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У складу са чланом 24. Закона о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, 
бр. 94/24) доносим  

 

 

Р Е Ш Е Њ Е 

 

о именовању мултидисциплинарног тима за израду Студије о процени утицаја на животну 
средину за Пројекат: Изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп.бр. 
36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица. 

 

Вођа тима:           Евица Рајић, дипл. еколог 

 

Чланови тима:         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Именовани су дужни да се, при изради Студије о процени утицаја на животну средину 
Пројекта: Изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 
36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица, придржавају прописа, техничких 
норматива, стандарда и правила струке, све у складу са Законом о процени утицаја на 
животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 94/24), Законом о заштити животне средине („Сл. 
гласник РС”, бр. 135/04, 36/09, 36/09-др. закон, 72/09-др. закон, 43/11-УС, 14/16, 76/18, 
95/18-др.закон и 94/24-др.закон), Правилником о садржини Студије о процени утицаја на 
животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 69/05) и Решењем о потреби процене утицаја и 
одређивању обима и садржаја студије о процени утицаја на животну средину 
бр.001372554-2026-09693-004-081-380-001 од 16.04.2026.године, Грдаска управа града 
Суботице, Секретаријат за пољопривреду и заштиту животне средине, Служба за заштиту 
животне средине и одрживи развој. 

 

Крагујевац, април 2026. године    

 

 

 

 

 

 

 

 

Сања Јоковић, мастер еколог 

Марин Рајић, дипл. инж. електротехнике 

Светлана Ђоковић, дипл.еколог 

Марија Бабић, мастер биолог-еколог 

Звездана Новаковић, мастер инж. технологије 

Невена Зубић, мастер хемичар 

Анђела Васиљевић, дипл. еколог 

Марија Бошковић, дипл.инж.заштите животне средине 

Андреја Стаменић, инж. пејзажне архитектуре 

Гоца Дамљановић, техничар специјалиста 

 

 

ECOlogica URBO DOO 

Директор 
Евица Рајић, дипл. еколог 
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ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
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А: Уводне напомене 

Носилац Пројекта „SunCarlito Alpha“ DOO SUBOTICA, ул. Штросмајерова бр. 6, поверио 
је израду Студије о процени утицаја на животну средину за Пројекат: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО 
Доњи град, град Суботица, предузећу ECOlogica URBO DOO из Крагујевца, ул. Саве 
Ковачевића бр.1. 

Према Уредби о листи пројеката за које је обавезна процена утицаја на животну 
средину, листи пројеката за које постоји обавеза подношења захтева за одлучивање о 
потреби процене утицаја на животну средину и критеријумима за одлучивање о 
потреби процене утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 106/25), предметни 
Пројекат се налази на Листи II, тачка 3. Производња енергије, подтачка 4) соларне 
електране као самостојећи објекти, укључујући пројекте третмана и/или збрињавања 
истрошених или оштећених соларних панела (сви пројекти који нису наведени у Листи 
I).  

Процедура процене утицаја на животну средину је дефинисана Законом о процени 
утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 94/24), што подразумева процес који 
се састоји из више фаза. Поступак процене утицаја за Пројекат: Изградња соларног 
парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, 
град Суботица, у складу са Законом, обухвата следеће фазе: 

- I фаза поступка представља обавезу Носиоца Пројекта да, у складу са 
Уредбом о листи пројеката за које је обавезна процена утицаја на животну 
средину, листи пројеката за које постоји обавеза подношења захтева за 
одлучивање о потреби процене утицаја на животну средину и критеријумима за 
одлучивање о потреби процене утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, 
бр. 106/25):  

 поднесе Захтев за одлучивање о потреби процени утицаја на животну 
средину за Пројекат: Изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на 
земљи на кп.бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град 
Суботица; 

 Захтев је израђен и предат надлежном органу града Суботице; 

 Захтев је објављен у листу „Суботичке новине“ (на српском језику, као и 
на буњевачком језику), дана 27.03.2026. године, у листу „Hrvatska riječ“ 
(на хрватском језику) такође дана 27.03.2026. године, док је у листу 
„Magyar szó“ (на мађарском језику) објављен дана 28.03.2026. године. 
Јавни увид је спроведен у складу са законом, у прописаном року од 15 
дана. 

 у складу са наведеним, I фаза поступка процене утицаја на животну 
средину је завршена и исходовано је Решење о одређивању обима и 
садржаја студије о процени утицаја на животну средину бр. 001372554-
2026-09693-004-081-380-001 од 16.04.2026.године, Град Суботица, 
Градска управа, Секретаријат за пољопривреду и заштиту животне 
средине, Служба за заштиту животне средине и одрживи развој; 

 Решење је објављено у  листу „Суботичке новине“ (на српском језику, као 
и на буњевачком језику), дана 24.04.2026. године, у листу „Hrvatska riječ“ 
(на хрватском језику) такође дана 24.04.2026. године, док је у листу 
„Magyar szó“ (на мађарском језику) објављен дана 21.04.2026. године. 

 II фаза поступка, представља: 

- израду Студије о процени утицаја, у складу са исходованим Решењем 
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надлежног органа града Суботице, законском регулативом, подзаконским 
актима, захтевима заинтересованих органа, организација и условима 
ималаца јавних овлашћења;  

- израђена Студија о процени утицаја на животну средину за Пројекат: 
Изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 
36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица се доставља надлежном 
органу града Суботице на даљу процедуру. 

У складу са Законом о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС” бр. 
94/24), Законом о заштити животне средине („Сл. гласник РС” бр. 135/04, 36/09 - др. 
закон,  72/09 - др. закон, 43/11 – УС, 14/16, 76/18, 95/18 - др. Закон и 94/24 - др. закон), 
Архуском Конвенцијом ((Закон о потврђивању Кoнвeнције o доступности инфoрмaцијa, 
учeшћу јaвнoсти у доношењу oдлука и праву на правну заштиту у питaњимa живoтнe 
срeдине („Сл. гласник РС – Међународни уговори“, бр. 38/09) (Convention on access to 
information, public participation in decision-making and access to justice in environmental 
matters, Aarhus, Denmark, on 25 June 1998), Стратегијoм за примену Конвенције o 
доступности инфoрмaцијa, учeшћу јaвнoсти у доношењу oдлука и праву на правну 
заштиту у питaњимa живoтнe срeдине („Сл. гласник РС“, бр. 103/11)) и Правилником о 
поступку јавног увида, јавној презентацији и јавној расправи, као и о изради извештаја 
о спроведеној јавној расправи о студији о процени утицаја пројекта на животну средину 
(„Сл. гласник РС“, бр. 26/26), све фазе поступка процене утицаја на животну средину су 
доступне јавности, која се о њима обавештава путем огласа у јавним гласилима. 
Јавности је омогућен увид у достављену документацију надлежном органу. 

У складу са Законом о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, бр.94/24) 
и Правилником о поступку јавног увида, јавној презентацији и јавној расправи, као и о 
изради извештаја о спроведеној јавној расправи о студији о процени утицаја пројекта 
на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 26/26), процедура процене утицаја за 
Студију обухвата: 

- надлежни орган обавештава заинтересоване органе и организације и јавност о 
поднетом захтеву за давање сагласности у року од десет дана од дана пријема 
уредног захтева за давање сагласности на Студију (Студије о процени  утицаја 
на животну средину); 

- јавно оглашавање Студије у дневном/локалном јавном гласилу и сајту града 
Суботице. Јавност, заинтересовани органи и организације могу у року од 40 
дана од дана обавештавања, да доставе своја мишљења на Студију о процени 
утицаја на животну средину;  

- надлежни орган града Суботице у року од десет дана од дана пријема уредног 
захтева за давање сагласности на Студију обавештава Носиоца Пројекта, 
заинтересоване органе и организације и јавност о времену и месту одржавања 
јавне расправе. Јавна расправа може да се одржи најраније 30 дана од дана 
обавештавања јавности. Јавна расправа се одржава у јединици локалне 
самоуправе на чијој територији се изводи Пројекат, а у случају да Пројекат има 
значајан утицај и на другом месту, јавна расправа се спроводи и на том месту; 

- за време трајања јавног увида, Студија је доступна заинтересованој јавности, 
НВО и појединцима, на свим нивоима (међународном, националном и 
локалном нивоу);  

- јавној презентацији и јавној расправи Студије о процени утицаја на животну 
средину обавезно присуствује Носилац Пројекта, а могу присуствовати сви 
заинтересовани, грађани, НВО, заинтересована јавност, могу постављати 
питања, давати сугестије и примедбе, о чему надлежни орган води Записник; 
Носилац Пројекта дужан је да обезбеди учешће на јавној расправи лица које је 
ангажовао за израду Студије о процени утицаја пројекта и омогући јавности 
непосредно упућивање питања и саопштавање коментара, сугестија, 
примедаба и мишљења израђивачима Студије; 



   3 

  

 

 

Студија о процени утицаја на животну средину за Пројекат: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица 

 

SunCarlito Alpha DOO 
Subotica 

 

- тим обрађивача Студије је у обавези да Студију презентују детаљно, да 
нагласи све битне елементе од значаја за заштиту животне средине, да 
одговара на постављена питања и упућене примедбе; 

- све примедбе подносе се у писаном облику или се бележе у Записник у току 
јавне презентације и јавне расправе;  

- надлежни орган најкасније у року од десет дана од дана пријема захтева за 
сагласност образује техничку комисију за оцену Студије о процени утицаја 
пројекта;  

- све примедбе, сугестије и предлози, упућене у току јавног увида и са јавне 
расправе, достављају се члановима Техничке комисије за оцену Студије;  

- надлежни орган града Суботице може доставити Студију и на мишљење 
институцијама од којих су прибављани услови;  

- техничка комисија за оцену Студије доставља Извештај о извршеној стручној 
контроли Студије. На предлог техничке комисије, надлежни орган може да 
захтева од Носиоца Пројекта да у одређеном року, који не може да буде краћи 
од осам ни дужи од 60 дана, изврши измене и допуне у достављеној Студији о 
процени утицаја пројекта; 

- обрађивач Студије је у обавези да поступи по Извештају Техничке комисије за 
оцену Студије, прихвати примедбе и сугестије или уз образложење исте 
одбије.  

Надлежни орган града Суботице, по завршеној процедури процене утицаја, доноси 
Решење о сагласности на Студију о процени утицаја на животну средину. 

А1: Циљ израде Студије о процени утицаја на животну средину 

Циљ Студије о процени утицаја на животну средину је да се, у складу са одредбама 
Закона о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр.94/24), процене сви 
потенцијални и значајни утицаји планираног Пројекта на чиниоце животне средине, 
односно на животну и друштвену средину, дефинишу и утврде мере и услови 
превенције, спречавања, смањења, ублажавања и отклањања свих значајних и 
штетних утицаја и утврди режим праћења утицаја на животну средину (мониторинг 
животне средине). 

Савремени приступ очувања и заштите природе, животне средине и здравља 
становништва, заснива се на концепту одрживог развоја, односно на прихватљивости 
планираних пројеката - објеката и делатности, који обезбеђују развој уз дугорочно 
коришћење и очување природних ресурса, природних вредности и капацитета животне 
средине. Карактеристика стратегије интегралног приступа заштити и очувању животне 
средине je процена свих аспеката интеракције (директних, индиректних, краткорочних, 
дугорочних, кумилативних, синергетских, локалних, шире просторних) на основу чега 
се и врши валоризација планираног Пројеката (објеката) у конкретном простору. 

Носилац Пројекта, „SunCarlito Alpha“ DOO, жели да покаже да је опредељен да ради у 
складу са националном законском регулативом, али и најбољом праксом у области 
заштите животне средине и важећим националним прописима. На основу напред 
изнетог може се закључити да циљ процене утицаја планираног Пројекта: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО 
Доњи град, град Суботица, на животну средину и израда Студије представља: 

 анализу и процену постојећег стања у простору и животној средини 
дефинисаног и утврђеног подручја (плански утврђеној локацији Пројекта), на 
основу постојећих података о простору, постојећих ограничења, свих 
релевантних истраживања и опсервације на терену, просторно-планске, 
урбанистичке и техничке документације, мишљења и услова ималаца јавних 
овлашћења; 
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 анализу карактеристика предметног Пројекта од значаја за утицаје у простору и 
животној средини и процену потенцијалних и значајних утицаја планираног 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на стање у простору, животну и друштвену 
средину на подручју Пројекта, непосредном залеђу и ширем окружењу; 

 дефинисање свих значајних утицаја у простору и животној средини, за које се 
планирају, пројектују и реализују мере заштите и мониторинга природе, 
природних вредности и животне средине, како би соларни парк „SunCarlito 
Alpha“ био еколошки одржив и прихватљив. 

А2: Методологија израде Студије о процени утицаја на животну средину 

Методологија и садржај Студије о процени утицаја на животну средину дефинисани су 
Законом о процени утицаја („Сл. гласник РС”, бр.94/24) и Правилником о садржини 
студије о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр.69/05). Задатак 
Студије је да се квалитативно вреднује постојеће стање животне средине на простору 
на коме се планира изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 
36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица, дефинишу и квантификују 
постојећи утицаји, могући и очекивани утицаји у процесу реализације и редовног 
функционисања, пропишу мере забране, мере за спречавање утицаја и ублажавање 
последица у простору и животној средини, санационе мере и мере заштите животне и 
друштвене средине и дефинише мониторинг животне средине. 

А3: Садржај Студије о процени утицаја на животну средину 

На основу свеобухватне анализе простора за планирани Пројекат: Изградња соларног 
парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, 
град Суботица, извршиће се процена могућих и очекиваних утицаја на животну и 
друштвену средину, на основу чега ће бити прописане обавезујуће мере за 
спровођење, поступање и поштовање, све у циљу спречавања и смањења  негативних 
утицаја и ублажавања значајних последица, односно достизања стандарда и захтева 
прописаних законском регулативом Републике Србије. Предметни документ, односно 
Студију о процени утицаја чине следећа поглавља: 

 Поглавље А: представља Уводне напомене и упознавање са документом и 
циљевима његове израде; 

 Поглавље 1.0: приказује податке о Носиоцу Пројекта и упознавање са 
коришћеном Законском регулативом, планским основом, Условима ималаца 
јавних овлашћења, техничком документацијом и доступном литературом; 

 Поглавље 2.0: приказује детаљни опис локације на којој се планира реализација  
Пројекта; 

 Поглавље 3.0: приказује детаљан опис Пројекта, односи се на опис реализације 
соларног парка „SunCarlito Alpha“, пројектоване капацитете и друге карактеристе 
пројекта које су релевантне за утврђивање и процену значајних утицаја и ризика у 
току редовног функционисања; 

 Поглавље 4.0: приказује алтернативе које су разматране и које су актуелне у 
тренутку израде документа; 

 Поглавље 5.0: приказује опис могућих утицаја соларног парка „SunCarlito Alpha“ 
на животну средину који су последица грађења и коришћења Пројекта. Такође, 
приказује и опис радова на затварању/уклањању Пројекта и опис потенцијалних 
ризика за чиниоце животне средине; 

 Поглавље 6.0: приказује стање животне средине на географском подручју места 
извођења Пројекта обухваћеном могућим утицајем Пројекта (микро и макро 
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локација) и процена могућих промена чинилаца животне средине без реализације 
Пројекта на основу доступних информација о стању животне средине и научних 
сазнања; 

 Поглавље 7.0: приказује чиниоце животне средине који могу бити изложени 
утицају услед реализације и редовног функционисања соларног парка „SunCarlito 
Alpha“; 

 Поглавље 8.0. представља опис и процене очекиваних ризика од великих удеса и 
природних катастрофа по здравље људи и животну средину који могу да настану 
услед реализације Пројекта или потичу од изложености пројекта ризицима од 
великих удеса и/или катастрофа; 

 Поглавље 9.0: представља предлог мера заштите животне и друштвене средине 
које морају бити испоштоване како би се сви потенцијални негативни утицаји 
спречили, умањили и свели у законом прихватљиве границе; 

 Поглавље 10.0: представља предлог програма праћења утицаја Пројекта на 
чиниоце животне средине; 

 Поглавље 11.0: је нетехнички резиме података приказаних у Студији; 

 Поглавље 12.0: представља опис метода предвиђања или доказа коришћених за 
утврђивање и процену утицаја Пројекта на животну средину; 

 Поглавље 13.0: представља податке о техничким недостацима или непостојању 
одговарајућих стручних знања и вештина или немогућности да се прибаве 
одговарајући подаци; 

 Поглавље 14.0: представља радни тим који је израдио Студију. 
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1.0. Основни подаци о Носиоцу Пројекта  

Основни подаци о Носиоцу Пројекта приказани су у Табели бр.1. 

Табела бр. 1: Основне  информације о Носиоцу Пројекта  

Пун назив Носиоца Пројекта SunCarlito Alpha DOO Subotica 

Скраћено пословно име  SunCarlito Alpha DOO 

Адреса Штросмајерова бр. 6 

Шифра делатности 
Назив делатности 

3511 – Производња електричне енергије 

Матични/регистарски број 08571180 

ПИБ 113302249 

е-mail subcarlit@yahoo.com 

1.1. Законска регулатива релевантна за израду Студије о процени утицаја 
на животну средину  

За израду Студије о процени утицаја, тумачење резултата, предлагање мера заштите и 
мониторинга животне средине коришћена је и поштована следећа законска регулатива: 

- Закон о заштити животне средине („Сл. гласник РС“, бр. 135/04, 36/09, 36/09 - 
др. закон, 72/09-др. закон, 43/11-одлука УС, 14/16, 76/18 и 95/18-др. Закон и 
94/24-др. Закон);  

- Закон о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, бр.94/24); 

- Закон о планирању и изградњи („Сл. гласник РС“, бр. 72/09, 81/09-исправка, 
64/10 - одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-
одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19-др. закон, 9/20, 52/21, 62/23 и 
91/25); 

- Закон о управљању отпадом („Сл. гласник РС” бр.109/25); 

- Закон о заштити природе („Сл. гласник РС”, бр. 36/09, 88/10, 91/10-исправка, 
14/16, 95/18-др. закон и 71/21); 

- Закон о енергетици („Сл. гласник РС”, бр. 145/14, 95/18-др. закон, 40/21, 35/23-
др.закон, 62/23, 94/24 и 109/25 – др. закони); 

- Закон о коришћењу обновљивих извора енергије („Сл. гласник РС”, бр. 40/21, 
35/23 и 94/24-др. закон); 

- Закон о енергетској ефикасности и рационалној употреби енергије („Сл. 
гласник РС”, бр. 40/21); 

- Закон о културном наслеђу („Сл. гласник РС“, бр. 129/21); 

- Зaкон о водама („Сл. гласник РС”, број 30/10, 93/12, 101/16, 95/18 и 95/18 - др. 
закон); 

- Закон о заштити ваздуха („Сл. гласник РС” бр. 51/25); 

- Закон о заштити земљишта („Сл. гласник РС” бр. 112/15); 

- Закон о заштити од буке у животној средини („Сл. гласник РС”, бр. 96/21); 

- Закон о климатским променама („Сл. гласник РС”, бр. 26/21); 

- Закон о потврђивању кјото протокола уз оквирну конвенцију уједињених нација о 
промени климе („Службени гласник РС – Meђународни уговори“, бр.88/07); 

- Закон о потврђивању оквирне конвенције уједињених нација о промени климе, 
са анексима („Сл. лист СРЈ-Међународни уговори“, бр. 2/97); 

- Закон о амбалажи и aмбалажним отпадом („Сл. гласник РС” бр. 36/09 и 95/18); 

- Закон о заштити од пожара („Сл. гласник РС” бр. 111/09, 20/15, 87/18, 87/18 - др. 
закон); 

- Закон о смањењу ризика од катастрофа и управљању ванредним ситуацијама 
(„Сл. гласник РС”, бр. 87/18); 

http://www.propisionline.com/IndOk/Legislation/31716
http://www.propisionline.com/IndOk/Legislation/53734
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- Закон о културним добрима („Сл. гласник РС, бр. 71/94, 52/11-др. закон, 99/11- 
др. закон, 6/20 - др закон, 35/21 – др. закон,  129/21 и 76/23 – др. закон); 

- Закон о општем управном поступку („Сл. гласник РС“, бр. 18/16, 95/18 – 
аутентично тумачење и 2/23 -УС); 

 

- Уредба о листи пројеката за које је обавезна процена утицаја на животну 
средину, листи пројеката за које постоји обавеза подношења захтева за 
одлучивање о потреби процене утицаја на животну средину и критеријумима за 
одлучивање о потреби процене утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, 
бр. 106/25); 

- Уредба о класификацији вода („Сл. гласник СРС”, бр.5/68); 

- Уредба о граничним вредностима емисије загађујућих материја у воде и 
роковима за њихово достизање („Сл. гласник РС”, бр. 67/11, 48/12 и 1/16); 

- Уредба о граничним вредностима загађујући, штетних и опасних материја у 
земљишту („Сл. гласник РС”, бр. 30/18 и 64/19); 

- Уредба о условима за мониторинг и захтевима квалитета ваздуха („Сл. гласник 
РС” бр. 11/10, 75/10 и 63/13); 

- Уредба о граничним вредностима емисија загађујућих материја у ваздух из 
стационираних извора загађења, осим постројења за сагоревање („Сл. гласник 
РС”, бр. 111/15 и 83/21); 

- Уредба о мерењима емисија загађујућих материја у ваздух из стационарних 
извора загађивања („Сл.гласник РС“, бр.5/16 и 10/24); 

- Уредба о индикаторима буке, граничним вредностима, методама за оцењивање 
индикатора буке, узнемиравања и штетних ефеката буке у животној средини 
(„Сл. гласник РС” бр. 75/10);  

- Уредба о одлагању отпада на депоније („Сл. гласник РС” бр. 72/10); 

- Уредба о еколошкој мрежи („Сл. гласник РС“, бр. 102/10);  

- Уредба о режимима заштите („Сл. гласник РС, бр. 31/12); 
 

- Правилник о садржини захтева о потреби процене утицаја и садржини захтева 
за одређивање обима и садржаја студије о процени утицаја на животну средину 
(„Сл. гласник РС”, бр. 69/05); 

- Правилник о поступку јавног увида, јавној презентацији и јавној расправи, као и 
о изради извештаја о спроведеној јавној расправи о студији о процени утицаја 
пројекта на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 26/26); 

- Правилник о начину рада техничке комисије за оцену студије о процени утицаја 
пројекта на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 24/26); 

- Правилник о националној листи индикатора заштите животне средине („Сл. 
гласник РС”, бр. 37/11); 

- Правилник о листи електричних и електронских производа, мерама забране и 
ограничења коришћења електричне и електронске опреме која садржи опасне 
материје, начину и поступку управљања отпадом од електричних и 
електронских производа („Сл. гласник РС“, бр. 99/10); 

- Правилник о начину складиштења, паковања и обележавања опасног отпада 
(„Сл. гласник РС“, 95/24); 

- Правилник o усклађеним износима подстицајних средстава за поновну 
употребу, рециклажу и коришћење одређених врста отпада („Сл. гласник РС”, 
бр. 53/24); 

- Правилник о границама излагања нејонизујућим зрачењима („Сл. гласник РС“, 
бр. 16/25); 

- Правилник о листи мера превенције стварања отпада („Сл. гласник РС”, бр. 
7/19); 
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- Правилник о условима и начину сакупљања, транспорта, складиштења и 
третмана отпада који се користи као секундарна сировина или за добијање 
енергије („Сл. гласник РС”, бр. 98/10);  

- Правилник о обрасцу Документа о кретању опасног отпада, обрасцу 
претходног обавештења, начину његовог достављања и упутству за њихово 
попуњавање („Сл.гласник РС”, бр. 17/17); 

- Правилник о обрасцу дневне евиденције и годишњег извештаја о отпаду са 
упутством за његово попуњавање („Сл. гласник РС“, бр. 7/20 и 79/21); 

- Правилник о методама мерења буке, садржини и обиму извештаја о мерењу 
буке у животној средини („Сл. гласник РС”, бр. 139/22);  

- Правилник о техничким нормативима за инсталације хидрантске мреже за 
гашење пожара („Сл. гласник РС”, бр. 3/18). 

Унапређењем нормативног оквира у области обновљивих извора енергије, за потребе 
реализације планираног Пројекта соларног парка коришћене су и смернице 
релевантних директива Европске уније: 

 Директива о отпаду – Directive (EU) 2018/851 of the European Parliament and of 
the Council of 30 May 2018 amending Directive 2008/98/EC on waste (Text with EEA 
relevance) – (Директива Европског парламента и Већа од 30. маја 2018. о 
измени Директиве (2008/98/ЕЗ) о отпаду (2018/851/ЕУ)); 

 Директива о отпадној електричној и електронској опреми (WEEE) – Directive 
2012/19/EU of the European Parliament and of the Council of 4 July 2012 on waste 
electrical and electronic equipment (WEEE); 

 Директива о обновљивим изворима енергије (RED II) – Directive (EU) 2018/2001 
of the European Parliament and of the Council of 11 December 2018 on the 
promotion of the use of energy from renewable sources – (Директива (ЕУ) 
2018/2001 о подстицању употребе енергије из обновљивих извора). 

1.2. Општа, стратешка, планска и техничка документација коришћена за 
израду Студије о процени утицаја на животну средину 

За израду Студије о процени утицаја на животну средину за Пројекат: : Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО 
Доњи град, град Суботица, коришћена је следећа документација: 

Планска и урбанистичко-техничка документација 

 Просторни план Града Суботице („Сл. гласник Града Суботице“, бр. 16/12) 

 Урбанистички пројекат за изградњу соларног парка „SunCarlito 
Alpha“(кп.бр.36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град), Град Суботица израђен 
од стране „APAPROING“ (Потврда бр. IV-05-350-97/2023 од 19.12.2023.године, 
Аутономна Покрајина Војводина, Градска управа града Суботице, Секретаријат 
за грађевинство); 

Управна акта и остала документација 

 Решење о потреби процене утицаја и одређивању обима и садржаја студије о 
процени утицаја на животну средину бр.001372554-2026-09693-004-081-380-001 
од 16.04.2026.године, Грдаска управа града Суботице, Секретаријат за 
пољопривреду и заштиту животне средине, Служба за заштиту животне 
средине и одрживи развој; 

 Извод из АПР-а Носиоца Пројекта; 

 Извод из Листа непокретности, Републички геодетски завод, Геодетско-
катастарски информациони систем; 
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 Копија катастарског плана бр.953-099-27735/2023 од 13.06.2023.године, 
Републички геодетски завод, Служба за катастар непокретности Суботица; 

 Копија катастарског плана водова бр.956-302-26020/2022 од 04.11.2022.године, 
Републички геодетски завод, Сектор за катастар непокретности – Одељење за 
катастар водова Нови Сад; 

 Информација о локацији за могућност изградње соларне електране „SunCarlito 
Alpha“, издата од стране Град Суботица – Секретаријат за грађевинарство, бр. 
IV-05-353-398/2023 од 06.04.2023. године; 

 Локацијски услови бр. ROP-SUB-24150-LOC-1/2024, интерни бр. Интерни број: 
IV-05-353-734/2024 од 24.09.2024.године, Град Суботица, Градска управа, 
Секретаријат за грађевинарство; 

 Решење о издавању енергетске дозволе за изградњу енергетског објекта за 
производњу електричне енергије – соларна електрана „SunCarlito Alpha“, 
инсталисане снаге 3,19 MW, издато од стране Министарства рударства и 
енергетике Републике Србије, број: 001267080 2024 14820 003 000 313 034 од 
29.04.2024. године; 

Услови имаоца јавних овлашћења 

 Услови „Електромрежа Србије“ АД за израду урбанистичког пројекта за 
изградњу соларне електране „SunCarlito Alpha“, бр. 130-00-UTD-003-1057/2023-
002 од 13.09.2023. године; 

 Услови „Електродистрибуција Србије“ д.о.о. Београд за израду урбанистичког 
пројекта за изградњу соларне електране „SunCarlito Alpha“, бр. 2540400-
Д.07.09.-304219/2-23 од 18.08.2023. године; 

 Услови за пројектовање и прикључење на ДСЕЕ – „Електродистрибуција 
Србије“ д.о.о. Београд, огранак Суботица, бр. 2540400-Д.07.09.-197866/1-2023 
од 08.05.2023. године; 

 Услови Покрајинског секретаријата за енергетику, грађевинарство и саобраћај, 
бр. 143-310-357/2023-03 од 25.07.2023. године, за израду Урбанистичког 
пројекта соларне електране „SunCarlito Alpha“; 

 Услови ЈП за управљање путевима, урбанистичко планирање и становање 
Суботица, бр. II-06-344-327/2023 од 13.07.2023. године – саобраћајни прикључак 
за соларну електрану „SunCarlito Alpha“; 

 слови Града Суботице – Секретаријат за пољопривреду и заштиту животне 
средине, бр. IV-08/I-501-145/2023 од 17.07.2023. године, за израду 
Урбанистичког пројекта соларне електране „SunCarlito Alpha“. 

 Технички услови „Телеком Србија“ а.д., бр. D210-300328/2 ТС од 26.07.2023. 
године – услови за пројектовање у близини телекомуникационе инфраструктуре 
за соларну електрану „SunCarlito Alpha“; 

 Одговор на захтев за давање услова и података за израду Урбанистичког 
пројекта соларне електране „SunCarlito Alpha“, издат од стране Град Суботица – 
Секретаријат за пољопривреду и заштиту животне средине – Служба за 
пољопривреду и пољопривредно земљиште, бр. IV-08/II-320-58/2023 од 
29.08.2023. године; 

 Обавештење Покрајинског секретаријата за пољопривреду, водопривреду и 
шумарство, бр. 104-325-813/2023-05 од 17.07.2023. године – у вези са 
издавањем услова за Урбанистички пројекат; 

 Услови „Инфраструктура железнице Србије“ а.д., бр. 3/2023-838 од 13.07.2023. 
године – услови за израду Урбанистичког пројекта соларне електране 
„SunCarlito Alpha“; 

 Технички услови ЈКП „Суботицагас“ Суботица, бр. 29-9-1/23 од 09.08.2023. 
године – услови за Урбанистички пројекат соларне електране „SunCarlito Alpha“; 
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 Одговор на захтев за издавање услова за израду Урбанистичког пројекта 
соларне електране „SunCarlito Alpha“, издат од стране Транспортгас Србија – РЈ 
Транспорт Нови Сад, бр. 02-01/20 од 08.08.2023. године; 

Техничка документација 

 Идејно решење број SU-Z-11/24, Апатин, јул 2024.године „APAPROING“; 

 Пројекат за грађевинску дозволу (ПГД)  - 0 –Главна свеска бр. Е-1/26-2 од 
фебруара 2026.године, SOLAR ENERGY DOO; 

 Пројекат за грађевинску дозволу (ПГД) – 1 – Архитектура бр.Е-1/26-1, од 
фебруара 2026.године, SOLAR ENERGY DOO; 

 Пројекат за грађевинску дозволу (ПГД) – 2/1 –Пројекат конструкције бр. Е-1/26-2 
од фебруара 2026.године, SOLAR ENERGY DOO; 

 Пројекат за грађевинску дозволу (ПГД) – 4 – Пројекат електроенергетских 
инсталација од фебруара 2026.године, SOLAR ENERGY DOO; 

 Елаборат заштите од пожара бр. EZOP/26-1 од фебруара 2026.године, SOLAR 
ENERGY DOO. 

Приказ локације планираног Пројекта у окружењу - Геосрбија; 
Приказ локације планираног Пројекта у окружењу - Google Earth. 
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2.0. Опис локације, нарочито у погледу осетљивости 
животне средине на географском подручју места 
извођења пројекта и подручју које може бити изложено 
утицајима 

Предмет процене утицаја на животну средину је Пројекат: Изградња соларног парка 
„SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град 
Суботица.  

Просторно-положајно, град Суботица налази се на самом северу Републике Србије, у 
непосредној близини границе са Републиком Мађарском, на географским 
координатама 46° 05’ 55’’ северне географске ширине и 19° 39’ 47’’ источне географске 
дужине. Административно припада Севернобачком управном округу, у оквиру 
Аутономне Покрајине Војводине.  Просечна надморска висина града износи 114 m. 
Оваква висинска позиција условљава благе рељефне разлике и карактеристичан 
равничарски амбијент. На основу резултата Пописа становништва (Билтен, Републички 
завод за статистику, Београд, 2022.године) на територији града живи 123952 
становника, што Суботицу чини једним од већих урбаних центара у Аутономној 
Покрајини Војводини.  

 
Слика бр. 1: Приказ положаја града Суботице на карти Р.Србије и карти Севернобачког 

управног округа 

Макролокацијски посматрано, локација планираног Пројекта налази се: 

 јужно од градског центра града Суботице на удаљености од око 7 km; 

 југозападно од Палићког језера на удаљености од око 5 km; 

 западно од државног пута IА реда – државна граница са Мађарском (гранични 
прелаз Хоргош) - Нови Сад – Београд – Ниш – Врање – државна граница са 
Северном Македонијом (гранични прелаз Прешево) на удаљености од око 4,2 
km;  
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 северозападно од АЕРО клуба "Иван Сарић" Суботица, на удаљености од око 
1.30km 

 источно од државног пута IIА реда (Хоргош – Суботица – Бачка Топола – Мали 
Иђош – Србобран – Нови Сад – Сремски Карловци – Инђија – Стара Пазова – 
Београд)  на удаљености од око 1,2 km. 

 
Слика бр. 2: Диспозиција локације Пројекта у односу на шире окружење 

Са микролокацијског аспекта, непосредно окружење локације Пројекта чине: 

 са северне, јужне и западне стране локације налази се неизграђено 
пољопривредно земљиште, које се према катастарској евиденцији води као 
пољопривредно земљиште – култура њива 1. класе; 

 магистрална железничка пруга Београд Центар – Стара Пазова – Нови Сад – 
Суботица – државна граница (Келебија), која се налази на удаљености од око 20 
m од локације Пројекта; 

 трафостаница Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд, која се налази са 
источне стране, на удаљености од око 80 m од локације Пројекта; 

 Државни пут IБ реда бр. 11 – Суботица – веза са државним путем А1 (петља 
„Суботица-југ”), који пролази јужно од предметне локације, на удаљености од 
око 150 m од границе локације; 

 најближи појединачни стамбени објекти налазе се источно од локације Пројекта, 
на удаљености од око 400 m и северно од локације на удаљености од око 300m; 

 привредни објекат „ДЕС“ д.о.о. – зграда за производњу сточне хране (мешаона 
сточне хране), који се налази југозападно од локације Пројекта, на удаљености 
од око 1 km. 
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Слика бр. 3: Микролокацијски приказ локације планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ 

Просторно-плански посматрано, планирана локација се налази у обухвату Просторног 
плана Града Суботице („Сл. гласник Града Суботице“, бр. 16/12) и Урбанистичког 
пројеката за изградњу соларног парка „SunCarlito Alpha“(кат.п.бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град), Град Суботица израђен од стране „APAPROING“ (Потврда бр. 
IV-05-350-97/2023 од 19.12.2023.године, Аутономна Покрајина Војводина, Градска 
управа града Суботице, Секретаријат за грађевинство). 

Изградња соларне електране „SunCarlito Alpha“ планирана је на кп.бр. 36055/3, 36056/1 
и 36057/1 све у КО Доњи град, на територији града Суботице. Укупна површина 
обухвата предметних парцела износи 28.597 m². Катастарске парцеле на којима је 
планирана реализација Пројекта налазе се изван грађевинског подручја насеља и у 
постојећем стању представљају неизграђено пољопривредно земљиште. 

  
Слика бр.4: Фотографски приказ локације планиране СЕ поглед са јужне и источне стране 

У непосредном окружењу планиране локације налази се магистрална железничка 
пруга, која представља значајан елемент саобраћајне инфраструктуре у ширем 
окружењу. Локација солерне електране се налази са леве стране железничке пруге 
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Београд Центар – Нови Сад - Суботица - граница Мађарске (Келебија), од км 167+830 
до км 167+930. Парцеле соларне електарне се граниче са кп.бр. 36057/2 и 36056/2 КО 
Доњи град на којима је предвиђена изградња другог колосека магистралне железничке 
пруге деонице Нови Сад - Суботица. Предметне катастарске парцеле на којима је 
планирана изградња соларне електране нису обухваћене линијом експропријације за 
потребе реконструкције и модернизације двоколосечне железничке пруге на правцу 
Београд Центар – Нови Сад – Суботица – државна граница (Келебија), при чему је 
траса пруге на овој деоници пројектована у оквиру постојећег железничког коридора. 

С обзиром да се део локације налази у заштитној зони железничке инфраструктуре, за 
потребе планирања прибављени су Услови „Инфраструктура железнице Србије“ а.д., 
број 3/2023-838 од 19.07.2023. године, којима су дефинисани услови заштите 
железничке инфраструктуре. У складу са наведеним условима, фотонапонски панели 
планирани су на растојању већем од 30 m од осе постојећег колосека, док је положај 
трафостанице предвиђен на растојању већем од 50 m од најближег колосека 
железничке пруге, чиме се обезбеђује очување безбедности железничког саобраћаја и 
функционисања железничке инфраструктуре. 

У непосредном окружењу предметне локације налазе се трасе далековода, при чему 
се обухват Пројекта налази ван заштитног појаса електроенергетске инфраструктуре, у 
складу са Условима „Електромреже Србије“ а.д. 

Приступ предметним парцелама обезбеђен је постојећим некатегорисаним путевима. 
Приступ се остварује: 

 са јужне стране преко кп.бр. 36058/4 КО Доњи град (Александрови салаши, град 
Суботица), и 

 са источне стране преко кп.бр. 36096 и 36056/2 КО Доњи град (Александрови 
салаши, Република Србија). 

Постојећа путна инфраструктура омогућава несметан приступ предметној локацији и 
користиће се за потребе изградње и каснијег функционисања планираног соларног 
парка. 

Увидом на терену, као и на основу података из просторно планске и урбанистичке 
документације, на локацији и у окружењу нема заштићених, евидентираних за заштиту 
и угрожених биљних и животињских врста, коридори, миграциона подручја и станишта, 
споменика природе, вредних садржаја са аспекта биодиверзитета и очувања 
аутохтоности. 

На основу података из релевантне планске документације, као и на основу друге 
доступне документације, на локацији Пројекта и у непосредном окружењу нема 
заштићених непокретних културних добара као ни добара евидентираних за заштиту.  

У складу са Урбанистичким пројектом планирана је препарцелација наведених парцела 
у јединствену грађевинску парцелу за потребе изградње соларног парка, као и 
могућност формирања посебне парцеле за трафо станицу. 

2.1. Попис катастарских парцела на којима се планира реализација 
Пројекта и копија плана катастарске парцеле  

Планирани соларни парк „SunCarlito Alpha“ реализоваће се на катастарским парцелама 
бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1, све у катастарској општини Доњи град, град Суботица. 
Укупна површина наведених катастарских парцела износи 28.597 m². 

Предметне катастарске парцеле представљају пољопривредно земљиште (култура: 
њива I класе). 

У складу са Чланом 69 Закона о планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 
81/09-испр., 64/10-УС, 24/11, 121/12, 42/13-УС, 50/13-УС, 98/13-УС, 132/14, 145/14, 
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83/18, 31/19, 37/19-др. закон, 9/20, 52/21, 62/23 и 91/25), изградња објеката 
електроенергетске инфраструктуре, укључујући објекте за производњу, 
трансформацију, дистрибуцију и пренос електричне енергије, дозвољена је на 
пољопривредном земљишту, без обзира на катастарску класу земљишта. Такође, 
наведени објекти могу се градити и на шумском земљишту, без обавезе прибављања 
сагласности министарства надлежног за послове пољопривреде и шумарства. 

Списак катастарских парцела преко којих прелазе прикључци за инфраструктуру који 
су предмет захтева обухвата катастарске парцеле бр. 36058/4, 36096 и 36056/2, све у 
катастарској општини Доњи град. 

 
Слика бр.5: Копија плана бр.953-099-27735/2023 од 13.06.2023.године, Републички геодетски 

завод, Служба за катастар непокретности Суботица 

2.1.1. Усклађеност изабране локације са просторно-планском и урбанистичком 
документацијом 

Локација планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“, на катастарским парцелама бр. 
36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица, обухваћена је Просторним 
планом Града Суботице („Сл. гласник Града Суботице“, бр. 16/12). Према наведеном 
планском документу, предметне парцеле се налазе у ванграђевинском подручју и 
намењене су за пољопривредно земљиште. Истим планом је прописано да је на 
пољопривредном земљишту, у складу са законом и утврђеним правилима, дозвољена 
изградња објеката инфраструктуре, као и објеката/комплекса за коришћење 
обновљивих извора енергије, укључујући објекте за производњу електричне енергије. 

У складу са планским основом, за реализацију предметног Пројекта израђен је 
Урбанистички пројекат за изградњу соларног парка „SunCarlito Alpha“(кат.п.бр. 36055/3, 
36056/1 и 36057/1 КО Доњи град), Град Суботица израђен од стране „APAPROING“ 
(Потврда бр. IV-05-350-97/2023 од 19.12.2023.године, Аутономна Покрајина Војводина, 
Градска управа града Суботице, Секретаријат за грађевинство), којим су дефинисани 
услови изградње, уређења и прикључења на инфраструктуру, као и други 
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урбанистичко-технички услови за предметну намену. Урбанистички пројекат је израђен 
у складу са Законом о планирању и изградњи и важећим планским документима, чиме 
је потврђена могућност реализације Пројекта на предметној локацији. 

Имајући у виду наведено, може се констатовати да је изабрана локација усклађена са 
важећом просторно-планском и урбанистичком документацијом, те да не постоје 
просторна ограничења за реализацију планираног Пројекта. 

 
Слика бр. 6: Извод из Просторног плана Града Суботице („Сл. гласник Града Суботице“, бр. 

16/12) - Планирана намена површина 

Према Члану 69. Закона о планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 81/09-
испр., 64/10-УС, 24/11, 121/12, 42/13-УС, 50/13-УС, 98/13-УС, 132/14, 145/14, 83/18, 
31/19, 37/19-др. закон, 9/20, 52/21, 62/23 и 91/25), објекти за производњу, 
трансформацију, дистрибуцију и пренос електричне енергије, могу се градити на 
пољопривредном земљишту, без обзира на катастарску класу пољопривредног 
земљишта, као и на шумском земљишту, без потребе прибављања сагласности 
Министарства надлежног за послове пољопривреде, те је на основу тога Пројекат: 
Изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица, прихватљив и еколошки одржив уз поштовање 
мера заштите животне средине. 

2.2. Приказ потребних површина земљишта у m2 за време извођења 
радова са описом физичких карактеристика и картографским приказом 
одговарајуће размере, као и површине која ће бити обухваћена када 
пројекат буде изведен 

Укупна површина катастарских парцела на којима се планира реализација Пројекта 
износи 28.597 m². 

Током фазе извођења радова, биће ангажована целокупна површина предметних 
парцела, при чему ће се активности изводити фазно и у складу са технолошким 
редоследом радова. Радови обухватају припрему терена, постављање носеће 
конструкције, монтажу фотонапонских панела, изградњу трансформаторске станице, 
као и изградњу интерне инфраструктуре (приступне саобраћајнице, кабловски водови и 
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др.). Привремено заузеће површина односи се на зоне монтаже, складиштења 
материјала и кретања механизације, без значајног проширења ван граница предметних 
парцела. Након реализације Пројекта, површине ће бити организоване на следећи 
начин: 

 укупна бруто површина под фотонапонским панелима: 11.850 m², 

 укупна бруто површина под трансформаторском станицом: 12,87 m², 

 укупан индекс заузетости парцеле: 0,41. 

Планирана спратност објеката је приземна (П). Висина трансформаторске станице 
износи 2,99 m, док је висина фотонапонских панела у распону од 0,60 m (доња ивица) 
до 2,64 m (горња ивица). 

Преостали део површине биће слободан и у функцији интерних саобраћајница, 
манипулативних површина и зелених површина, без значајних измена конфигурације 
терена, с обзиром да се ради о равничарском пољопривредном земљишту. 

Физичке карактеристике локације условљене су постојећом наменом – пољопривредно 
земљиште (њива I класе), са претежно равним тереном и без изражених природних 
ограничења за изградњу. 

 
Слика бр.7: Ситуациони план (Графички приказ ситуације у прилогу Студије) 

2.3. Приказ општих морфолошких, геолошких, педолошких, 
хидрогеолошких, хидролошких и сеизмолошких карактеристика терена 

Како би се извршила анализа интеракције Пројекта са животном средином, неопходно 
је анализирати природне чиниоце просторне целине у оквиру које се планира 
реализација соларног парка „SunCarlito Alpha“. Природни чиниоци простора су 
дефинисани морфолошким, геолошким, хидрогеолошким, хидролошким и 
сеизмолошким карактеристикама, као и карактеристикама флоре, фауне и пејзажних 
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вредности. Постојеће стање природних чиниоца у великој мери дефинише обим и 
карактер утицаја планираног Пројекта на медијуме животне средине. 

2.3.1. Опште морфолошке, геолошке и педолошке карактеристикe терена 

Морфолошке карактеристике – Шире предметно подручје у морфолошком смислу 
представља низију и део је једне морфолошке целине – Бачке лесне заравни. 
Максимална релативна висинска разлика у ширем подручју износи око 5 метара.  
Бачка лесна зараван је благо заталасана, нагнута у правцу од севера према југу, 
тачније од северозапада према југоистоку. На појединим деловима ове заравни у 
историјској прошлости – пре много хиљада година – дошло је до навејавања песка, па 
слој песка прелази и 10 m, а с обзиром и да је на северу прекривена Суботичком 
пешчаром, прелаз из једне целине у другу је постепен. Рељефно ова зараван има 
изглед благо засвођене узвишице, настале акумулацијом леса преко седимената 
алувијалне лепезе. Oбоди лесне заравни су дисецирани флувијалном ерозијом, иако 
испресецање није изражено толико динамично као код Тителског брега. У поређењу са 
тим платоом, пошто су висинске разлике мање, овде не постоје велики сурдуци, али 
постоје специфичне долине у лесу – долови, који дају посебно обележје топографском 
изгледу овог простора. Ова разбијеност лесних одсека (удолинама и долцима) може се 
пратити од Станишића на западу па све до Врбаса на југу. Према истоку такође постоје 
велике удолине (долина Киреш, долина Чик, Калочка дол). 

Геолошке карактеристике - На основу Основне геолошке карте (ОГК) размере 
1:100.000, лист Суботица и пратећег тумача, у ширем подручју предметне локације 
издвојено је више квартарних геолошких јединица. Старијим, плеистоценским 
наслагама припадају лесоидни песковити алеврити и еолски пескови, док најмлађе 
јединице имају холоценску старост. Формација леса и лесоидних алеврита изграђује 
део терена у зони Суботичке пешчаре, јужно од Палићког и Лудошког језера. Наслаге 
леса, лесоида, песковитих алеврита и алевритских глина депоноване су преко равни 
палеотока Дунава. У оквиру ових седимената, на различитим дубинама, присутне су 
зоне фосилних (погребених) земљишта, насталих у условима топлије климе, 
интензивније педогенезе и смањеног приноса еолског материјала. Ове зоне указују на 
периоде развоја вегетације, испирања карбоната и појачане оксидације, услед чега 
земљиште поприма смеђе до црвенкасте нијансе. Јављају се у виду трака и сочива, 
променљиве дебљине од 0,1 до 0,5 m. Лесни и лесоидни седименти формирају благо 
заталасану раван са локалним депресијама и вртачама, на надморским висинама од 
око 100 до 115 m. У литолошком погледу, у лесу доминирају алевритични пескови и 
песковите глине, при чему се удео песковите фракције повећава у завршним фазама 
депоновања. Лесоидни седименти карактеришу се већим учешћем алеврита и 
песковитих глина, као и песковито-глиновитих алеврита, уз мањи удео песка. У оквиру 
песковитих глина присутне су калцијум-карбонатне конкреције, које показују изражену 
склоност ка вертикалном цепању. Минерални састав лесних и лесоидних седимената 
је у великој мери уједначен, што указује на заједничко порекло из распадања и 
таложења плитководних седимената. У тешкој минералној фракцији доминира 
асоцијација гранат–епидот, са променљивим уделом амфибола и металичних 
минерала, док лаку фракцију чине зрна кварца, лиске мусковита, лапоровита зрна и 
глиновито-гвожђевити агрегати. 
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Слика бр.8: Геолошка грађа ширег истражног подручја, исечак из Основне геолошке карте, 

лист лист Суботица, Р=1:100 000, са легендом 

На основу увида у Основну геолошку карту (ОГК) листа Суботица и легенду картиранх 
јединица, може се констатовати да се подручје КО Доњи град налази на терену 
изграђеном претежно од леса и лесоидних песковитих алеврита, са локалним појавама 
еолских пескова. 

Ови седименти припадају квартарним наслагама, углавном плеистоценске старости, и 
карактеришу се релативно уједначеним литолошким саставом, добром носивошћу и 
повољним геотехничким својствима за изградњу. Терен је благо заталасан до раван, 
без изражених морфолошких ограничења. 

С обзиром на наведене геолошке и геоморфолошке карактеристике, може се 
закључити да предметна локација не представља ограничење за реализацију 
планираног Пројекта, уз примену уобичајених техничких мера током изградње. 

Педолошке карактеристике - Педолошке карактеристике подручја Града Суботице 
одликују се високим степеном просторне разноврсности, што је условљено пре свега 
геоморфолошким карактеристикама терена. У складу са тим, присутна је изражена 
хетерогеност типова земљишта. Најзаступљенији тип земљишта је карбонатни 
чернозем, који доминира јужно од железничке пруге Хоргош–Бајмок. Северни део 
подручја карактеришу песковита земљишта, која припадају комплексу Суботичко-
хоргошке пешчаре, у зони од Хоргоша до Таванкутa. Песковити чернозем јавља се 
локално, пре свега у рејону Радановаца и Чикерије. Чернозем и ливадска црница 
заступљени су у ширем појасу од Малог Бајмока до границе код Келебије, као и у зони 
од Мале Босне до Таванкутa. Ливадска црница, по површини, заузима значајно место и 
представља трећи најзаступљенији тип земљишта, након чернозема и песковитих 
земљишта, при чему је најизраженија у подручју Бикова. У мањем обиму заступљени 
су и делувијално-алувијални наноси (нпр. у зони Чикерије), као и ритска песковита 
црница у подручју Лудошког језера. Пољопривредно земљиште на ширем подручју 
карактерише низак степен природне вегетације, која је очувана само фрагментарно, 
углавном у оквиру преосталих природних станишта. 

Локација планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 
36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица налази се на терену повољних 
морфолошких и геотехничких карактеристика, без природних ограничења за изградњу. 
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2.3.2. Опште хидрографске и хидрогеолошке карактеристике анализираног 
подручја 

Хидрографске карактеристике – Подручје града Суботице карактерише слабо 
развијена природна хидрографска мрежа, са малим бројем сталних водотока, док 
доминантну улогу у одводњавању има изграђен систем мелиорационих канала. 
Најзначајнији хидрографски објекти у ширем подручју су Палићко језеро и Лудашко 
језеро, који имају значајну еколошку и хидролошку функцију. Подземне воде се јављају 
на релативно малој дубини, са варијацијама у зависности од литолошког састава 
терена, при чему песковити седименти условљавају повећану инфилтрацију 
атмосферских вода и смањено површинско отицање. 

Хидрогеолошке карактеристике - Према Хидрогеолошкој карти Војводине и 
карактеристикама геолошке грађе, шире подручје КО Доњи град одликује се 
интергрануларном порозношћу седимената, при чему су у свим литолошким 
јединицама развијене издани подземних вода. Најзаступљенији су еолски пескови у 
смењи са лесом и фосилним земљиштима, што условљава формирање више нивоа 
издани које, услед слабије међусобне хидрауличке повезаности, функционишу као 
делимично изоловани водоносни хоризонти. Лесне издани, развијене у више нивоа 
раздвојених слабо пропусним слојевима, карактеришу се брзом инфилтрацијом 
атмосферских вода и релативно малим осцилацијама нивоа подземних вода. Хемијски 
састав подземних вода припада хидрокарбонатној класи, најчешће калцијумског или 
магнезијумског типа, са укупном минерализацијом мањом од 1 g/l. Прихрањивање 
издани врши се инфилтрацијом атмосферских вода и преко фреатске издани развијене 
у песковитим седиментима. 

 

 

Слика бр.9: Хидрогеолошка карта АП Војводина (извор: Хидролошка карта СФРЈ, Р=1:500 
000, Савезни завод, 1980 год.) 
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С обзиром на удаљеност планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ од површинских 
вода, као и на карактеристике подземних вода и хидрогеолошке услове локације, може 
се закључити да реализација и редовно функционисање Пројекта неће имати значајне 
негативне утицаје на површинске и подземне воде, уз примену прописаних мера 
заштите. 

2.3.3. Опште сеизмолошке карактеристике подручја 

На сеизмолошкој карти која приказује максимално догођене интензитете земљотреса 
за Републику Србију, подручје на коме се планира реализација соларног парка 
„SunCarlito Alpha“ се налази у зони слабе до умерене сеизмичности (5–6° MCS) за 
повратни период од 95 година, те се може закључити да терен на локацији Пројекта 
није подложан разорним земљотресима. 

 
Слика бр.10: Карта сеизмичког хазарда Републике Србије за повратни период 95.година 

Сеизмичке карактеристике предметне локације не представљају ограничавајући 
фактор за реализацију планираног Пројекта. Уз примену важећих прописа и стандарда 
за сеизмичко пројектовање, не очекују се значајни негативни утицаји на животну 
средину и безбедност објеката током редовног функционисања. 

2.4. Приказ података о изворишту водоснабдевања  

На територији Града Суботице систем јавног водоснабдевања обезбеђује се путем пет 
градских и четрнаест приградских изворишта, са укупно 67 бунара дубине од 120 до 
185 m. Дистрибуција воде врши се преко развијене мреже магистралних и секундарних 
водова укупне дужине око 520 km. 
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Најзначајнија изворишта за водоснабдевање града су „Водозахват I“ и „Водозахват II“, 
као и дисперзни бунари у Александрову и бунар у кругу Управе. Максимална 
забележена вршна летња потрошња износи око 500–550 l/s. 

Приградска насеља се углавном снабдевају путем сопствених изворишта или бунара 
за организовано водоснабдевање становништва. Насеља Љутово, Горњи и Доњи 
Таванкут, Шупљак и Хајдуково тренутно не располажу оваквим системом 
водоснабдевања, али су у току активности на њиховом прикључењу на градску 
водоводну мрежу. 

С обзиром да се у планираном соларном парку „SunCarlito Alpha“ не предвиђа стални 
боравак запослених, не планира се прикључење на јавну водоводну мрежу. Такође, 
предметна локација се не налази у оквиру зона санитарне заштите изворишта 
водоснабдевања, те се не очекују утицаји на изворишта воде за пиће. 

2.5. Приказ климатских карактеристика и метеоролошких услова подручја 

Климатски и метеоролошки услови представљају битан фактор за одређивање стања 
животне средине и процену утицаја планираних активности на посматраном простору. 
Метеоролошке прилике се најчешће дефинишу помоћу просторних и временских 
варијација струјања, температуре, влажности и интензитета зрачења. За процену 
распростирања и дисперзије аерозагађења значајна је честина јављања тишине и 
температурних инверзија. За анализу климатских одлика коришћени су резултати 
осматрања климатских елемената за град Суботицу. За приказ климатских 
карактеристика и метереолошких услова подручја дати су Meteoblue климатски 
дијаграми. Ови дијаграми су базирани на доступним 30-годишњим сатним 
метеоролошким моделима. Они дају добру назнаку типичних климатских шаблона и 
очекиваних услова (температура, падавине, светлости и ветра).  

Подручје града Суботице припада умерено-континенталној климатској зони, коју 
карактеришу топла лета, умерено хладне зиме и релативно равномерна расподела 
падавина током године. Значајна карактеристика овог подручја је и повољна 
инсолација, односно релативно велики број сунчаних дана у току године, што 
представља погодан природни услов за производњу електричне енергије из соларних 
извора. 

Просечна годишња температура ваздуха износи око 11–12 °C. Најхладнији месец је 
јануар, са просечним температурама испод 0 °C, док су најтоплији месеци јул и август, 
са просечним температурама изнад 20 °C. Током летњег периода честе су појаве 
високих температура, док се у зимском периоду јављају мразеви. Осунчаност је 
релативно висока, са великим бројем сунчаних дана током године, што представља 
повољан фактор за коришћење соларне енергије. 

 

 

 

 

 

 

Слика бр. 11: Просечне температуре и 
падавине – град Суботица 
(https://www.meteoblue.com) 

  

 

 

Слика бр. 12: Облачни, сунчани и 
кишни дани – град Суботица 
(https://www.meteoblue.com) 

 

 
 

https://www.meteoblue.com/
https://www.meteoblue.com/
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Просечна годишња количина падавина износи око 550–650 mm, са максимумом у 
пролећно-летњем периоду (мај–јун), док су зимски месеци релативно сушни. Падавине 
су углавном кишне, док се снежни покривач задржава краћи временски период. 

 

 

 

Подручје карактерише и изражена ветровитост, са доминантним ветровима 
северозападног и југоисточног правца. Ветрови имају значајан утицај на климатске 
услове, као и на процесе испаравања и преноса материјала, посебно на песковитим 
теренима. 

 

 

 

Микроклиматски услови на локацији, на основу процене према природним 
карактеристикама и условима на терену, омогућавају одрживом и прихватљивом 
планирану делатност на предметној локацији. Са наведених аспеката нема 
ограничавајућих фактора за безбедну реализацију соларног парка и његово 
функционисање. 

2.6. Приказ флоре и фауне, природних добара посебне вредности, ретких 
и угрожених биљних и животињских врста и њихових станишта и 
вегетације  

Локација планиране соларне електране „SunCarlito Alpha“ налази се на простору који се 
у постојећем стању користи као пољопривредно земљиште. Простор карактерише 
равничарски терен са доминацијом обрадивих пољопривредних површина, на којима 
се развија углавном пољопривредна и рудерална вегетација. 

Флору предметне локације чине пре свега типичне врсте пољопривредних култура, као 
и пратећа коровска и рудерална вегетација која се јавља на ободима парцела и дуж 
приступних путева. С обзиром на начин коришћења земљишта и антропогени утицај у 

Слика бр. 13: Максималне температуре – 
град Суботица (https://www.meteoblue.com) 

 

Слика бр. 14: Количина падавина – град 
Суботица (https://www.meteoblue.com) 

Слика бр. 15: Брзина ветрова – град 
Суботица (https://www.meteoblue.com) 

 

Слика бр. 16: Ружа ветрова - 
Град Суботица (https://www.meteoblue.com) 

 

https://www.meteoblue.com/
https://www.meteoblue.com/
https://www.meteoblue.com/
https://www.meteoblue.com/


   24 

  

 

 

Студија о процени утицаја на животну средину за Пројекат: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица 

 

SunCarlito Alpha DOO 
Subotica 

 

виду пољопривредне производње, природна вегетација је у великој мери измењена и 
сведена на врсте које су прилагођене пољопривредним стаништима. 

Фауна на предметном простору и у његовом непосредном окружењу типична је за 
аграрне екосистеме и обухвата мање врсте сисара (глодари, инсективори), поједине 
врсте птица које су везане за пољопривредна станишта, као и различите врсте 
инсеката и других бескичмењака. У ширем окружењу могу се јављати и поједине врсте 
дивљачи које су карактеристичне за отворене пољопривредне пределе. 

Према подацима Покрајинског завода за заштиту природе, важеће просторно-планске 
документације и увидом на терену, на локацији Пројекта и у њеном непосредном 
окружењу нема евидентираних заштићених природних добара, нити станишта ретких 
или угрожених биљних и животињских врста од посебног значаја за заштиту природе. 
Такође, простор није део еколошке мреже нити подручја од посебног значаја за 
очување биодиверзитета. 

Планирани соларни парк „SunCarlito Alpha“ неће имати негативан утицај на флору и 
фауну, нити на биодиверзитет ширег подручја. 

2.7. Изглед предела и карактеристике пејзажа 

Основни циљ заштите, уређења и развоја предела јесте очување основних 
карактеристика простора, уз рационално коришћење земљишта и усклађивање 
планираних активности са постојећим предеоним обележјима. У подручјима која су већ 
у значајној мери антропогено измењена, приоритет је усмеравање развоја у складу са 
планираном наменом простора и минимизовање негативних визуелних и просторних 
утицаја. 

Предеоне и пејзажне карактеристике анализираног подручја условљене су пре свега 
његовим положајем у оквиру пољопривредног простора са израженим утицајем 
саобраћајне и енергетске инфраструктуре у ширем окружењу. Простор се налази у 
близини магистралне железничке пруге, државног пута и електроенергетских објеката, 
што значајно утиче на формирање предеоног идентитета. 

Простор је равничарског карактера, без изражених морфолошких репера и без 
очуваних природних или блископриродних екосистема. Физичке карактеристике 
пејзажа обухватају доминацију отворених површина, пољопривредног земљишта и 
деградиране травне вегетације, уз присуство инфраструктурних елемената у 
непосредном окружењу. 

Антропогени елементи, попут железничке пруге, путне инфраструктуре, трафостанице 
и појединачних привредних објеката, представљају доминантне визуелне компоненте 
простора и у значајној мери дефинишу његов предеони карактер. 

Апстрактне карактеристике простора, као што су визуелна перцепција и естетски 
доживљај, одликују се једноличношћу и функционалним карактером пејзажа, типичним 
за пољопривредно-инфраструктурне зоне. Простор нема изражене амбијенталне или 
културно-историјске вредности са аспекта пејзажа, нити представља визуелно 
осетљиву целину. 

Реализацијом планираног соларног парка доћи ће до трансформације постојећег 
предела, пре свега у смислу увођења нових техничких структура (фотонапонски 
панели и пратећа опрема) у простор који је до сада имао претежно отворени карактер. 
Међутим, с обзиром на то да је планирана намена у потпуности усклађена са планском 
документацијом и карактером окружења, не очекује се значајно нарушавање 
постојећих предеоних вредности. 

Планирано пејзажно уређење у оквиру комплекса, укључујући формирање зелених и 
заштитних појасева, имаће улогу ублажавања визуелног утицаја објеката и 
побољшања просторног квалитета локације. Озелењавање ће бити засновано на 
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аутохтоним и адаптираним биљним врстама, прилагођеним условима пољопривредног 
и инфраструктурног окружења. 

Не очекују се битне негативне промене карактеристика предела ширег подручја, 
имајући у виду да је планирани Пројекат усклађен са постојећом наменом простора и 
карактером окружења. 

2.8. Преглед непокретних културних добара 

На територији Града Суботице евидентиран је значајан број непокретних културних 
добара, који обухватају културно-историјске целине, споменике културе, археолошка 
налазишта и појединачне објекте од културног значаја. Ова добра су углавном 
концентрисана у ужем градском језгру Суботице и у појединим насељима са 
израженим историјским континуитетом. 

Предметна локација планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“, на катастарским 
парцелама у КО Доњи град, налази се изван грађевинског подручја насеља, у зони 
пољопривредног земљишта, на којој није евидентирано постојање непокретних 
културних добара, добара под претходном заштитом, нити добара евидентираних за 
заштиту. Такође, у непосредном окружењу предметне локације нема регистрованих 
културних добара која би могла бити угрожена реализацијом Пројекта, нити се 
предметна локација налази у оквиру заштићених културно-историјских целина. 

На анализираном подручју од значаја за планирани Пројекат нема значајних 
грађевина, непокретних културних добара и амбијенталних целина. На основу Члана 
109. Закона о културним добрима („Сл. гласник РС”, бр. 71/94, 52/11-др. закон, 99/11-
др. закон, 6/20, 35/21, 129/21-др.закон и 76/23-др.закон), обавеза Носиоца Пројекта је 
да, уколико наиђе на археолошко налазиште или археолошке предмете, одмах прекине 
радове и обавести надлежни Завод за заштиту споменика културе и да предузме мере 
да се налаз не оштети, не уништи и да се сачува на месту и у положају у коме је 
откривен. 

2.9. Насељеност и изграђеност локације, демографске карактеристике у 
непосредном и ширем окружењу 

Демографске карактеристике града Суботице, као општи показатељ насељености у 
ширем окружењу предметне локације могу се приказати на основу резултата Пописа 
становништва (Билтен, Републички завод за статистику, Београд, 2022.године).  

Табела бр. 2: Извод из Пописа становништва 2022.године, Републички завод за статистику 

Назив округа Назив града/општине Укупан број становника 

Севернобачки регион Град Суботица 123952 

Предметна локација планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ налази се у КО 
Доњи град, изван грађевинског подручја насеља, на пољопривредном земљишту, без 
стално насељеног становништва. У непосредном окружењу доминирају 
пољопривредне површине и инфраструктурни објекти, док се најближи појединачни 
стамбени објекти налазе на удаљености од око 300 m од локације Пројекта. 

Са аспекта изграђености, подручје карактерише низак степен урбанизације, са 
појединачним инфраструктурним и привредним објектима у ширем окружењу, 
укључујући саобраћајну и енергетску инфраструктуру.  

С обзиром на наведену удаљеност, као и планирану намену простора и карактер 
активности које се реализују у оквиру Пројекта, не очекују се значајни негативни 
утицаји на услове живота и демографске карактеристике становништва у најближој 
зони становања. 
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2.10. Подаци о постојећим привредним и стамбеним објектима и објектима 
инфраструктуре и супраструктуре 

2.10.1. Приказ података о постојећим привредним и стамбеним објектима 

Предметна локација планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ налази се у КО 
Доњи град, изван грађевинског подручја насеља, на неизграђеном пољопривредном 
земљишту, на којем нема постојећих стамбених ни привредних објеката. 

У непосредном окружењу локације доминирају пољопривредне површине, док се 
најближи стамбени објекти налазе северно од локације, на удаљености од око 300 m. У 
ширем окружењу присутни су појединачни привредни објекти, од којих је значајнији 
привредни комплекс „ДЕС“ д.о.о. (објекат за производњу сточне хране), који се налази 
југозападно од локације, на удаљености од око 1 km. 

С обзиром на карактер простора и удаљеност најближих објеката, може се 
констатовати да предметна локација није у зони интензивне изграђености, већ у 
простору са доминантно пољопривредном наменом и ниским степеном урбанизације. 

2.10.2. Приказ података о постојећим објектима инфраструктуре и супраструктуре 

У непосредном и ширем окружењу предметне локације планираног соларног парка 
„SunCarlito Alpha“ присутни су елементи развијене саобраћајне, енергетске и 
телекомуникационе инфраструктуре, док је сама локација неизграђена и намењена 
пољопривредној производњи. 

Са аспекта саобраћајне инфраструктуре, приступ локацији обезбеђен је постојећим 
некатегорисаним путевима, који омогућавају несметан прилаз парцелама са јужне и 
источне стране. У ширем окружењу налази се државни пут IБ реда бр. 11, као и други 
саобраћајни правци од значаја за регионално повезивање. 

Железничка инфраструктура представља значајан елемент простора, с обзиром да се 
у непосредној близини локације налази магистрална железничка пруга Београд Центар 
– Нови Сад – Суботица – државна граница (Келебија), при чему се део локације налази 
у заштитном појасу железничке инфраструктуре. 

Електроенергетска инфраструктура је такође присутна у окружењу, укључујући 
постојеће далеководе и трафостаницу, што омогућава повољне услове за прикључење 
планираног објекта на дистрибутивни систем електричне енергије. 

На предметној локацији постоји и телекомуникациона инфраструктура, за коју су 
прибављени услови надлежног оператера, којима су дефинисане мере заштите и 
услови извођења радова у циљу очувања постојећих система. 

У оквиру предметног Пројекта није планирана изградња водоводне и канализационе 
инфраструктуре, с обзиром да објекат не подразумева стално присуство запослених, 
док је одвођење атмосферских вода предвиђено природним путем, на слободне 
зелене површине унутар парцеле. 

Такође, није планирана изградња термоенергетске инфраструктуре, будући да 
технолошки процес производње електричне енергије из соларних извора не захтева 
коришћење топлотне енергије. 

Сходно наведеном, може се констатовати да је предметна локација инфраструктурно 
условљена постојећим системима у окружењу, који обезбеђују адекватне услове за 
реализацију планираног Пројекта, без значајних ограничења. 
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2.11. Подложност локација земљотресима, слегању терена, клизиштима, 
ерозији, поплавама, јаким ветровима 

Подложност земљотресима - Са сеизмолошког аспекта, локација се налази у зони 
слабе до умерене сеизмичности (5–6° по MCS скали), што не представља значајно 
ограничење за изградњу, уз примену важећих техничких прописа. 

Подложност слегању терена - Са аспекта стабилности терена, подручје је изграђено од 
лесних и песковитих седимената, без појаве клизишта или нестабилних падина, с 
обзиром на равничарски карактер терена. Не очекује се појава слегања терена у мери 
која би могла утицати на стабилност планираних објеката. 

Подложност клизиштима - Предметна локација се налази на равничарском терену, без 
изражених падина и морфолошких услова који би погодовали настанку клизишта.  

Подложност ерозији - С обзиром на равничарски карактер терена, одсуство већих 
нагиба и планирано уређење површина, не очекују се значајни процеси ерозије. 

Подложност поплавама - Са хидролошког аспекта, локација се не налази у зони 
плављења нити у непосредној близини значајних водотока, те се не очекује ризик од 
поплава. 

Јаки ветрови - Подручје карактеришу умерено изражени ветрови, типични за 
равничарске пределе, који не представљају ограничење за реализацију Пројекта. 
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3.0. Назив и опис целог Пројекта, укључујући величину, 
технологију, пројектоване капацитете и друге 
карактеристике пројекта које су релевантне за 
утврђивање и процену значајних утицаја и ризика у 
току трајања Пројекта 

Предмет процене утицаја на животну средину јесте реализација Пројекта: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп.бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО 
Доњи град, град Суботица. 

Планирана соларни парк „SunCarlito Alpha“ планиран је као фотонапонско постројење 
постављено на земљи, укупне инсталисане снаге у фотонапонским панелима од 
2.722,14 kWp (DC). Произведена електрична енергија ће се преко инверторског и 
трансформаторског постројења предавати у електродистрибутивни систем, при чему 
укупна излазна снага електране на AC страни износи 3.000 kW (3 MW). 

У оквиру електране планирана је уградња 3.834 фотонапонска панела типа UL-710M-
132DGN, произвођача „Ulica solar“, појединачне снаге 710 Wp. Панели су израђени од 
монокристалних ћелија, димензија 2384 × 1303 × 35 mm, са ефикасношћу већом од 
22%, док је прикључна кутија на полеђини модула изведена у заштити IP68. Панели ће 
бити повезани у 142 стринга, при чему сваки стринг садржи 27 фотонапонских панела. 

Фотонапонски панели биће постављени на металну носећу конструкцију која се 
уграђује директним побијањем челичних стубова у земљиште, без извођења масивних 
темеља. Конструкција обезбеђује фиксни нагиб панела од 26° у односу на 
хоризонталну раван, са међуредним растојањем од око 2,8 m. Овако дефинисана 
геометрија поља омогућава оптимално коришћење сунчевог зрачења, минимизује 
међусобно засенчење панела и обезбеђује висок степен енергетске ефикасности 
система током експлоатације. 

Једносмерна електрична енергија произведена у фотонапонским панелима се преко 10 
стринг инвертора типа SUN2000-330KTL-H1, произвођача „Huawei“, конвертује у 
наизменичну електричну енергију. Инвертори су номиналне снаге 330 kW, али ће 
њихова излазна снага бити ограничена на 300 kW, тако да укупна излазна снага 
електране износи 3.000 kW (3 MW). Инвертори су повезани са контејнерском 
трансформаторском станицом типа „JUPITER 3000K-H1 Huawei“, преко које се 
произведена електрична енергија предаје у електродистрибутивни систем, у складу са 
Условима за прикључење надлежног оператора дистрибутивног система. 

У односу на параметре дефинисане издатим Локацијским условима бр. ROP-SUB-
24150-LOC-1/2024, интерни бр. Интерни број: IV-05-353-734/2024 од 24.09.2024.године, 
Град Суботица, Градска управа, Секретаријат за грађевинарство, у фази израде 
техничке документације (ПГД) дошло је до мањих одступања која се односе на избор и 
конфигурацију опреме. Према Локацијским условима било је предвиђено заузеће под 
електраном од 13.646,13 m², са 6.960 фотонапонских панела и изградњом монтажно-
бетонске трафостанице (MBTS). Према коначном техничком решењу дефинисаном у 
Пројекту за грађевинску дозволу, планирано заузеће износи 11.899 m², са 3.834 
фотонапонска панела, док је уместо монтажно-бетонске трафостанице предвиђена 
трафостаница контејнерског типа „Jupiter“. Наведене измене представљају техничку 
оптимизацију система и не доводе до повећања просторног обухвата Пројекта нити до 
повећања потенцијалних утицаја на животну средину. 

За изградњу соларне електране „SunCarlito Alpha“ издато је Решење о издавању 
енергетске дозволе од стране Министарства рударства и енергетике Републике 
Србије, решењем број 001267080 2024 14820 003 000 313 034 од 29.04.2024. године, за 
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изградњу енергетског објекта за производњу електричне енергије инсталисане снаге 
3,19 MW на територији града Суботице. 

 
Слика бр.17: Ситуацини приказ (Графички приказ већег формата дат је у прилогу Студије) 

3.1. Опис претходних активности и припремних радова на извођењу 
Пројекта 

У процесу планирања Пројекта: Изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи 
на кп.бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица, у циљу превенције 
значајних утицаја на природу и животну средину и спречавања просторних и еколошких 
конфликата, планиране су претходне активности и припремни радови. 

Претходне активности, неопходне за реализацију планираног Пројекта изградње 
соларног парка, обухватају: 

 израду урбанистичко-техничке документације, којом је дефинисан просторни и 
урбанистички основ за даље активности на предметној локацији. Планирање и 
реализација Пројекта заснива се на важећем Просторном плану Града Суботице 
(„Сл. гласник Града Суботице“, бр. 16/12), као планском основу, и 
Урбанистичком пројекту за изградњу соларног парка „SunCarlito Alpha“ (к.п. бр. 
36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град), као урбанистичко-техничком 
документу, за који је издата Потврда бр. IV-05-350-97/2023 од 19.12.2023. 
године, чије одредбе представљају основу за уређење и реализацију Пројекта; 

 спровођење поступка обједињене процедуре пред надлежним органом за 
издавање: 

- Локацијских услова бр. ROP-SUB-24150-LOC-1/2024, Интерни број: IV-
05-353-734/2024 од 24.09.2024.године, Град Суботица, Градска управа, 
Секретаријат за грађевинарство; 
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- Услова ималаца јавних овлашћења; 

 израду техничке документације којом су дефинисани сви елементи планиране 
изградње у складу са исходованим Локацијским условима и важећим законским 
одредбама.  

Припремни радови на реализацији планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ 
обухватају активности које се спроводе у циљу припреме терена и обезбеђивања 
услова за несметано извођење грађевинских и монтажних радова. У оквиру 
припремних радова планирају се следеће активности: 

 рашчишћавање терена, укључујући уклањање постојеће вегетације и 
евентуалних препрека; 

 нивелација и уређење терена у складу са пројектованим решењем; 

 обележавање граница парцеле и позиција планираних објеката и опреме; 

 формирање приступних и интерних саобраћајница за потребе изградње; 

 организација градилишта, укључујући постављање привремених објеката, 
довођење механизације и опреме; 

 обезбеђивање услова за прикључење на постојећу инфраструктуру у складу са 
прибављеним условима надлежних институција. 

Сви припремни радови изводиће се у складу са важећим техничким прописима, 
Условима ималаца јавних овлашћења и мерама заштите животне средине. 

3.2. Опис објекта, планираног производног процеса или активности, 
њихове технолошке и друге карактеристике 

3.2.1. Опис планираних објеката и врста радова на локацији 

У оквиру планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ предвиђена је изградња 
енергетског комплекса за производњу електричне енергије из обновљивог извора – 
сунчеве енергије. Пројекат обухвата постављање фотонапонских панела, пратеће 
електроенергетске опреме и објеката инфраструктуре неопходних за функционисање 
електране. 

У оквиру комплекса није планирана изградња стамбених или административних 
објеката, нити објеката за стални боравак запослених. Планирани објекти су 
монтажног карактера, са минималним утицајем на земљиште, при чему се највећи 
део површине задржава као зелена, незастрта површина. 

Функција и обликовање - У оквиру електране предвиђена је уградња 3.834 
фотонапонска панела типа UL-710M-132DGN, произвођача „Ulica solar“, појединачне 
снаге 710 Wp. Панели су израђени од монокристалних ћелија, димензија 2384 × 1303 × 
35 mm, са ефикасношћу већом од 22%. Фотонапонски панели повезују се у 142 
стринга, при чему сваки стринг садржи 27 панела. Панели ће бити постављени на 
металну носећу конструкцију која се директним побијањем челичних стубова уграђује у 
земљиште. Носећа конструкција омогућава фиксиран нагиб панела од 26°, чиме се 
обезбеђује оптимално искоришћење сунчевог зрачења. Произведена једносмерна 
електрична енергија из фотонапонских панела се преко 10 стринг инвертора типа 
SUN2000-330KTL-H1, произвођача „Huawei“, конвертује у наизменичну електричну 
енергију. Инвертори су номиналне снаге 330 kW, али ће њихова излазна снага бити 
ограничена на 300 kW, тако да укупна излазна снага електране износи 3.000 kW. 
Инвертори су повезани са контејнерском трансформаторском станицом типа „JUPITER 
3000K-H1 Huawei“, преко које се произведена електрична енергија предаје у 
електродистрибутивни систем. Трансформаторска станица поставља се на бетонски 
плато, са одговарајућим армирано-бетонским темељима, у складу са конструктивним и 
геотехничким условима локације. Међусобна комуникација инвертора и 
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трансформаторске станице реализује се телекомуникационим кабловима, чиме је 
омогућен надзор и управљање радом електране. 

Конструкција - Носећа конструкција фотонапонских панела изведена је као челична 
монтажна конструкција, која се састоји од вертикалних носећих стубова и 
хоризонталних носача на које се постављају фотонапонски панели. Конструкција се 
ослања на челичне стубове који се директним побијањем уграђују у земљиште, чиме 
се избегава извођење масивних бетонских темеља и омогућава минимално 
нарушавање земљишта. Фотонапонски панели се причвршћују на попречне носаче 
конструкције, при чему је обезбеђен фиксни нагиб од 26° ради оптималног 
искоришћења сунчевог зрачења. Сви елементи конструкције израђени су од 
поцинкованих челичних профила, што обезбеђује механичку стабилност и дуготрајну 
заштиту од корозије. 

 
Слика бр. 18: Приказ конструкције на коју се постављају соларни панели и инвертори 

Соларни модули - У оквиру соларне електране предвиђена је уградња фотонапонских 
модула типа UL-710M-132DGN, произвођача „Ulica solar“, појединачне снаге 710 Wp. 
Модули су израђени од монокристалних фотонапонских ћелија, димензија 2384 × 1303 
× 35 mm, масе око 37,4 kg, са ефикасношћу већом од 22%. Прикључна кутија на 
полеђини модула изведена је у степену заштите IP68. Фотонапонски модули 
постављају се на металну носећу конструкцију која се побија у земљиште и омогућава 
фиксиран нагиб панела од 26°. Панели се међусобно повезују у стрингове помоћу 
одговарајућих DC каблова и конектора, након чега се више стрингова прикључује на 
стринг инверторе типа SUN2000-330KTL-H1, произвођача „Huawei“, који врше 
конверзију једносмерне у наизменичну електричну енергију. У оквиру електране 
планирана је уградња 10 инвертора, на које се прикључује 14–15 стрингова по 
инвертору. 

Електрична енергија произведена у фотонапонским панелима се као једносмерна 
струја доводи до стринг инвертора, где се врши конверзија у наизменичну електричну 
енергију. У електрани је предвиђена уградња 10 стринг инвертора типа SUN2000-
330KTL-H1, произвођача „Huawei“, чија је излазна снага ограничена на 300 kW по 
инвертору. Инвертори су повезани са контејнерском трансформаторском станицом 
типа „JUPITER 3000K-H1 Huawei“, преко које се произведена електрична енергија 
предаје у електродистрибутивни систем. Повезивање опреме реализује се 
одговарајућим једносмерним и наизменичним енергетским кабловима, као и 
телекомуникационим кабловима за надзор и управљање радом електране. 



   32 

  

 

 

Студија о процени утицаја на животну средину за Пројекат: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица 

 

SunCarlito Alpha DOO 
Subotica 

 

 
Слика бр.19: Начин постављања соларних панела 

Трансформаторска станица "JUPITER 3000K-H1 Huawei" је контејнерског типа, 
димензија ширина/ дужина, висина 5,28х 2,41x 2,89m. Трафостаница се монтира на 
бетонски плато димензија 9,63х4,35m. Предвиђене су преко армирано-бетонске 
темељне стопе, распоређене у угловима контејнера и на средини у складу са 
конструктивним ослонцима челичног рама.Темељи се изводе од армираног бетона 
одговарајуће класе чврстоће, на претходно припремљеној и збијеној подлози. 
Димензије и армирање темељних стопа одређују се статичким прорачуном у складу са 
геотехничким условима локације и укупним оптерећењем контејнера. 
Телекомуникациони кабел са којим се повезују инвертори међусобно и са 
припадајућом ТС је DJYP2VP2-22 2x2x1mm² и помоћу њега се реализује RS485 
комуникација. Потреба за енергијом, нарочито електричном у свету се стално 
повећава. На годишњем нивоу, тренд раста потреба за електричном енергијом износи 
2,8%. Примарни извори електричне енергије користе углавном необновљиве изворе 
енергије. Када би пратили тај тренд раста дошло би до претераног загађивања 
околине и исцрпљивања постојећих резерви. Ови услови производње и потрошње 
електричне енергије проузрокују стално повећање цена електричне енергије. 

Трафостаница се допрема на градилиште и монтира се на претходно припремљење 
армирано-бетонске темеље – ослонце. Фундирање контејнера је на АБ плочи дебљине 
40cm, на дубини фундирања 1,20m. АБ плоча је димензија у основи 340x670цм, 
дебљине 40cm. Из темељне плоче се бетонирају АБ вратови димензија у основи 
60x60cm висине 100cm. На делу где је предвиђена када и кабловски простор 
пројектовани су АБ зидови дебљине 20cm, висине 100cm. Пројектована класа бетона је 
Ц25/30. Оптерећење од контејнера на бетонске темеље је занемарљиво у односу на 
темељну конструкцију те се армирање врши сходно минималном проценту армирања. 
Испод темељне плоче је пројектован подложни бетон класе Ц16/20, дебљине 8cm и 
тампон од дробљеног каменог агрегата гранулације 0-63mm дебљине 30cm. Туцанички 
тампон збити до постизања носивости мин МС=40Мпа. Вишак ископа затрпати 
песковитим материјалом. Око контејнерске трафостанице предвиђен је АБ плато 
дебљине 12cm. АБ плато урадити у паду од 1% од објекта ка крајевима платоа. 

Опис прикључка до места прикључења – Прикључење планиране соларне 
електране „SunCarlito Alpha“ на електроенергетски систем планирано је у складу са 
Условима за пројектовање и прикључење бр. 2540400-D.07.09.–197866/1-2023 од 
08.05.2023. године, издатим од стране „Електродистрибуција Србије“ д.о.о. Београд, 
огранак Суботица. Произведена електрична енергија из фотонапонских панела преко 
стринг инвертора доводи се до контејнерске трансформаторске станице типа „JUPITER 
3000K-H1 Huawei“, одакле се даље предаје у електродистрибутивни систем. 
Повезивање инвертора и трансформаторске станице реализује се електроенергетским 
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кабловима одговарајућег пресека, у складу са техничким условима оператора 
дистрибутивног система. 

Место прикључења електране је увод вода електране у водну ћелију „ВЕЛ“, у оквиру 
новог 20 kV разводног постројења које се смешта у објекат места прикључења (ОМП), 
на катастарској парцели бр. 36056/1 КО Доњи град. ОМП представља део 
дистрибутивног система електричне енергије и садржи расклопну и мерну опрему 
неопходну за прикључење електране. У оквиру ОМП-а планирано је префабриковано 
20 kV разводно постројење, које обухвата: 

 ћелију сопствене потрошње (МСП), 

 две доводно-одводне ћелије за повезивање са ДСЕЕ („ВДСЕЕ1“ и „ВДСЕЕ2“), 

 мерну ћелију за примопредају електричне енергије (МЕЛ), 

 одводну ћелију за прикључење вода електране („ВЕЛ“). 

Место везивања прикључка на ДСЕЕ је 20 kV далековод, извод „РП Пачарски пут“ из 
ТС 110/35/20 kV „Суботица 1“. Постојећи стуб на предметном 20 kV изводу, на коме је 
изведен прелаз са надземног вода типа и пресека XHE 49A 3x1x250 mm² на надземни 
вод типа и пресека AlČe 3x240 mm², планира се заменити новим челично-решеткастим 
стубом (ЧРС). Нови ЧРС опрема се одводницима пренапона и једним вертикалним 
растављачем снаге, чиме се обезбеђује сигурно укључење и искључење прикључка. 
Од ЧРС-а до ОМП-а планира се постављање два нова 20 kV кабловска вода типа и 
пресека XHE 49A3 3x1x150 mm², укупне дужине приближно 2 × 20 m. Каблови се уводе 
у ОМП преко одводно-доводних ћелија, по принципу „улаз–излаз“, при чему се један 
кабловски вод на страни ЧРС-а повезује на вертикални растављач снаге, а други се 
везује на место пресајања постојећег 20 kV кабловског вода „РП Пачарски пут“. На овај 
начин обезбеђена је поуздана електрична веза између планиране соларне електране и 
дистрибутивног система електричне енергије. У оквиру ОМП-а планирана је уградња 
даљинске станице, са предвиђеним простором димензија 800 × 800 × 1950 mm, као и 
постављање антенског стуба у непосредној близини објекта, ради обезбеђења 
комуникације са диспечерским центром оператора дистрибутивног система. 
Прикључење електране је трофазно, са симетричним системом напона синусоидног 
облика, називног напона 20 kV и фреквенције 50 Hz. 

 
Слика бр.20: Начин прикључења на ДСЕЕ 
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3.2.1.1. Инфраструктурна опремљеност и комунална уређеност комплекса  

Електроенергетска инфраструктура, планирани Пројекат обухвата изградњу соларне 
електране „SunCarlito Alpha“ са прикључењем на дистрибутивни систем електричне 
енергије (ДСЕЕ) на напонском нивоу 20 kV. Место прикључења електране је увод вода 
електране у водну ћелију „ВЕЛ“ у оквиру новог 20 kV разводног постројења које се 
смешта у објекат места прикључења (ОМП). Место везивања прикључка на ДСЕЕ је 20 
kV далековод, извод „РП Пачарски пут“ из ТС 110/35/20 kV „Суботица 1“. Енергетска 
инфраструктура у оквиру комплекса организована је на следећи начин: 

 сви стрингови фотонапонских панела повезани су кабловима једносмерне струје 
до инвертора; 

 инвертори су повезани на АЦ (наизменичне) разводне ормане, који су 
обједињени у главни разводни орман соларне електране (ГРО-СЕ); Напонски 
ниво са ГРО-СЕ износи 0,4 kV, а комплетна опрема је смештена унутар 
бетонских постоља; 

 ГРО-СЕ је слободностојећи орман, постављен у близини објекта трафо-станице; 
 АЦ каблови (кроз које протиче наизменична струја напона 0,4 kV) постављају се 

у унапред припремљене ПНК регале који су од челика поцинкованог лима и 
постављени су у ваздуху између носача панела. 

У оквиру електроенергетске инфраструктуре планирано је: 

 изградња новог објекта за смештај префабрикованог 20 kV разводног 
постројења (ОМП), 

 уградња новог 20 kV разводног постројења са расклопном и мерном опремом, 
 изградња два нова 20 kV кабловска вода између ЧРС-а и ОМП-а, 
 замена постојећег стуба на изводу „РП Пачарски пут“ новим јединствено-

решеткастим стубом (ЧРС) са одговарајућом расклопном опремом, 
 уградња даљинске станице унутар ОМП-а ради повезивања са диспечерским 

центром, 
 постављање антенског стуба за потребе комуникације. 

Прикључење електране је трофазно, са симетричним системом напона синусоидног 
облика, називног напона 20 kV и фреквенције 50 Hz. Комплетна електроенергетска 
инфраструктура реализује се у складу са условима надлежног оператора 
дистрибутивног система и важећим техничким прописима. 

Хидротехничка инфраструктура, у оквиру планираног Пројекта није планирана 
изградња водоводне и канализационе мреже, јер објекат не подразумева стално 
присуство запослених.  Oдвoђeњe aтмoсфeрских вoдa je плaнирaнo кa слoбoдним 
зeлeним пoвршинaмa нa пaрцeли. 

Саобраћајна инфраструктура, локација соларног парка налази се непосредно уз 
улицу Александрови салаши. У складу са обавезом обезбеђења службености приступа 
катастарској парцели бр. 36079/2 КО Доњи град, обезбеђен је приступ ширине 4,0 m 
преко кат.п.бр. 36055/3 КО Доњи град. Са наведеног приступа даље се обезбеђује 
интерна саобраћајница ширине 4,0 m до објеката соларног парка и места прикључења. 
Ширина улазне капије износи 5,0 m. Од улаза се приступа платоу изведеном на 
подлози од туцаника, преко којег се постављају бехатон растер плоче. На предметном 
платоу планира се постављање објекта трафо-станице, као и обезбеђивање простора 
за паркирање два путничка возила. Унутар комплекса није предвиђена изградња 
додатних интерних саобраћајница, с обзиром на начин постављања фотонапонских 
панела, који су међусобно удаљени 3,0 m и нису темељени. Између редова панела 
планиране су пешачке комуникације по незастртом земљишту, у ширини пролаза од 
3,0 m. 

Железничка инфраструктура, локација соларног парка „SunCarlito Alpha“ налази се у 
непосредном окружењу магистралне железничке пруге Београд Центар – Нови Сад – 
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Суботица – граница Мађарске (Келебија), у зони од km 167+830 до km 167+930. С 
обзиром да се део предметне локације налази у заштитном појасу железничке 
инфраструктуре, прибављени су услови „Инфраструктура железнице Србије“ а.д. 
Постављање фотонапонских панела планира се на растојању већем од 30 m, мерено 
управно на осу постојећег колосека железничке пруге, узуважавање инфраструктурног 
појаса проширеног за изградњу другог колосека. 

Трафо-станица (ОМП) планирана је на растојању већем од 50 m од осе најближег 
колосека, у складу са прописаним условима. 

Фотонапонски панели оријентишу се у правцу север–југ, тако да својим положајем не 
утичу на видљивост железничких сигнала и не доводе у забуну учеснике у 
железничком саобраћају. 

Планирани Пројекат не задире у катастарске парцеле на којима је уписана железничка 
инфраструктура и не предвиђа изградњу објеката унутар железничког земљишта. 

Телекомуникациона мрежа, на предметној локацији (кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица), где је планирана изградња соларног парка, 
надлежно предузеће поседује телекомуникациону инфраструктуру. У складу са 
условима „Телеком Србија“ а.д., Служба за планирање и изградњу мреже Суботица, 
бр. Д210-300328/2 од 26.07.2023. године, прописано је да се приликом извођења 
радова не сме довести до угрожавања механичке стабилности и техничких 
карактеристика постојећих електронских комуникационих објеката и водова, нити до 
нарушавања нормалног функционисања телекомуникационог саобраћаја. 
Телекомуникациони кабел са којим се повезују инвертори међусобно и са 
припадајућом ТС је DJYP2VP2-22 2x2x1mm² и помоћу њега се реализује RS485 
комуникација. Извођење радова мора бити организовано тако да се обезбеди несметан 
приступ постојећим објектима и кабловима ради редовног одржавања и евентуалних 
интервенција. Пре почетка извођења радова, у сарадњи са надлежном службом, 
потребно је извршити идентификацију и обележавање траса постојећих подземних 
телекомуникационих каблова у зони планираних радова. Извођач радова је у обавези 
да најмање десет дана пре почетка радова писмено обавести надлежно предузеће.  

Термоенергетска инфраструктура, у оквиру планираног Пројекта изградње соларног 
парка „SunCarlito Alpha“ није планирана изградња термоенергетске инфраструктуре. 
Предметни Пројекат не подразумева коришћење топлотне енергије, гаса, паре или 
других термичких извора енергије, нити изградњу котларница, гасовода, топловода или 
других термоенергетских постројења. С обзиром да се ради о постројењу за 
производњу електричне енергије из обновљивог извора, технолошки процес не захтева 
систем грејања, хлађења или снабдевања топлотном енергијом. 

Начин уређења слободних зелених површина и појаса заштитног зеленила, све 
површине изван платоа и приступних стаза намењених интервентним возилима 
планиране су као затрављене зелене површине, у оквиру којих се постављају 
фотонапонски панели. Метални носачи панела постављају се директним убадањем у 
земљу, без класичног темељења, чиме се минимизује трајна интервенција у земљишту 
и омогућава очување постојећег зеленог покривача. Зелене површине заступљене су 
са 99,03% у односу на бруто површину комплекса, односно 45,42% у односу на нето 
површину. Дуж границе комплекса према железничкој прузи планирана је садња 
комбинације лишћарских и четинарских врста, у циљу смањења могуће рефлексије и 
спречавања утицаја на видљивост железничких сигнала. Уз ограду на тој међи планира 
се садња зимзелених пузавица или формирање живице. По потреби, у зони око 
објеката могу се посадити стабла ради ублажавања директне инсолације. Такође, дуж 
унутрашње стране ограде планирана је могућност формирања ветрозаштитних 
појасева садњом одговарајућег дендролошког материјала. Избор садног материјала 
биће усклађен са аутохтоним биљним врстама карактеристичним за предметно 
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подручје, како би се обезбедило уклапање у постојећи пејзаж и очување локалног 
биодиверзитета. 

Ограђивање комплекса, комплекс соларног парка „SunCarlito Alpha“ планира се 
оградити жичаном оградом висине до 2,20 m, без извођења бетонског парапета. 
Ограда се поставља на металне стубове који се појединачно темеље у земљи. Положај 
ограде дефинисан је границама катастарских парцела на којима се реализује Пројекат, 
уз поштовање прописаних заштитних појасева и услова надлежних институција. На 
месту улаза у комплекс планирана је двокрилна капија ширине 5,0 m, која омогућава 
приступ интервентним и сервисним возилима. Дуж међе према железничкој прузи 
планирана је садња зеленог појаса (лишћарске и четинарске врсте), као и зимзелених 
пузавица или живице уз саму ограду, ради смањења визуелног утицаја и превенције 
могуће рефлексије. Ограђивање комплекса има за циљ обезбеђење контролисаног 
приступа, заштиту опреме и безбедност рада постројења. 

Систем уземљења, за потребе система заштитног уземљења планирана је примена 
проводника типа F-Y 1x10 mm² и P/F 1x10 mm², као и поцинковане челичне траке, у 
складу са важећим техничким прописима и стандардима. 

3.2.2. Планирани производни процес или активности, њихове технолошке и друге 
карактеристике 

Потребе за електричном енергијом на глобалном нивоу константно расту, што 
условљава потребу за повећањем производње енергије из одрживих и еколошки 
прихватљивих извора. У том контексту, коришћење обновљивих извора енергије, 
посебно сунчеве енергије, представља један од кључних правца развоја савремених 
енергетских система. Производња електричне енергије из сунчевог зрачења заснива се 
на примени фотонапонских (PV) модула који омогућавају директну конверзију сунчеве 
енергије у електричну енергију путем фотонапонског ефекта. 

Планирани соларни парк „SunCarlito Alpha“ представља енергетско постројење за 
производњу електричне енергије из обновљивог извора – сунчеве енергије, засновано 
на фотонапонској технологији. Основна карактеристика овог типа постројења је да 
производња електричне енергије не подразумева сагоревање горива, употребу воде у 
технолошке сврхе, нити емисију загађујућих материја у животну средину. 

Производни процес заснива се на фотонапонском ефекту, односно способности 
полупроводничких материјала да под утицајем сунчевог зрачења генеришу електричну 
струју. У том смислу, рад електране одвија се кроз следеће технолошке фазе: 

 апсорпција сунчевог зрачења у фотонапонским модулима, при чему се енергија 
фотона претвара у једносмерну електричну струју; 

 повезивање појединачних панела у стрингове, чиме се обезбеђује оптималан 
напон и струја система; 

 довођење произведене једносмерне струје (DC) до стринг инвертора; 

 конверзија једносмерне струје у наизменичну (AC) струју у инверторима, при 
чему се врши и оптимизација рада система (MPPT – праћење тачке максималне 
снаге); 

 пренос наизменичне струје до трансформаторске станице, где се врши 
трансформација напона на одговарајући ниво за прикључење на дистрибутивни 
систем; 

 предаја електричне енергије у електродистрибутивни систем преко места 
прикључења. 

У оквиру електране предвиђена је уградња 3.834 фотонапонска панела снаге 710 Wp, 
који су повезани у 142 стринга. Произведена електрична енергија се преко 10 стринг 
инвертора типа „Huawei SUN2000-330KTL-H1“ конвертује у наизменичну струју, при 
чему је излазна снага инвертора ограничена на 300 kW, тако да укупна инсталисана 
снага електране износи око 3 MW. 
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Постављање фотонапонских панела је под фиксним углом нагиба од 10°, без примене 
система за аутоматско или ручно подешавање током године. Панели су пројектовани 
као статични систем, при чему се њихов положај не мења у зависности од годишњег 
доба или положаја Сунца. 

Електрична енергија се даље преко контејнерске трансформаторске станице типа 
„JUPITER 3000K-H1 Huawei“ трансформише и предаје у електродистрибутивни систем. 
Комплетан систем повезивања реализује се одговарајућим DC и AC кабловима, као и 
телекомуникационим кабловима за пренос података и управљање. 

Фотонапонски панели представљају поуздане, дуготрајне и тихе системе за 
производњу електричне енергије. Њихов рад се одвија без покретних делова, што 
доприноси високој поузданости и минималним потребама за одржавањем. У току 
експлоатације не долази до емисије буке, нити до испуштања загађујућих материја у 
ваздух, чиме се обезбеђује висок ниво еколошке прихватљивости оваквих система. 

Фотонапонски панели имају радни век дужи од 30 година и спадају у једне од 
најпоузданијих полупроводничких уређаја за производњу електричне енергије. 
Системи засновани на фотонапонским модулима захтевају минимално одржавање, с 
обзиром на одсуство покретних делова и једноставан принцип рада. 

По истеку радног века, фотонапонски модули се у великој мери могу рециклирати, при 
чему се значајан део материјала (стакло, алуминијум, силицијум и др.) поново користи, 
што доприноси одрживости система и смањењу отпада. 

Рад електране је у потпуности аутоматизован и контролисан путем SCADA система, 
који омогућава континуирано праћење производње, дијагностику система и управљање 
радом постројења у реалном времену. С обзиром на то, није предвиђено стално 
присуство запослених, већ само повремени доласци у сврху контроле и одржавања. 

3.2.3. Величина и капацитет соларног парка  

Главне карактеристике Пројекта са аспекта величине и капацитета су приказане у  
Табелама које следе. 

Табела бр.3: Основни подаци о објекту и локацији 

Укупна површина парцеле 28.597 m² 

Укупна БРУТО под панелима 11.850 m² 

Укупна БРУТО под ТС 12,87 m² 

Површина заузетости под објектом 0,41 

Спратност П 

Висина ТС 2,99 m 

Апсолутна висинска кота (венац, слеме и др.) Врх панела: 2,64 m / Дно панела: 0,60 m 

Спратна висина П 

Индекс искоришћености 0,41 

Табела бр.4: Величина и капацитет соларног парка 

Тип соларних панела Бифицијални „UL-710M-132DGN“, „UL-710M-132DGN“ 

Снага соларног панела Максимално 710 Wp 

Нагиб соларних панела 26° 

Тип трафостанице „JUPITER 3000K-H1 Huawei“ 

Тип инвертора „SUN2000-330KTL-H1 Huawei“ 

Снага инвертора 300 kW 
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Број инвертора 10 

Тип и пресек СН кабла XHE49-Az, 3x (1x150mm²) 

Врста кабловског вода подземни кабловски вод 

Напонски ниво 20 kV 

Дужина трасе СН кабла 15 m 

Тип и пресек НН кабла XP00-A 3x1x240mm² 

Напонски ниво 0,42 kV 

Дужина трасе НН кабла 3900 m 

Капацитет планираног Пројекта одређен је основним енергетским параметрима 
соларне електране, при чему укупна инсталисана снага у фотонапонским 
панелима износи 2.722,14 kWp (DC), док је излазна снага електране 3 MW (AC). 

Прикључење електране на електродистрибутивни систем планирано је на 
напонском нивоу 20 kV, путем одговарајућих подземних кабловских водова. 

3.3. Приказ врсте и количине потребне енергије, воде, сировина, 
потребног материјала  

Реализација планираног Пројекта, односно изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ 
укупне снаге 3,8MWр, на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град 
Суботица, не захтева посебно коришћење природних обновљивих и необновљивих 
(тешко обновљивих) ресурса. Соларни фотонапонски парк се поставља на 
неизграђеном земљишту изван грађевинског подручја, без потребе за значајним 
грађевинским радовима који би нарушили природну структуру терена. Пројекат 
подразумева инсталацију опреме, што значи да је по завршетку животног века 
електране могуће вратити земљиште у првобитну намену. 

У току фазе изградње и монтаже соларног парка „SunCarlito Alpha“ биће ангажована 
механизација која ће, као погонско гориво, користити нафтне деривате. С обзиром на 
обим радова, њихов локални карактер и ограничено трајање, коришћење наведеног 
ресурса у ове сврхе не представља предмет разматрања са аспекта коришћења и 
потрошње ресурса.  

У редовном раду Пројекта користиће се соларна енергија за добијање електричне 
енергије, тако да редован рад не доводи до потрошње ресурса и енергената.  

Основни циљ соларних модула је претварање енергије Сунца у електричну енергију, 
тако да је најбитнији параметар количина корисне енергије Сунца на предметном 
подручју.  У мрежом везаном соларном (фотонапонском) систему, основни извор 
енергије је сунчево зрачење на соларном модулу - ирадијација. За максимално 
добијање енергије из соларних панела битни су следећи фактори:  

– сунчево зрачење на соларном модулу,  

– радијација,  

– засењење фотонапонских модула,  

– ефикасност мрежом везаних измењивача и  

– губици узроковани падом напона.  

Електрична енергија из дистрибутивног система користи се искључиво за потребе 
сопствене потрошње објекта места прикључења (ОМП). У оквиру 20 kV разводног 
постројења предвиђена је мерна ћелија сопствене потрошње (МСП), из које се 
обезбеђује напајање унутрашњег осветљења објекта, система даљинског надзора и 
управљања, као и комуникационе опреме. Потрошња електричне енергије за наведене 
намене је мала и ограничена на рад помоћних система унутар објекта. Произведена 
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електрична енергија соларне електране, користиће се за пласман у дистрибутивну 
мрежу. 

Вода - У оквиру реализације пројекта не планира се изградња интерног система за 
снабдевање пијаћом водом. У оквиру планираног Пројекта не предвиђа се коришћење 
воде у технолошком процесу производње електричне енергије. С обзиром на то, не 
очекује се било какво оптерећење водних ресурса у фази експлоатације комплекса. 

Основну сировину за покретање предметног постројења представља сунчева 
енергија, која је обновљив, неисцрпан и еколошки прихватљив извор енергије. 
Пројекат соларног парка заснива се на технологији која минимално оптерећује 
природне ресурсе током експлоатације. 

Сунчане ћелије омогућују директно претварање Сунчеве у електричну енергију на врло 
једноставан начин. Да би се енергија Сунца као извора што боље искористила у 
фотонапонском уређају, потребно је познавати карактеристике упадног Сунчевог 
зрачења.  

Најважније карактеристике упадне Сунчеве енергије за фотонапонске примене су:  

 спектрални садржај упадног зрачења;  

 густина снаге (озрачење) коју Сунце зрачи;  

 угао под којим упадно Сунчево зрачење упада на плочу фотонапонског уређаја; 

 енергија зрачења коју Сунце емитује кроз годину дана или током дана за 
одређену плочу.  

За израду фотонапонских система и практично искориштење сунчане енергије битно је 
познавати податке о доступној сунчаној енергији на датом месту у одређено време. 
Најважнији мерени подаци су подаци о инсолацији (осунчању), као и о укупном и 
дифузном озрачењу хоризонталне плоче. Сунчево зрачење које упада на нагнуту 
плочу колектора фотонапонског модула се мења током дана, месеца и године, а 
зависи и од географског положаја, као и од локалних атмосферских прилика. 

Пројекат ће допринети побољшању снабдевености електричном енергијом и смањењу 
губитака у електромрежи на предметном подручју, те са аспекта потрошње енергије 
представља позитиван аспект. 

На основу напред наведеног, може се закључити да планирани Пројекат нема изразито 
значајних захтева за коришћењем и потрошњом природних ресурса и енергије, те са 
тог аспекта је еколошки прихватљив и енергетски одржив.  

Сви планирани радови, уз поштовање мера и Услова ималаца јавних овлашћења и 
мера и услова заштите животне и друштвене средине, су еколошки и економски 
прихватљиви и не представљају фактор угрожавања животне средине и здравља 
локалног становништва. 

3.4. Приказ врста и количина полутаната ваздуха, отпадних вода, течних 
отпадних материја, чврстог отпада, емисија буке и вибрација 

3.4.1. Емисије у ваздух 

Током реализације Пројекта изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“, услед 
извођења припремних, земљаних и монтажних радова, привремено се очекују емисије 
прашине и издувних гасова које потичу од рада грађевинске механизације и 
транспорта опреме и материјала. Потенцијалне емисије односе се пре свега на 

суспендоване честице (PM₁₀ и PM₂.₅), као и на гасовите полутанте настале 
сагоревањем дизел горива са унутрашњим сагоревањем (CO₂, CO, NOₓ). Емисија 
прашине може настати током припреме и нивелације терена, ископа кабловских 
ровова, транспорта и манипулације материјалом, као и током побијања носача 
конструкције за постављање фотонапонских панела. У овој фази врши се монтажа 
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фотонапонских панела, инвертора, трансформаторске станице и припадајуће 
електроенергетске инфраструктуре, као и полагање DC и AC каблова који повезују 
панеле са инверторима и инверторе са трансформаторском станицом. Издувни гасови 

(CO₂, NOₓ, CO и честице) настају услед рада грађевинске механизације и транспортних 
возила која се користе за довоз и уградњу опреме, укључујући транспорт соларних 
панела, инвертора, трансформаторске станице и друге електроенергетске опреме до 
локације Пројекта. Ови утицаји су локалног и привременог карактера и ограничени су 
на период трајања грађевинских и монтажних радова. 

Током редовног рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ не долази до емисије 
загађујућих материја у ваздух, с обзиром да се производња електричне енергије 
заснива на фотонапонском ефекту, без примене процеса сагоревања, употребе горива 
или других технолошких поступака који би генерисали емисије. Могуће су 
занемарљиве, повремене емисије у виду издувних гасова од сервисних возила током 
обилазака и одржавања постројења, али ове емисије су минималног интензитета, 
краткотрајне и без значајног утицаја на квалитет ваздуха у ширем окружењу. 

С обзиром на наведено, може се констатовати да у фази редовног рада предметног 
Пројекта нема значајних емисија у ваздух, те се не очекују негативни утицаји на 
квалитет ваздуха. 

3.4.2. Генерисање отпадних вода 

Током редовног рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ не долази до генерисања 
технолошких ни санитарних отпадних вода, с обзиром да производни процес не 
подразумева употребу воде, нити је предвиђено стално присуство запослених у оквиру 
комплекса. Одржавање постројења врши се повремено, без потребе за 
водоснабдевањем и без настанка отпадних вода. 

Атмосферске воде са површине комплекса (панели, платои и слободне површине) 
одводе се природним путем, инфилтрацијом у земљиште у оквиру парцеле. С обзиром 
да се на локацији не користе материје које би могле довести до загађења (уља, горива 
или друге опасне супстанце), атмосферске воде се сматрају условно чистим и не 
захтевају посебан систем прикупљања и третмана. 

Сходно наведеном, у фази редовног рада Пројекта не очекује се негативан утицај на 
површинске и подземне воде. 

3.4.3. Генерисање чврстог отпада 

У току изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп.бр. 36055/3, 36056/1 
и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица и допремања и инсталирања опреме и уређаја, 
као и у току редовног рада планираног Пројекта доћи ће до генерисања следећих врста 
чврстог отпада: 

 отпад од грађења и рушења; 

 комунални отпад; 

 рециклабилни отпад; 

 опасан отпад (отпадне електричне и електронске компоненте, отпадно 
трансформаторско уље, употребљени адсорбенти). 

Управљање отпадом на локацији соларног парка „SunCarlito Alpha“, се мора 
успоставити и пратити у свим фазама реализације, током редовног функционисања, 
као и за случај удесних ситуација. Сав отпад који ће се генерисати током реализације и 
редовног функционисања Пројекта, биће привремено ускладиштен на дефинисаном 
месту на локацији, а затим предат оператерима који поседују дозволу за управљање 
отпадом, уз евиденцију и документ о кретању отпада. Детаљан приказ генерисања 
чврстог отпада дат је у поглављу 3.5.Студије. 



   41 

  

 

 

Студија о процени утицаја на животну средину за Пројекат: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица 

 

SunCarlito Alpha DOO 
Subotica 

 

3.4.4. Емисија буке и вибрација 

У току припреме терена, изградње инфраструктуре и постављање опреме, очекују се 
повремени и локализовани извори буке и вибрација, проузроковани радом грађевинске 
механизације, транспортом материјала и инсталацијом опреме. Процена је да ће у овој 
фази долазити до прекорачења нивоа буке на локацији, посебно при форсираном раду 
ангажоване механизације. Емисија буке овог типа је краткотрајна, локалног је 
карактера и престаје по завршетку извођења грађевинских радова.  

Током редовног рада бука која се може јавити у току рада постројења потиче пре свега 
од рада електроенергетске опреме, односно инвертора и трансформаторске станице. 
Ниво буке који генерише наведена опрема је низак и ограничен на непосредну зону 
постројења. С обзиром на техничке карактеристике опреме и положај електране у 
простору, очекује се да нивои буке буду у оквиру дозвољених граничних вредности 
прописаних важећим прописима о заштити од буке у животној средини. 

Детаљан преглед емисија буке и вибрација дат је у поглављу 7.2.4. Студије, где су 
идентификовани сви релевантни извори буке током фазе реализације и редовног рада 
соларног парка. 

3.4.5. Емисија светлости, топлоте и електромагнетног зрачења 

Емисија светлости - Фотонапонски панели не представљају извор вештачког 
осветљења, већ апсорбују сунчево зрачење ради производње електричне енергије. 
Панели су изведени са антирефлексном површином, дизајнираном да максимално 
апсорбује сунчеву светлост, чиме се ефекат одсјаја своди на минимум. Могућа је 
појава ограничене рефлексије сунчевог зрачења, али она не представља значајан 
извор светлосног загађења нити ризик по непосредно окружење. 

Дуж границе комплекса према железничкој прузи планирана је садња комбинације 
лишћарских и четинарских врста, у циљу додатног смањења могуће рефлексије и 
спречавања утицаја на видљивост железничких сигнала. 

Топлота - рад фотонапонских панела и пратеће опреме генерише минималну количину 
топлоте, углавном у зони инвертера и електро опреме, која је занемарљива у односу 
на амбијенталне услове. Не очекује се утицај на микроклиму локације или шире 
окружење. 

Нејонизујуће зрачење - У току рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ присутно је 
нејонизујуће електромагнетно зрачење ниских фреквенција, које настаје као последица 
рада електроенергетске опреме (инвертори, каблови и трансформаторска станица). 
Прикључење електране је трофазно, са симетричним системом напона синусоидног 
облика, називног напона 20 kV и фреквенције 50 Hz, што је карактеристично за 
стандардне електроенергетске системе. 

Поред унутрашњих извора, у непосредној близини локације налазе се и постојећи 
далеководи напонских нивоа 110 kV и 400 kV, који представљају спољни извор 
електромагнетног поља. Према условима „Електромрежа Србије“ а.д., обухват 
Пројекта се налази ван заштитног појаса далековода, али у широј зони њиховог 
утицаја, те је потребно сагледати потенцијалне индуктивне утицаје на планиране 
објекте . 

Нивои нејонизујућег електромагнетног зрачења који се јављају у току рада соларне 
електране су ниског интензитета и локалног карактера, ограничени на зону 
електроенергетске опреме. У складу са Правилником о границама излагања 
нејонизујућим зрачењима („Сл. гласник РС“, бр. 16/25), не очекује се прекорачење 
прописаних граничних вредности за јавно подручје, имајући у виду карактер извора и 
удаљеност од осетљивих рецептора. 

С обзиром на техничке карактеристике опреме и начин функционисања система, 
нејонизујуће зрачење не представља значајан ризик по здравље људи и животну 
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средину. Потенцијални утицаји су ограничени на непосредну близину извора и 
контролишу се применом одговарајућих техничких решења и поштовањем прописаних 
стандарда. 

У циљу контроле утицаја, предвиђено је спровођење иницијалног мерења нивоа 
електромагнетног поља након пуштања постројења у рад, као и по потреби, у складу са 
важећим прописима и захтевима надлежних органа. 

С обзиром на то да се најближи стамбени објекти налазе на удаљености од преко 300 
метара од границе захвата соларног парка, нивои електричног и магнетног поља на 
тим локацијама биће вишеструко нижи од прописаних граничних вредности, те 
Пројекат нема негативан утицај на становништво у погледу нејонизујућег зрачења. 
Електромагнетна поља кабловских водова и трансформатора опадају екстремно брзо 
са удаљеношћу (већ на 20–30 метара нивои падају на ниво амбијенталног зрачења). 

Јонизујуће зрачење није карактеристично за планирани соларни парк, те из тог разлога 
није разматран као фактор угрожавања животне средине. 

3.5. Приказ технологије третирања, токови и биланс отпадних материја 
које ће настајати на локацији соларног парка 

Управљање отпадом на локацији планираног Пројекта се мора успоставити и пратити у 
свим фазама реализације, редовног рада, као и за случај удесних ситуација. У току 
реализације и редовног рада соларног парка, доћи ће до генерисања различитих 
категорија и врста отпада. Сав отпад који ће се генерисати, биће привремено 
ускладиштен на дефинисаној локацији комплекса, а затим предати оператерима који 
поседују дозволу за управљање отпадом. Управљање свим генерисаним врстама и 
категоријама отпада мора да буде усклађено са одредбама Закона о управљању 
отпадом („Сл. гласник РС”, бр. 109/25) и подзаконским актима за област отпада. 

У току изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп.бр. 36055/3, 36056/1 
и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица и допремања и инсталирања опреме и уређаја, 
као и у току редовног рада планираног Пројекта доћи ће до генерисања следећих врста 
отпада и отпадних вода: 

 отпад од грађења и рушења; 

 комунални отпад; 

 рециклабилни отпад; 

 опасан отпад; 

 санитарно-фекалне отпадне воде; 

 условно чисте атмосферске воде. 

Отпад од грађења и рушења, настајаће на локацији у току изградње објекта и 
инфраструктуре и у фази инсталирања опреме и уређаја. Настали отпад, потенцијални 
вишак земље из ископа и грађевински шут који настаје као последица грађевинских 
радова, депоноваће се према условима надлежног комуналног предузећа. Обавеза је 
да се уради План управљања отпадом од рушења и грађења, а пре исходовања 
Грађевинске дозволе, у складу са Уредбом о начину и поступку управљања отпадом од 
грађења и рушења („Сл. гласник“ бр. 93/23, 94/23-исправка). У складу са Чланом 8. 
Правилника о уређивању, управљању, одлагању и депоновању грађевинског отпада у 
току извођења радова („Сл. гласник РС“, бр. 81/24), ако у току извођења радова 
настане опасан отпад, за чије постојање се није знало у време сачињавања плана 
управљања грађевинским отпадом, извођач и стручни надзор обустављају радове и о 
тој чињеници обавештавају инвеститора, грађевинског инспектора и инспектора 
надлежног за послове заштите животне средине. 

Комунални отпад, сакупљаће се и одлагати према партерном решењу на локацији. 
Избор посуда за одлагање отпада мора бити сагласан условима надлежног комуналног 
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предузећа. Изношење комуналног отпада мора бити контролисано и организовано 
преко надлежног комуналног предузећа, односно оператера који поседује Дозволу за 
управљање отпадом. 

Рециклабилни отпад (папир, картон) и ПЕТ амбалажа који могу настати на локацији, 
сакупљаће се и разврставати у складу са одредбама Правилника о категоријама, 
испитивању и класификацији отпада („Сл. гласник РС”, бр. 56/10, 93/19, 39/21 и 65/24) и 
Закона о амбалажи и амбалажном отпаду („Сл. гласник РС“, бр. 36/09 и 95/18-др.закон) 
и уступаће се заинтересованим лицима-оператерима који поседују дозволу за 
управљање отпадом на даљи третман, уз евиденцију и документ о кретању отпада. 

Опасан отпад, у оквиру рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ одређене активности 
могу довести до настанка опасног отпада, и то пре свега током замене и одржавања 
делова електроенергетске опреме, било у оквиру редовног одржавања, било услед 
непредвиђених кварова. Врсте потенцијалног опасног отпада обухватају: 

 отпадне електричне и електронске компоненте (нпр. оштећени делови 
инвертора, контролера, разводних ормара), 

 отпадно трансформаторско уље у случају цурења или замене, 

 употребљене адсорбенсе (песак, апсорпциони материјал) за сакупљање 
исцурелог уља. 

Отпад настао током замене и одржавања опреме биће уклоњен са локације од стране 
овлашћеног сервисера, односно предузећа које врши поправке и одржавање. Опасан 
отпад одлагати у затворене, наменске посуде или контејнере, обележене у складу са 
прописима. Његово привремено складиштење мора бити уређено у оквиру локације, на 
начин који спречава било какво цурење, испаравање или контаминацију околине. 

Опасан отпад се мора одлагати у наменске затворене посуде или контејнере. За 
збрињавање опасног отпада (исцурело трансформаторско уље, употребљени 
адсорбенс за сакупљање исцурелог уља из трансформатора), Носилац Пројекта ће 
склопити уговор са Oператером који поседује дозволу за управљање опасним отпадом.  

На локацији је могуће акцидентно процуривање уља из трафоа (или у случају квара 
или током редовног ремонта). У том случају потребно је одмах приступити санацији 
терена (посипање сорбентом - песком, зеолитом), а отпад настао санацијом локације 
паковати у непропусну бурад (посуде) са поклопцем и са истим поступати према 
одредбама Правилника о начину складиштења, паковања и обележавање опасног 
отпада („Сл. гласник РС” бр. 95/24), односно предати Oператеру који поседује дозволу 
за управљање опасним отпадом на даљи третман, уз обавезну евиденцију о 
преузимању опасног отпада (Документ о кретању опасног отпада).  

Санитарно-фекалне отпадне воде, с обзиром да локација Пројекта не захтева 
изградњу сталне канализационе мреже, Носилац Пројекта ће обезбедити потребан 
број покретних монтажно-демонтажних санитарних јединица за потребе радника током 
изградње и одржавања електране. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди редовно 
одржавање и пражњење монтажних санитарних јединица које ће бити постављене на 
локацији током изградње и одржавања соларног парка „SunCarlito Alpha“. 

Условно-чисте атмосферске воде, одвoђeњe aтмoсфeрских вoдa je плaнирaнo кa 
слoбoдним зeлeним пoвршинaмa нa пaрцeли.  

На предметном комплексу соларног парка „SunCarlito Alpha“ не планирају се 
активности у којима долази до издвајања минералних и других уља, брзо таложивих 
честица или нафтних деривата. У складу са тим, не постоји могућност да се промени 
квалитет атмосферских вода које слободно отичу у околно земљиште (зелене 
површине на комплексу планираног соларног парка). Сходно томе, нема потребе, да се 
врши контролисано прихватање и третирање атмосферске воде услед чега овим 
пројектом није предвиђен систем за сакупљање и третман зауљене атмосферске воде. 
Атмосферске воде (ефлуенти), које ће се јавити на планираној локацији соларног парка 
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„SunCarlito Alpha“, представљају условно чисте атмосферске воде. Ефлуенти 
задовољавају све граничне вредности прописане Уредбом о граничним вредностима 
емисије загађујућих материја у воде и роковима за њихово достизање („Сл. гласник 
РС“, бр. 67/11, 48/12 и 1/16), Уредбом о граничним вредностима приоритетних и 
приоритетних хазардних супстанци које загађују површинске воде и роковима за 
њихово достизање („Сл. гласник РС“, бр. 24/14) и Уредбом о граничним вредностима 
емисије загађујућих материја у површинским и подземним водама и седименту и 
роковима за њихово достизање („Сл. гласник РС“ , бр. 50/12). 

Након истека радног века може доћи до настанка отпадних фотонапонских модула, који 
се класификују као електрични и електронски отпад. Са овом врстом отпада поступа се 
у складу са Законом о управљању отпадом („Сл. гласник РС”, бр.109/25), односно 
предаје се овлашћеном оператеру на даљи третман и рециклажу. 

Носилац Пројекта је дужан да на одговарајући начин регулише управљање отпадом и 
поступи у складу са Законом о управљању отпадом („Сл. гласник РС“ бр. 109/25). 

Уз стриктно поштовање услова и сагласности надлежних органа, организација и 
предузећа, законских прописа, мера превенције, отклањања, минимизирања и свођења 
у законске оквире, предметни Пројекат је одржив и еколошки прихватљив за локације. 
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4.0. Приказ разумних алтернатива које су разматране 

Могућност алтернативних решења у избору локације, начина изградње објеката и 
садржаја су основни постулати у функцији заштите животне и друштвене средине. 
Такође, приликом анализе услова и одређивања мера заштите животне средине кроз 
процену утицаја сагледана су сва потенцијална ограничења и могући конфликти у 
простору које доноси Пројекат и локација као и међусобни односи Пројекта и стaња 
животне средине пре изградње Пројекта. 

4.1. Разматрање алтернативних локација  

Локација соларног парка дефинисана просторно-планском документацијом, а након 
општих и посебних истраживања кроз претходну документацију.  

За реализацију планираног Пројекта: Изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на 
земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица, разлози за 
избор предложене локације су: 

 усклађеност планиране намене са важећом планском документацијом, односно 
Просторним планом Града Суботице и Урбанистичким пројектом за изградњу 
соларног парка „SunCarlito Alpha“; 

 локација се налази на подручју које има висок просечан годишњи број сунчаних 
сати, што је од пресудног значаја за ефикасност и исплативост фотонапонске 
електране; 

 повољан просторни положај и конфигурација терена, који омогућавају 
рационално постављање фотонапонских панела и пратеће електроенергетске 
инфраструктуре; 

 постојећа намена простора – неизграђено пољопривредно земљиште, што 
омогућава реализацију Пројекта без значајних ограничења у погледу постојеће 
изграђености; 

 релативно добра саобраћајна приступачност локације путем постојећих 
некатегорисаних путева; 

 близина постојеће електроенергетске инфраструктуре (трафостанице 
електродистрибутивног система), што омогућава прикључење планиране 
соларне електране на електроенергетски систем; 

 одсуство осетљивих природних подручја и заштићених природних добара у 
непосредном окружењу локације; 

 довољна удаљеност од стамбених објеката, чиме се минимизује могућност 
негативних утицаја на становништво. 

Са еколошког аспекта, поштујући принципе одрживог развоја, на предметним 
катастарским парцелама је могућа реализација и редовни рад планираног Пројекта 
соларног парка „SunCarlito Alpha“, уз поштовање законске регулативе и пратећих 
подзаконских аката за предметну делатност, мера превенције у поступку реализације 
Пројекта, мера за спречавање и отклањање потенцијалних ризика и штетних утицаја у 
поступку реализације и редовног рада, за случај удеса на локацији и случај престанка 
рада Пројекта, као и мера контроле, заштите и мониторинга животне средине. 

4.2. Разматране алтернативe у избору технологије  

У оквиру предметног Пројекта нису разматране алтернативе у избору технологије, с 
обзиром да је планирана примена фотонапонске технологије за производњу 
електричне енергије из обновљивог извора сунчеве енергије, која представља 
стандардно, технички и еколошки најприхватљивије решење за ову врсту постројења. 
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Изабрана технологија је широко примењена у пракси, са доказаном поузданошћу, 
високим степеном енергетске ефикасности и минималним утицајем на животну 
средину, те се није указала потреба за разматрањем алтернативних технолошких 
решења. 

4.3. Метод рада  

Метод рада условљен је усвојеном технологијом, те алтернативне методе рада нису 
разматране. 

4.4. Aлтернативни планови локација и нацрти Пројеката 

Алтернативни планови локација и нацрти Пројекта нису разматрани, с обзиром на то 
да су локација и основни концепт изградње дефинисани важећом планском 
документацијом и усвојеним технолошким решењем. Усвојено решење у потпуности је 
усклађено са прописаним условима и захтевима заштите животне средине. 

Израђен је Урбанистички пројекат за изградњу соларног парка „SunCarlito Alpha“, којим 
су дефинисани просторни, урбанистички и технички услови за реализацију Пројекта. 
Урбанистички пројекат представља основу за уређење и изградњу предметног 
комплекса, те се решења у погледу распореда објеката, инфраструктуре и 
организације простора сматрају оптималним у складу са карактеристикама локације и 
важећом планском документацијом, без алтернативних планова и нацрта Пројеката.  

4.5. Врста и избор материјала 

Техничка решења и избор материјала за реализацију Пројекта дефинишу се техничком 
документацијом, односно Пројектом за грађевинску дозволу и Пројектом за извођење, 
све у складу са Законом о планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 81/09, 
64/10-Одлука УС и 24/11 и 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13- одлука УС, 
132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19 (др. закон), 9/20, 52/21, 52/21, 62/23 и 91/25) и 
подзаконским актима за област изградње објеката.  

4.6. Временски распоред за извођење пројекта 

Планирано време пројектовања и изградње соларног парка је дефинисан техничком 
документацијом. У даљој процедури следи исходовање Грађевинске дозволе и израда 
Пројекта за извођење и исходовање Пријаве за извођење радова, све у складу са 
Законом о планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 81/09, 64/10-одлука УС и 
24/11 и 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/14, 145/14, 
83/18, 31/19, 37/19 (др.закон), 9/20, 52/21, 62/23 и 91/25), секторским законима и 
подзаконским актима. Тако да алтернативна решења о временском распореду за 
извођење пројекта нису разматрана. 

4.7. Функционисање и престанак функционисања  

Све одлуке у вези са функционисањем и престанком рада Пројекта су у надлежности 
Носиоца Пројекта и његовог оснивача, при чему је, у случају престанка рада, обавеза 
Носиоца да уклони сву опрему, отпад и отпадне материје са локације и да исту уреди у 
складу са планским основом, условима надлежних институција и важећим законским 
прописима. 

4.8. Датум почетка и завршетка извођења Пројекта  

Датум почетка радова извођења Пројекта је дефинисан датумом исходовања Пријаве 
радова, а датум завршетка радова планираног Пројекта је по извршеном Техничком 
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пријему и исходовању Употребне дозволе, у складу са Законом о планирању и 
изградњи („Сл. гласник РС“, бр. 72/09, 81/09-исправка, 64/10 - одлука УС, 24/11, 121/12, 
42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19-
др. закон, 9/20, 52/21, 62/23 и 91/25).  

4.9. Обим производње 

У оквиру предметног Пројекта изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ нису 
разматране разумне алтернативе у погледу локације, технолошких решења и 
организације простора. Изабрано решење дефинисано је Урбанистичким пројектом, 
којим су утврђени просторни, урбанистички и технички услови за реализацију Пројекта, 
у складу са важећом планском документацијом и Условима ималаца јавних 
овлашћења. 

С обзиром на карактер и намену Пројекта, као и чињеницу да фотонапонска 
технологија представља стандардно решење за ову врсту постројења, није постојала 
потреба за разматрањем алтернативних варијанти. 

4.10. Контрола загађења 

У складу са карактеристикама Пројекта, контрола свих потенцијалних загађења је 
дефинисана важећом законском регулативом и обавезан је садржај Студије о процени 
утицаја, односно мере и контрола загађења, мере за спречавање загађења и мере 
заштите воде, ваздуха, земљишта, заштита од прекомерне буке, вибрација, мере и 
поступање у случају акцидента и исто је дефинисано Студијом, без алтернатива. 

4.11. Разматране алтернативе уређења одлагања отпада 

Управљање отпадом који настаје или може да настане на локацији Пројекта, 
прописано је у предметној Студији, у складу са Законом о управљању отпадом („Сл. 
гласник РС” бр. 109/25) и подзаконским актима и нова алтернативна решења се не 
дозвољавају.  

4.12. Уређење приступа  

Уређење приступа и саобраћајних путева предвиђено је пројектном и планском 
документацијом и нема одступања ни алтернативних решења.  

4.13. Одговорност и процедуре за управљањем животном средином 

Одговорност за управљање животном средином током изградње и редовног рада 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ је на Носиоцу Пројекта, који је дужан да спроводи све 
прописане мере заштите, прати утицаје, води евиденцију и поступа у складу са 
Условима надлежних институција и важећим прописима.  

4.14. Обука 

Носилац Пројекта је дужан да обезбеди адекватну обуку лица у погледу безбедности и 
заштите на раду, заштите животне средине и поступања у акцидентним ситуацијама, у 
складу са законским прописима и добром праксом. Алтернативни програми обуке нису 
разматрани, с обзиром на то да је садржај и начин обуке условљен законским 
обавезама. 
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4.15. Мониторинг 

Поглављем 9.0. дефинисан мониторинг животне средине, у складу релевантном 

законском регулативом, те алтернативна решења нису узимана у обзир. 

4.16. Планови за ванредне прилике 

Планови за ванредне прилике, у складу са надлежностима, су дефинисани Законом о 
смањену ризика од катастрофа и управљању ванредним ситуацијама („Сл.гласник РС“, 
бр. 87/18). У Студији је прописано поступање у случају еколошког акцидента. 

4.17. Начин декомисије, регенерације локације и даље употребе 

По истеку радног века соларног парка „SunCarlito Alpha“ (око 25–30 година) предвиђа 
се декомисија постројења, која обухвата демонтажу фотонапонских панела, носеће 
конструкције и пратеће електроенергетске опреме, као и уклањање осталих елемената 
комплекса. Уклањање опреме вршиће се у складу са важећим прописима у области 
управљања отпадом, уз максимално коришћење могућности рециклаже материјала. С 
обзиром да су панели постављени на конструкцију која се побија у земљиште без 
масивних темеља, омогућена је једноставна санација и регенерација терена. Након 
декомисије, локација се може вратити у пољопривредну намену или користити у складу 
са важећом планском документацијом. Алтернативе у погледу начина декомисије и 
даље употребе локације нису разматране. 
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5.0. Опис могућих утицаја Пројекта на животну средину 
који су последица грађења и коришћења Пројекта, 
укључујући, по потреби, опис радова на затварању, 
односно уклањању, као и ризика за чиниоце животне 
средине 

Опис могућих значајних утицаја Пројекта на животну средину обухвата квалитативни и 
квантитативни приказ могућих промена у животној средини за време изградње и 
редовног рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ на чиниоце животне средине. Процена 
обухвата све фазе животног циклуса Пројекта, од припремних и грађевинских радова, 
преко фазе редовног рада, до могућих активности затварања, односно уклањања 
објеката по престанку њихове намене. 

На основу претходно изложене анализе карактеристика локације и окружења, процене 
постојећег стања животне средине, карактеристика и специфичности предметног 
Пројекта, могу се предвидети и проценити могући негативни утицаји на животну 
средину. Очекиване промене у простору и утицаји на животну средину, од реализације 
и редовног рада соларног парка, разматрано је са више аспеката: 

 могућих и очекиваних значајних утицаја у току припремних радова, у току 
извођења радова на локацији и пратећих садржаја; 

 могућих и очекиваних значајних утицаја у току редовног рада; 

 потенцијалних утицаја у случају акцидента на локацији; 

 утицаја у случају престанка рада Пројекта. 

Анализом су обухваћени краткорочни, односно тренутни утицаји, утицаји који се могу 
периодично или повремено понављати, као и перманентни утицаји на животну 
средину. Такође, у обзир су узети и потенцијални кумулативни и синергијски, односно 
да испуштањем истих или сличних отпадних материја у животну средину, без обзира 
што се ради о малим количинама, временом доведу до нарушавања стања животне 
средине, или да додатно повећају количину испуштених штетних материја и тако 
доведу до прекорачења ГВЕ емисија у воду, ваздух, земљиште. 

5.1. Опис могућих утицаја на животну средину у току изградње соларног 
парка 

Током фазе изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ могу се јавити привремени и 
локализовани утицаји на чиниоце животне средине, који су ограничени на период 
извођења радова и простор обухвата градилишта. 

Утицаји на квалитет ваздуха огледају се у емисији прашине и издувних гасова из 
грађевинске механизације и транспортних средстава. Ови утицаји су краткотрајни и 
локалног карактера, а њихов интензитет зависи од динамике извођења радова и 
примене мера заштите. Манипулација грађевинским материјалом, земљаним масама и 
грађевинским отпадом, као и активности утовара, истовара и транспорта, могу 
условити локално и краткотрајно повећање концентрација суспендованих честица 

(PM₁₀ и PM₂.₅) у амбијенталном ваздуху, нарочито у условима сувог и ветровитог 
времена. Поред емисије прашине, рад грађевинске механизације и транспортних 
средстава на дизел гориво представља потенцијални извор емисија гасовитих 
загађујућих материја, као што су угљен-диоксид (CO₂), азотни оксиди (NOₓ), угљен-
моноксид (CO) и честице чађи. С обзиром на временски ограничен карактер радова, 
планирани обим активности, број и врсту ангажоване механизације, као и примену 
прописаних мера заштите, очекује се да ће наведени утицаји бити локалног и 
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привременог карактера, без значајних и трајних последица по квалитет ваздуха, 
животну средину и здравље становништва. 

Утицаји на земљиште могу настати услед извођења земљаних радова, кретања 
механизације и привременог заузећа површина, што може довести до збијања и 
локалног деградирања површинског слоја земљишта. Реализација Пројекта 
подразумева заузимање пољопривредног земљишта, чиме долази до губитка његове 
примарне функције на површини обухвата. Међутим, с обзиром да се фотонапонски 
панели постављају на конструкцију која се директно побија у земљиште, без масивних 
темеља и потпуног застртавања површине, утицај се сматра ограниченим и делимично 
реверзибилним. У складу са Чланом 69. Закона о планирању и изградњи („Сл. гласник 
РС”, бр. 72/09, 81/09-испр., 64/10-УС, 24/11, 121/12, 42/13-УС, 50/13-УС, 98/13-УС, 
132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19-др. закон, 9/20, 52/21, 62/23 и 91/25), изградња 
објеката за производњу, трансформацију, дистрибуцију и пренос електричне енергије 
дозвољена је на пољопривредном земљишту, без обзира на катастарску класу, као и 
на шумском земљишту, те предметна намена не представља ограничење са аспекта 
планско-правног режима коришћења земљишта. 

Током изградње могућа је привремена деградација структуре земљишта и делимично 
уклањање хумусног слоја на местима постављања опреме и приступних путева. 
Такође, постоји потенцијални ризик од локалне контаминације услед случајног 
изливања горива и уља из механизације, који се спречава применом одговарајућих 
мера заштите. С обзиром на равничарски карактер терена, ризик од ерозије је низак, а 
евентуалне појаве еолске ерозије могу се спречити одржавањем вегетационог 
покривача унутар комплекса.  

Након завршетка радова и по истеку радног века постројења, омогућена је једноставна 
санација и регенерација терена, те се локација може вратити у пољопривредну намену 
или користити у складу са важећом планском документацијом. 

Утицаји на подземне воде нису значајни, при чему потенцијални ризик представља 
искључиво могућност случајног изливања горива и уља, који се адекватним мерама 
своди на минимум. 

Утицај на пејзажне карактеристике огледа се у увођењу техничких елемената 
(фотонапонски панели и пратећа опрема) у простор који је до сада имао претежно 
пољопривредни карактер. Међутим, с обзиром на већ присутне инфраструктурне 
елементе (магистрална железничка пруга, државни пут и електроенергетски објекат) у 
окружењу и планирано озелењавање (заштитни појасеви), не очекује се значајно 
нарушавање предеоног идентитета. 

Утицај на биодиверзитет је ограничен, имајући у виду да се ради о антропогено 
измењеном простору са доминацијом пољопривредних површина, те се не очекује 
угрожавање значајних станишта или заштићених врста. 

Бука и вибрације настају услед рада грађевинске механизације и транспортних 
активности и ограничене су на период извођења радова и радно време градилишта. 

Током фазе изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ долази до настанка 
ограничених количина отпада од грађења и рушења, који настаје услед припремних, 
земљаних и монтажних радова. Овај отпад обухвата углавном инертни грађевински 
материјал, као што су ископана земља, амбалажни материјал (пластика, картон, дрво), 
метални остаци и евентуални вишкови грађевинског материјала. 

Сагледавајући све наведено, може се закључити да су утицаји у фази изградње 
привремени, локализовани и делимично реверзибилни, уз примену одговарајућих мера 
заштите животне средине. 
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Сви потенцијални утицаји током реализације биће детаљније анализирани Поглављу 
7.0. кроз приказ основних чинилаца животне средине на које Пројекат може имати 
утицај у различитим фазама реализације.  

5.2. Опис могућих утицаја соларног парка на животну средину у току 
редовног функционисања 

Током редовног функционисања соларног парка „SunCarlito Alpha“ не очекују се 
значајни негативни утицаји на чиниоце животне средине, с обзиром на карактер 
технологије која не подразумева сагоревање горива, емисију загађујућих материја, 
нити генерисање отпадних вода. 

Утицаји на квалитет ваздуха нису присутни, јер у процесу производње електричне 
енергије не долази до емисије полутаната. Повремене емисије издувних гасова могу 
настати искључиво током обилазака и одржавања постројења, али су занемарљивог 
интензитета. 

Утицаји на земљиште су минимални, с обзиром да су панели постављени на 
конструкцију која се побија у земљиште, без значајног нарушавања структуре 
земљишта. Простор испод и између панела остаје незастрт и може задржати природну 
или травну вегетацију, чиме се ублажава ефекат трајног заузећа земљишта. 

Утицаји на воде нису значајни, јер не долази до генерисања отпадних вода. 
Атмосферске воде се инфилтрирају у земљиште као условно чисте, без потребе за 
третманом. 

Утицаји на биодиверзитет су ограничени, с обзиром да се ради о већ антропогено 
измењеном простору. Присуство панела може довести до измене микростанишних 
услова, али без значајног утицаја на врсте и станишта у ширем окружењу. 

Утицај на пејзаж огледа се у присуству техничких структура у простору, али је ублажен 
њиховим ниским профилом и планираним озелењавањем. Не очекује се значајно 
нарушавање визуелних карактеристика подручја. 

Бука током редовног рада је минимална и потиче углавном од рада инвертора и 
трансформаторске станице, при чему су нивои буке у границама прописаних 
вредности. 

Емисија светлости, топлоте и нејонизујућег зрачења не представља значајан утицај, с 
обзиром да панели не емитују светлост, рефлексија је минимална, а нивои 
електромагнетног поља су у оквиру дозвољених граница. 

Сагледавајући све наведене аспекте, може се закључити да су утицаји у фази 
редовног функционисања Пројекта занемарљиви или ниског интензитета, без 
значајних негативних ефеката на животну средину.. 

Сви потенцијални утицаји током редовног функционисања биће детаљније 
анализирани Поглављу 7.0. кроз приказ основних чинилаца животне средине на које 
Пројекат може имати утицај у различитим фазама редовног рада.  

5.3. Опис радова на затварању/уклањању Пројекта 

По истеку радног века соларног парка „SunCarlito Alpha“, предвиђа се спровођење 
радова на затварању и уклањању постројења, који обухватају демонтажу 
фотонапонских панела, носеће конструкције и пратеће електроенергетске опреме 
(инвертори, каблови, трансформаторска станица), као и уклањање ограде и осталих 
пратећих елемената комплекса. 

Радови ће се изводити уз примену одговарајуће механизације и у складу са важећим 
техничким и безбедносним прописима, при чему се очекују слични, али мањег 
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интензитета утицаји као у фази изградње (локалне емисије прашине и буке, 
привремено заузеће простора и могућност настанка отпада). 

Сви демонтирани елементи биће третирани у складу са прописима у области 
управљања отпадом, уз максимално искоришћење могућности поновне употребе и 
рециклаже материјала (метал, стакло, електронске компоненте). Посебна пажња 
посветиће се правилном поступању са електроопремом и кабловима. 

С обзиром да се панели постављају на конструкцију која се директно побија у 
земљиште, без масивних темеља, након уклањања опреме омогућена је једноставна 
санација и нивелација терена, као и његова регенерација. 

Након завршетка радова на уклањању, локација се може вратити у пољопривредну 
намену или користити у складу са важећом планском документацијом. 

5.4. Опис потенцијалних ризика за чиниоце животне средине 

Као потенцијални ризици по чиниоце животне средине издвајају се могућност 
процуривања нафтних деривата из доставних и грађевинских возила током фазе 
монтаже, као и евентуално изливање уља из трансформаторске станице у току рада 
постројења. Ови ризици су локалног карактера и могу довести до ограничене 
контаминације земљишта и, у изузетним случајевима, подземних вода. Међутим, 
њихова вероватноћа је ниска, имајући у виду примену савремене, технички исправне 
опреме и прописаних мера заштите. 

Ризик од процуривања из возила контролише се редовним одржавањем механизације 
и применом мера заштите на градилишту, док се ризик од изливања уља из 
трансформатора своди на минимум применом техничких решења (затворени системи, 
заштитне каде/сабирници уља) и редовним контролама. 

У случају акцидентних ситуација, предвиђено је благовремено реаговање (употреба 
апсорбената, уклањање загађеног слоја земљишта и слично), чиме се спречава 
ширење загађења. 

 



   53 

  

 

 

Студија о процени утицаја на животну средину за Пројекат: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица 

 

SunCarlito Alpha DOO 
Subotica 

 

6.0. Приказ стања животне средине на географском 
подручју места извођења пројекта обухваћеном 
могућим утицајем пројекта (микро и макро локација) и 
процена могућих промена чинилаца животне средине 
без реализације пројекта на основу доступних 
информација о стању животне средине и научних 
сазнања 

Стање животне средине и процена капацитета, дата је на основу вредновања простора 
са аспекта природних карактеристика, створених вредности, услова насталих у 
простору и података из постојеће базе података.  

Процена стања животне средине даје се на основу природних карактеристика локације 
и просторне целине којој припада, створених услова на локацији и окружењу и 
опсервације на терену уз идентификацију извора загађивања и потенцијалних 
просторних и еколошких конфликата. Директни и индиректни ефекти свих компоненти 
развоја процењени су у односу на следеће аспекте: 

 демографске карактеристике просторне целине; 

 флору и фауну, биодиверзитет, заштићена природна добра; 

 земљиште, воду, ваздух, климатске промене;  

 предео и пејзаж; 

 материјална добра и културну баштину; 

 интеракцију између претходно наведених аспеката. 

6.1. Демографске карактеристике просторне целине 

Локација Пројекта се налази изван грађевинског подручја, у зони пољопривредног 
земљишта, без стално насељеног становништва. 

У непосредном окружењу не постоје компактне стамбене зоне, већ се најближи 
појединачни стамбени објекти налазе на удаљености од око 300 m од локације 
Пројекта. Простор карактерише низак степен насељености и доминација 
пољопривредних површина.  

Реализација и редовно функционисање Пројекта неће изазвати утицаје на 
демографску структуру простора, у смислу рушења стамбених објеката, расељавања 
становништва или угрожавања зона становања. Такође, с обзиром на намену и 
карактер планираних активности, Пројекат неће условити досељавање становништва 
нити било каква трајна миграциона кретања. Сходно наведеном, реализација Пројекта 
нема утицаја на демографска кретања и демографске промене у непосредном 
окружењу и широј просторној целини. 

6.2. Стање флоре и фауне 

Локација планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ налази се на простору који се у 
постојећем стању користи као пољопривредно земљиште. Простор карактерише 
равничарски терен са доминацијом обрадивих пољопривредних површина, на којима 
се развија углавном пољопривредна и рудерална вегетација.  

Флору предметне локације чине пре свега типичне врсте пољопривредних култура, као 
и пратећа коровска и рудерална вегетација која се јавља на ободима парцела и дуж 
приступних путева. С обзиром на начин коришћења земљишта и антропогени утицај у 
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виду пољопривредне производње, природна вегетација је у великој мери измењена и 
сведена на врсте које су прилагођене пољопривредним стаништима. 

Фауна на предметном простору и у његовом непосредном окружењу типична је за 
аграрне екосистеме и обухвата мање врсте сисара (глодари, инсективори), поједине 
врсте птица које су везане за пољопривредна станишта, као и различите врсте 
инсеката и других бескичмењака. У ширем окружењу могу се јављати и поједине врсте 
дивљачи које су карактеристичне за отворене пољопривредне пределе. 

На самој локацији и у њеном непосредном окружењу нема евидентираних заштићених 
природних добара, нити станишта ретких или угрожених биљних и животињских врста 
од посебног значаја за заштиту природе. Такође, простор није део еколошке мреже 
нити подручја од посебног значаја за очување биодиверзитета. 

С обзиром на намену земљишта планском документацијом на предметној локацији 
нису идентификовани представници ендемске врсте флоре и фауне  који могу бити 
угрожени реализацијом предметног Пројекта. Анализом на терену и увидом у постојећу 
документацију, може се закључити да са аспекта угрожености флоре, фауне и 
биодиверзитета нема ограничења за реализацију планираног објекта. 

6.3. Стање земљишта  

Локација планиране соларне електране „SunCarlito Alpha“ налази се на простору који се 
у постојећем стању користи као пољопривредно земљиште. Према изводу из листа 
непокретности, земљиште на предметним парцелама води се као пољопривредно 
земљиште – култура њива 1. класе. Предметне катастарске парцеле налазе се изван 
грађевинског подручја насеља и представља неизграђено земљиште. У складу са 
Чланом 69. Закона о планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 81/09-испр., 
64/10-УС, 24/11, 121/12, 42/13-УС, 50/13-УС, 98/13-УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 
37/19-др. закон, 9/20, 52/21, 62/23 и 91/25), изградња објеката за производњу, 
трансформацију, дистрибуцију и пренос електричне енергије дозвољена је на 
пољопривредном земљишту, без обзира на катастарску класу, као и на шумском 
земљишту, те предметна намена не представља ограничење са аспекта планско-
правног режима коришћења земљишта. 

У непосредном окружењу локације такође доминирају пољопривредне површине 
сличних карактеристика, што указује на изражен аграрни карактер простора. 
Планирана реализација соларне електране подразумева ограничене интервенције у 
земљишту, јер се фотонапонски панели постављају на носеће конструкције, чиме се у 
највећој могућој мери задржавају постојеће карактеристике земљишта. 

6.4.Стање вода 

На локацији планиране соларне електране „SunCarlito Alpha“ нема површинских 
водотокова, а простор се у постојећем стању користи као пољопривредно земљиште 
равничарског карактера. У непосредном и ширем окружењу локације такође нису 
евидентирани значајни површински водни ресурси који би могли бити директно 
изложени утицају планираног Пројекта. Редовни рад планиране соларне електране не 
очекује настанак отпадних вода нити испуштање загађујућих материја у водне ресурсе. 

6.5.Стање ваздуха и стање аерозагађености 

Квалитет ваздуха и аерозагађеност на локацији и у окружењу може се проценити на 
основу идентификације потенцијалних извора загађивања и опсервацијом на терену. 
Саобраћај представља извор специфичних полутаната, који настају емисијом 
продуката потпуног и непотпуног сагоревања горива и мазива. Из мотора са 
унутрашњим сагоревањем емитују се полутанти NOx, SOx, CO, CO2, CxHу, HCHO, чађ, 
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чија је концентрација у околини саобраћајнице у директној зависности од интензитета 
саобраћаја, карактеристика саобраћајнице и абиотичких фактора окружења.  

Стање квалитета ваздуха на територији града Суботице прати се у оквиру државне и 
локалне мреже мониторинга, у складу са важећим прописима. Према Годишњем 
извештају о стању квалитета ваздуха у Републици Србији за 2024. годину, који израђује 
Агенција за заштиту животне средине, квалитет ваздуха у зони Војводине је у највећем 
делу оцењен као I категорије (чист или незнатно загађен), док се за град Суботицу 
бележи одступање од овог стања услед прекорачења граничних вредности 

суспендованих честица PM₁₀. Суспендоване честице PM₁₀ представљају доминантну 
загађујућу материју на нивоу Републике Србије, као и у урбаним срединама, при чему 
су прекорачења граничних вредности најчешћа у зимском периоду, услед утицаја 
индивидуалних ложишта, саобраћаја и неповољних метеоролошких услова. За остале 
загађујуће материје, као што су сумпор-диоксид (SO₂), азот-диоксид (NO₂), угљен-
моноксид (CO) и бензен, у 2024. години није забележено значајно прекорачење 
прописаних граничних вредности на нивоу државне мреже мониторинга . 

Сагледавајући наведено, може се констатовати да је квалитет ваздуха у Суботици 
повремено оптерећен присуством суспендованих честица, док су остали параметри 
углавном у оквиру прописаних вредности. Имајући у виду да се предметна локација 
налази изван урбаног језгра, у зони пољопривредног земљишта, локално оптерећење 
ваздуха је мање у односу на централне делове града. 

Оцена квалитета ваздуха, по зонама и агломерацијама, за 2024. годину, приказана је 
графички (Слика бр. 21). Тако извршена категоризација представља званичну оцену 
квалитета ваздуха за 2024. годину и она гласи:  

 I категорија, чист ваздух или незнатно загађен ваздух (где нису прекорачене 
граничне вредности нивоа ни за једну загађујућу материју);  

 II категорија, умерено загађен ваздух у 2024. години није био ни у једној 
агломерацији;  

 III категорија, прекомерно загађен ваздух (где су прекорачене граничне 
вредности, ГВЕ, за једну или више загађујућих материја). 

На основу овако извршене категоризације може се закључити да град Суботица 
припада III категорији, према годишњем извештају о стању квалитета ваздуха у 
Републици Србији из 2024. године, Агенције за заштиту животне средине. 
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Слика бр. 21: Категорије квалитета ваздуха 2024. године по станицама 

У случају да се Пројекат не реализује, не очекују се значајне промене у стању 
квалитета ваздуха, јер су доминантни извори загађења независни од предметне 
локације и условљени су пре свега саобраћајем, индивидуалним ложиштима и 
регионалним факторима. 

С обзиром на положај предметне локације изван ужег урбаног језгра, у зони 
пољопривредног земљишта, може се констатовати да је локално оптерећење ваздуха 
мање у односу на централне градске зоне. Ипак, општи трендови квалитета ваздуха на 
нивоу града одражавају се и на шире подручје. 

6.6. Климатски чиниоци у анализираном подручју 

Подручје града Суботице припада умерено-континенталној климатској зони, коју 
карактеришу топла лета, умерено хладне зиме и релативно равномерна расподела 
падавина током године. Значајна карактеристика овог подручја је и повољна 
инсолација, односно релативно велики број сунчаних дана у току године, што 
представља погодан природни услов за производњу електричне енергије из соларних 
извора. 

Сунчево зрачење и осунчаност - Према подацима о расподели дневног глобалног 
соларног зрачења на територији Републике Србије, северни део земље, укључујући и 
подручје Суботице, карактеришу вредности глобалног сунчевог зрачења које 
омогућавају ефикасно коришћење соларне енергије. Вредности глобалног сунчевог 
зрачења у зимском периоду су ниже, док у летњим месецима достижу знатно више 
вредности, што је повољно за рад фотонапонских система. 
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Слика бр. 22: Приказ годишњег просека енергије глобалног зрачења (карта и текст 
преузети са сајта: http://www.solarisenergy.co.rs/solarna-energija-u-srbiji/) 

Подручје АП Војводине карактеришу повољни климатски услови за коришћење сунчеве 
енергије, што се огледа у релативно великом броју сунчаних сати током године и 
значајним вредностима глобалног сунчевог зрачења. Подручје АП Војводине 
карактеришу повољни услови осунчаности за коришћење сунчеве енергије. Број 
сунчаних сати током године износи приближно 2.000 сати у западном делу Војводине, 
односно до 2.100 сати у источном делу покрајине. 
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Слика бр.23: Приказ годишњег просека дневне енергије глобалног зрачења за Војводину 

(карта и текст преузети са сајта: https://www.psegs.vojvodina.gov.rs/) 

Према подацима добијеним применом софтверског пакета Valentin Energie Software – 
TSol Pro 4.5, просечна годишња вредност глобалног сунчевог зрачења на хоризонталну 
површину у Војводини креће се у распону од 1.281 kWh/m² до 1.335 kWh/m², при чему 
просечна вредност износи око 1.300 kWh/m² годишње. 

Интензитет глобалног сунчевог зрачења током дана варира у зависности од годишњег 
доба и атмосферских услова и може се кретати од 200 W/m² до 1.000 W/m², при чему 
однос директног и дифузног зрачења зависи од географских и микроклиматских услова 
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конкретне локације. Просечна дневна енергија глобалног зрачења на хоризонталну 
површину износи 1,0–1,4 kWh/m² у јануару, док у летњем периоду достиже 6,0–6,3 
kWh/m² у јулу. 

Годишњи просек дневне енергије глобалног сунчевог зрачења на површину 
оријентисану ка југу и нагнуту под углом од 30° износи 4,0–4,6 kWh/m², што указује на 
повољне услове за примену фотонапонских система. За услове на територији 
Војводине оптималан нагиб соларних панела за максимално искоришћење сунчевог 
зрачења током целе године износи приближно 40–45°, док се за системе који се 
претежно користе у топлијем делу године препоручује нагиб од око 30°. 

Наведене вредности указују да предметна локација поседује повољне природне 
услове за експлоатацију сунчеве енергије и производњу електричне енергије у 
фотонапонским системима. 

Детаљан приказ метеоролошких параметара и климатских карактеристика дат је у 
Студији, Поглавље 2.5. 

6.7. Грађевине, непокретна културна добра, археолошка налазишта и 
амбијенталне целине 

Увидом у постојећу документацију и увидом на терену, утврђено је да на локацији  и 
непосредном окружењу планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ не постоје 
заштићена и евидентирана културна добра, нема евидентираних - валоризованих 
објеката градитељског наслеђа, односно споменика културе и не постоје евидентирана 
археолошка налазишта. 

На основу члана 109. Закона о културним добрима („Сл. гласник РС”, бр. 71/94, 52/11-
др.закон, 99/11-др.закон, 6/20-др.закон, 35/21-др.закон, 129/21-др.закон и 76/23-
др.закон), обавеза Носиоца Пројекта, односно извођача радова је да, уколико наиђе на 
археолошко налазиште или археолошке предмете, одмах прекине радове и обавести 
надлежни Завод и да предузме мере да се налаз не оштети, не уништи и да се сачува 
на месту и у положају у коме је откривен. 

6.8. Карактеристике предела и пејзажа 

Предеоне и пејзажне карактеристике анализираног подручја условљене су пре свега 
његовим положајем у оквиру пољопривредног простора са израженим утицајем 
саобраћајне и енергетске инфраструктуре у ширем окружењу. Простор се налази у 
близини магистралне железничке пруге, државног пута и електроенергетских објеката, 
што значајно утиче на формирање предеоног идентитета. 

Простор је равничарског карактера, без изражених морфолошких репера и без 
очуваних природних или блископриродних екосистема. Физичке карактеристике 
пејзажа обухватају доминацију отворених површина, пољопривредног земљишта и 
деградиране травне вегетације, уз присуство инфраструктурних елемената у 
непосредном окружењу. 

Антропогени елементи, попут железничке пруге, путне инфраструктуре, трафостанице 
и појединачних привредних објеката, представљају доминантне визуелне компоненте 
простора и у значајној мери дефинишу његов предеони карактер. 

Апстрактне карактеристике простора, као што су визуелна перцепција и естетски 
доживљај, одликују се једноличношћу и функционалним карактером пејзажа, типичним 
за пољопривредно-инфраструктурне зоне. Простор нема изражене амбијенталне или 
културно-историјске вредности са аспекта пејзажа, нити представља визуелно 
осетљиву целину. 

Реализацијом планираног соларног парка доћи ће до трансформације постојећег 
предела, пре свега у смислу увођења нових техничких структура (фотонапонски 
панели и пратећа опрема) у простор који је до сада имао претежно отворени карактер. 
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Међутим, с обзиром на то да је планирана намена у потпуности усклађена са планском 
документацијом и карактером окружења, не очекује се значајно нарушавање 
постојећих предеоних вредности. 

Планирано пејзажно уређење у оквиру комплекса, укључујући формирање зелених и 
заштитних појасева, имаће улогу ублажавања визуелног утицаја објеката и 
побољшања просторног квалитета локације. Озелењавање ће бити засновано на 
аутохтоним и адаптираним биљним врстама, прилагођеним условима пољопривредног 
и инфраструктурног окружења. 

Не очекују се битне негативне промене карактеристика предела ширег подручја, 
имајући у виду да је планирани Пројекат усклађен са постојећом наменом простора и 
карактером окружења. 

6.9. Приказ стања буке 

Стање буке на територији града Суботице прати се у оквиру редовног мониторинга, 
који обухвата мерења на више репрезентативних локација различитих намена 
(саобраћајне зоне, стамбене зоне и зоне мешовите намене). Према Годишњем 
извештају о мерењу нивоа буке за 2024/2025. годину, мерења су вршена на осам 
мерних места у јесењем и пролећном периоду, у континуитету од 7 дана, са анализом 
дневног, вечерњег и ноћног периода . 

Резултати мерења показују да се нивои буке у урбаним деловима града углавном 
крећу у распону од око 59 dB до 70 dB (L_den), при чему су највише вредности 
забележене у зонама са интензивним саобраћајем и у близини главних саобраћајница 
и индустријских објеката. Као доминантан извор буке идентификован је друмски 
саобраћај, што је потврђено и паралелним бројањем саобраћаја током периода 
мерења. 

На појединим локацијама уочена су повремена прекорачења дозвољених нивоа буке, 
пре свега у ноћном периоду, док су у другим зонама вредности буке у границама 
прописаних норми. Такође је утврђено да су нивои буке генерално виши у пролећном 
периоду мерења, што се доводи у везу са повећаним интензитетом саобраћаја . 

С обзиром на карактер предметне локације, која се налази ван урбаног језгра, у зони 
пољопривредног земљишта, као и на чињеницу да соларни парк током редовног 
функционисања не представља значајан извор буке, може се констатовати да 
реализација Пројекта неће имати утицаја на стање буке у животној средини. 

6.10. Међусобни однос наведених чинилаца 

Анализом појединачних чинилаца животне средине на предметној локацији, као и 
њихових међусобних односа, може се закључити да су природни, створени и 
друштвени елементи простора у значајној мери условљени постојећом наменом 
подручја и карактером окружења. 

Чиниоци животне средине на предметној локацији и у њеном окружењу међусобно су 
повезани и условљени, при чему промене у једној компоненти могу утицати на стање 
других елемената животне средине. Реализација планираног соларног парка, уз 
примену одговарајућих мера заштите животне средине, неће довести до значајних 
промена у постојећим међусобним односима између чинилаца животне средине. 
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7.0. Опис чинилаца животне средине на које би Пројекат 
могао да утиче у току трајања целокупног Пројекта 

7.1. Примењене технологије, употребљени материјал, пројектовани 
капацитет, конструкције, опрему, потрошњу енергије итд. у току извођења 
и експлоатације 

Пројекат изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ заснива се на примени 
фотонапонске технологије за производњу електричне енергије из обновљивих извора. 
Основни елементи система су фотонапонски панели, носећа конструкција, инвертори, 
кабловска инфраструктура и трансформаторска станица за прикључење на 
електроенергетску мрежу. 

Фотонапонски панели постављају се на металну конструкцију која се директно побија у 
земљиште, без извођења масивних темеља, чиме се минимизује утицај на земљиште. 
Панели су опремљени антирефлексним премазом и дизајнирани за ефикасно 
коришћење сунчевог зрачења. Електрична енергија произведена у панелима се путем 
инвертора претвара из једносмерне у наизменичну струју, након чега се преко 
трансформаторске станице испоручује у дистрибутивни систем. 

Током фазе изградње користи се грађевинска механизација (машине за припрему 
терена, транспортна средства и опрема за монтажу), при чему се као погонско гориво 
користе нафтни деривати. С обзиром на ограничен обим и трајање радова, потрошња 
енергије у овој фази је привременог и локалног карактера. 

У фази експлоатације, соларни парк не троши енергију у производном процесу, већ је 
производи. Потрошња електричне енергије ограничена је на сопствене потребе 
система (рад инвертора, управљачких система и евентуалне пратеће опреме), и 
занемарљива је у односу на укупну производњу. 

Употребљени материјали обухватају металне конструкције (челик, алуминијум), стакло 
и силицијумске компоненте панела, као и електроенергетску опрему и каблове. 
Материјали су стандардизовани, дуготрајни и погодни за рециклажу након истека 
радног века постројења. 

Сагледавајући наведене технолошке и конструктивне карактеристике, може се 
закључити да Пројекат има низак ниво утицаја на чиниоце животне средине, како у 
фази изградње, тако и у фази редовног функционисања. 

7.2. Емисије загађујућих материја 

7.2.1. Емисије загађујућих материја у ваздух 

Емисија загађујућих материја у ваздух у току реализације - Током реализације 
Пројекта изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“, услед извођења припремних, 
земљаних и монтажних радова, привремено се очекују емисије прашине и издувних 
гасова које потичу од рада грађевинске механизације и транспорта опреме и 

материјала. Потенцијалне емисије односе се пре свега на суспендоване честице (PM₁₀ 
и PM₂.₅), као и на гасовите полутанте настале сагоревањем дизел горива са 

унутрашњим сагоревањем (CO₂, CO, NOₓ). Емисија прашине може настати током 
припреме и нивелације терена, ископа кабловских ровова, транспорта и манипулације 
материјалом, као и током побијања носача конструкције за постављање фотонапонских 
панела. У овој фази врши се монтажа фотонапонских панела, инвертора, 
трансформаторске станице и припадајуће електроенергетске инфраструктуре, као и 
полагање DC и AC каблова који повезују панеле са инверторима и инверторе са 
трансформаторском станицом. Издувни гасови (CO₂, NOₓ, CO и честице) настају услед 
рада грађевинске механизације и транспортних возила која се користе за довоз и 
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уградњу опреме, укључујући транспорт соларних панела, инвертора, 
трансформаторске станице и друге електроенергетске опреме до локације Пројекта. 
Ови утицаји су локалног и привременог карактера и ограничени су на период трајања 
грађевинских и монтажних радова. 

Емисија загађујућих материја у ваздух у току редовног рада соларног парака - 
Током редовног рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ не долази до емисије 
загађујућих материја у ваздух, с обзиром да се производња електричне енергије 
заснива на фотонапонском ефекту, без примене процеса сагоревања, употребе горива 
или других технолошких поступака који би генерисали емисије. Могуће су 
занемарљиве, повремене емисије у виду издувних гасова од сервисних возила током 
обилазака и одржавања постројења, али ове емисије су минималног интензитета, 
краткотрајне и без значајног утицаја на квалитет ваздуха у ширем окружењу. 

С обзиром на наведено, може се констатовати да у фази редовног рада предметног 
Пројекта нема значајних емисија у ваздух, те се не очекују негативни утицаји на 
квалитет ваздуха. 

7.2.2. Емисије загађујућих материја у воде  

Емисије загађујућих материја у воде (површинксе, подземне) у току релизације - 
Током реализације Пројекта изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ не очекује се 
генерисање отпадних вода. Потенцијалне емисије у воде могу настати искључиво у 
случају акцидентних ситуација, као што је случајно изливање горива и уља из 
грађевинске механизације, што може довести до локалне контаминације земљишта и 
посредно подземних вода. Ови ризици су ограниченог обима и контролишу се 
применом одговарајућих мера заштите (редовно одржавање механизације, употреба 
апсорбената, организација градилишта). 

У току редовног рада соларног парка не долази до генерисања технолошких 
отпадних вода, с обзиром да производни процес не подразумева употребу воде. 
Такође, не настају ни санитарне отпадне воде, јер није предвиђено стално присуство 
запослених у оквиру комплекса. 

Атмосферске воде са површина комплекса (панели, слободне површине и приступне 
стазе) инфилтрирају се у земљиште као условно чисте воде, без контакта са 
загађујућим материјама, те не представљају извор загађења површинских и подземних 
вода. 

Може се закључити да у току реализације и редовног функционисања Пројекта не 
постоје значајне емисије загађујућих материја у воде, нити се очекује негативан утицај 
на водне ресурсе. 

7.2.3. Емисије загађујућих материја у земљиште 

У току реализације Пројекта могући утицаји на земљиште сагледани су у оквиру 
анализе значајних утицаја на животну средину, при чему је посебна пажња посвећена 
чињеници да се соларни парк реализује на пољопривредном земљишту високог 
бонитета. 

Губитак пољопривредне функције земљишта огледа се у томе што се предметне 
парцеле током експлоатације користе за постављање фотонапонских панела, чиме 
долази до смањења њихове примарне производне функције. Међутим, с обзиром да се 
фотонапонски панели постављају на носеће конструкције које се директно побијају у 
земљиште, без изградње масивних темеља и потпуног прекривања површине, утицај 
се оцењује као ограничен и делимично реверзибилан. У складу са чланом 69. Закона о 
планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 72/09, 81/09-испр., 64/10-УС, 24/11, 
121/12, 42/13-УС, 50/13-УС, 98/13-УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19-др. закон, 9/20, 
52/21, 62/23 и 91/25), изградња објеката за производњу, трансформацију, дистрибуцију 
и пренос електричне енергије дозвољена је на пољопривредном земљишту, без 
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обзира на катастарску класу, те предметна намена не представља ограничење са 
аспекта планско-правног режима коришћења земљишта. 

Трајно или дугорочно заузимање плодног земљишта односи се пре свега на простор 
под пратећом инфраструктуром, као што су трансформаторска станица, приступне 
саобраћајнице и манипулативне површине. Изградњом армирано-бетонских темељних 
стопа за постављање трансформаторске станице долази до локалног и трајног 
заузимања земљишта и губитка његове производне функције на ограниченој 
површини, која је занемарљива у односу на укупну површину комплекса. Овај утицај је 
просторног карактера, али не подразумева неповратну деградацију, с обзиром на 
могућност накнадне санације и рекултивације земљишта. 

Деградација структуре земљишта може настати у фази изградње услед кретања 
грађевинске механизације, што може довести до збијања и локалног нарушавања 
површинског слоја. Ови утицаји су привременог карактера и могу се ублажити 
применом мера као што су ограничење кретања механизације на дефинисане 
коридоре и планирање радова у повољним временским условима. 

Уклањање хумусног слоја могуће је на локалитетима где се изводе радови, при чему се 
овај утицај ограничава на минималну неопходну површину. Уклањени хумусни слој се 
правилним руковањем привремено депонује и користи за санацију и озелењавање 
слободних површина, чиме се обезбеђује очување плодности земљишта. 

С обзиром на равничарски карактер терена, ризик од ерозије је низак, док се 
евентуалне појаве еолске ерозије могу спречити одржавањем вегетационог покривача 
унутар комплекса. 

Локална контаминација земљишта горивима и уљима представља потенцијални ризик 
током извођења радова, услед могућег процуривања из грађевинске механизације. У 
фази редовног рада, ризик је ограничен на евентуално акцидентно изливање 
трансформаторског уља, које је ретка и локализована појава. У оба случаја, утицај је 
ограниченог обима и контролише се применом технички исправне опреме и мера 
заштите. 

Након завршетка радова и по истеку радног века постројења, омогућена је релативно 
једноставна санација и рекултивација терена, с обзиром на начин фундирања 
конструкције, чиме се обезбеђује могућност враћања земљишта у првобитну намену, у 
складу са Законом о пољопривредном земљишту. 

Сагледавајући наведено, може се закључити да су утицаји на земљиште ограничени, 
локализовани и у великој мери реверзибилни, уз примену одговарајућих мера заштите 
током реализације и експлоатације Пројекта. 

Током редовног рада Пројекта, утицаји на земљиште су минимални и у великој мери 
реверзибилни, с обзиром да не долази до трајног прекривања или значајне 
деградације површине. Једини потенцијални утицај на земљиште може се јавити у 
случају цурења трансформаторског уља, услед механичког оштећења, квара или током 
редовних активности одржавања (ремонта). Трансформаторска станица је 
пројектована као контејнерског типа са интегрисаном уљном кадом (сабирником уља), 
димензионисаном тако да прихвати целокупну количину трансформаторског уља, чиме 
се спречава његово доспевање у околно земљиште и ширење загађења. На овај 
начин, ризик од контаминације земљишта се своди на минимум. Уколико би, у 
изузетним случајевима, дошло до доспевања трансформаторског уља у земљиште, 
неопходно је спровести санацију загађеног дела земљишта, која обухвата механичко 
уклањање контаминираног слоја, његово привремено складиштење и предају 
овлашћеном оператеру, као и примену апсорбената и, по потреби, биоремедијационих 
мера, у циљу спречавања даљег ширења загађења и враћања земљишта у 
функционално стање. 
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7.2.4. Емисије буке, вибрација  

У току припреме терена, изградње инфраструктуре и постављање опреме, очекују се 
повремени и локализовани извори буке и вибрација, проузроковани радом грађевинске 
механизације, транспортом материјала и инсталацијом опреме. Процена је да ће у овој 
фази долазити до прекорачења нивоа буке на локацији, посебно при форсираном раду 
ангажоване механизације. Емисија буке овог типа је краткотрајна, локалног је 
карактера и престаје по завршетку извођења грађевинских радова.  

У току редовног рада соларног парка не очекују се значајне емисије буке и вибрација. 
Потенцијални извори буке су инвертори и трансформаторска станица, али су нивои 
буке који потичу од ове опреме ниског интензитета и у оквиру прописаних граничних 
вредности. Вибрације током рада постројења практично нису присутне, с обзиром да 
се ради о статичком систему без покретних делова који би генерисали механичке 
осцилације. 

Сагледавајући наведено, може се закључити да су емисије буке и вибрација у фази 
изградње привремене и локализоване, док су у фази редовног функционисања 
занемарљиве, без значајног утицаја на животну средину. 

7.2.5. Емисије јонизујућег и нејонизујућег зрачења  

Током реализације и редовног рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ не долази до 
емисије јонизујућег зрачења, с обзиром да коришћена технологија не укључује изворе 
такве врсте зрачења. 

У току рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ присутно је нејонизујуће електромагнетно 
зрачење ниских фреквенција, које настаје као последица рада електроенергетске 
опреме (инвертори, каблови и трансформаторска станица). Прикључење електране је 
трофазно, са симетричним системом напона синусоидног облика, називног напона 20 
kV и фреквенције 50 Hz, што је карактеристично за стандардне електроенергетске 
системе. 

Поред унутрашњих извора, у непосредној близини локације налазе се и постојећи 
далеководи напонских нивоа 110 kV и 400 kV, који представљају спољни извор 
електромагнетног поља. Према условима „Електромрежа Србије“ а.д., обухват 
Пројекта се налази ван заштитног појаса далековода, али у широј зони њиховог 
утицаја, те је потребно сагледати потенцијалне индуктивне утицаје на планиране 
објекте . 

Нивои нејонизујућег електромагнетног зрачења који се јављају у току рада соларне 
електране су ниског интензитета и локалног карактера, ограничени на зону 
електроенергетске опреме. У складу са Правилником о границама излагања 
нејонизујућим зрачењима („Сл. гласник РС“, бр. 16/25), не очекује се прекорачење 
прописаних граничних вредности за јавно подручје, имајући у виду карактер извора и 
удаљеност од осетљивих рецептора. 

С обзиром на техничке карактеристике опреме и начин функционисања система, 
нејонизујуће зрачење не представља значајан ризик по здравље људи и животну 
средину. Потенцијални утицаји су ограничени на непосредну близину извора и 
контролишу се применом одговарајућих техничких решења и поштовањем прописаних 
стандарда. 

У циљу контроле утицаја, предвиђено је спровођење иницијалног мерења нивоа 
електромагнетног поља након пуштања постројења у рад, као и по потреби, у складу са 
важећим прописима и захтевима надлежних органа. 

С обзиром на то да се најближи стамбени објекти налазе на удаљености од преко 300 
метара од границе захвата соларног парка, нивои електричног и магнетног поља на 
тим локацијама биће вишеструко нижи од прописаних граничних вредности, те 
Пројекат нема негативан утицај на становништво у погледу нејонизујућег зрачења. 
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Електромагнетна поља кабловских водова и трансформатора опадају екстремно брзо 
са удаљеношћу (већ на 20–30 метара нивои падају на ниво амбијенталног зрачења). 

7.2.6. Емисије светлости, топлоте 

Током реализације и редовног рада соларног парка не очекују се значајне емисије 
светлости и топлоте које би могле имати негативан утицај на животну средину и 
здравље становништва. Рад фотонапонских панела и пратеће опреме генерише 
минималну количину топлоте, углавном у зони инвертера и електро опреме, која је 
занемарљива у односу на амбијенталне услове. Не очекује се утицај на микроклиму 
локације или шире окружење. 

7.2.7. Појава непријатности у току извођења и редовног рада соларног парка 

Током реализације Пројекта изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ могу се јавити 
привремене непријатности у окружењу, пре свега у виду повећаног нивоа буке, емисије 
прашине и појачаног саобраћаја грађевинске механизације. Ове појаве су ограничене 
на период извођења радова, локализоване су на зону градилишта и престају по 
завршетку изградње. 

С обзиром на удаљеност најближих стамбених објеката и карактер локације 
(пољопривредно земљиште ван урбаног језгра), наведене непријатности неће имати 
значајнији утицај на становништво. 

У току редовног рада соларног парка не очекује се појава непријатности, с обзиром да 
постројење не генерише буку значајног интензитета, не емитује загађујуће материје у 
ваздух, не ствара мирисе нити друге облике узнемиравања околине. Могућа је 
минимална рефлексија сунчевог зрачења са површине панела, али је она сведена на 
минимум применом антирефлексних премаза и не представља извор непријатности. 

Сагледавајући наведено, може се закључити да су непријатности у фази изградње 
привремене и ограничене, док у фази редовног рада не постоје значајни извори 
непријатности за окружење. 

7.3. Негативно деловање очекиваних остатака, настанак, одлагање и 
поновно искоришћавање отпада у току извођења и редовног рада 

7.3.1. Настанак, одлагање и поновно искоришћавање отпада у току извођења 
радова 

Отпад од грађења и рушења могу краткорочно утицати на стање земљишта и изглед 
локације, али се применом одговарајућих мера управљања, као што су: одвојено 
сакупљање, складиштење у за то предвиђеним и обележеним просторима, редовно 
уклањање и предаја овлашћеним оператерима, обезбеђује спречавање сваког 
значајнијег негативног утицаја на животну средину. 

Отпад ће се сакупљати одвојено по врстама, привремено складиштити у за то 
предвиђеним, обележеним и уређеним просторима у оквиру градилишта, уз 
спречавање расипања и неконтролисаног одношења ветром или падавинама. Вишак 
ископаног материјала, уколико испуњава услове, може се користити за насипање и 
нивелацију терена, док ће се остале фракције отпада, које се не могу поново 
искористити на локацији, редовно уклањати и предавати овлашћеним оператерима. 

7.3.2. Настанак, одлагање и поновно искоришћавање отпада у току редовног рада 
соларног парка 

Током редовног рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ не очекује се настанак 
значајних количина отпада, с обзиром на карактер технологије која не подразумева 
производне процесе са континуалним генерисањем отпадних материја. 
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Начин поступања са свим врстама и категоријама отпада које ће се генерисати на 
локацији дефинисано је у подпоглављу 3.5. Уз примену прописаних мера управљања 
отпадом (сортирање на месту настанка, обележеног привременог складиштења, 
редовног одвоза и предаје овлашћеним оператерима) не очекују се негативни утицаји 
на животну средину, здравље људи или квалитет земљишта. Управљање свим 
генерисаним врстама и категоријама отпада мора да буде усклађено са одредбама 
Закона о управљању отпадом („Сл. гласник РС”, бр.109/25) и подзаконским актима. 

7.4. Врсте и очекиване количине емисија гасова са ефектом стаклене 
баште у току извођења и редовног рада соларног парка 

Током реализације Пројекта изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ може доћи до 

емисије гасова са ефектом стаклене баште (GHG), пре свега угљен-диоксида (CO₂), 
као последице рада грађевинске механизације и транспортних средстава која користе 
фосилна горива. Ове емисије су привременог карактера, ограничене на период 
извођења радова и малог су интензитета у односу на укупне емисије на нивоу ширег 
подручја. 

У току редовног рада соларног парка не долази до директних емисија гасова са 
ефектом стаклене баште, с обзиром да се производња електричне енергије заснива на 
коришћењу сунчевог зрачења као обновљивог извора енергије, без сагоревања горива. 

Реализацијом Пројекта остварује се позитиван ефекат на смањење емисије гасова са 
ефектом стаклене баште, јер се производњом електричне енергије из обновљивих 
извора смањује потреба за производњом енергије из фосилних горива. На тај начин, 
Пројекат доприноси смањењу емисија CO₂ на нивоу електроенергетског система. 

7.5. Подложност Пројекта климатским променама у току извођења и 
редовног рада соларног парка 

Подложност Пројекта климатским променама сагледава се кроз утицај екстремних 
временских и климатских појава на фазу редовног рада соларног парка „SunCarlito 
Alpha“. 

У току редовног рада, потенцијални утицаји климатских промена огледају се у 
деловању екстремних температура (смањење ефикасности панела при високим 
температурама), јачих ветрова (механичко оптерећење конструкције), обилних 
падавина и снежних наноса (краткотрајно смањење производње), појаве града (ризик 
од оштећења панела), као и дужих сушних периода (утицај на одржавање вегетационог 
покривача). Међутим, Пројекат је конципиран у складу са важећим техничким 
стандардима, тако да конструкција и опрема могу издржати очекиване климатске 
утицаје за предметно подручје. Фотонапонски панели су пројектовани да издрже ударе 
града, оптерећења ветра и снега у складу са прописаним нормативима. 

7.6. Коришћење природних вредности, посебно земљишта, воде и биљног 
и животињског света у току извођења и експлоатације 

Реализација Пројекта изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ подразумева 
коришћење природних вредности, пре свега земљишта, док је коришћење воде и 
утицај на биљни и животињски свет ограниченог обима. 

Коришћење земљишта огледа се у заузимању пољопривредног земљишта у оквиру 
обухвата Пројекта. Током изградње долази до привременог заузећа и локалног 
нарушавања површинског слоја, док се у фази експлоатације земљиште користи за 
постављање фотонапонских панела. С обзиром да не долази до трајног заптивања 
површине, већ остаје могућност одржавања вегетационог покривача, коришћење 
земљишта је ограничено и делимично реверзибилно. 
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Коришћење воде у току редовног рада - не постоји потреба за водом у производном 
процесу, јер се електрична енергија производи коришћењем сунчевог зрачења. Самим 
тим, не долази до експлоатације водних ресурса. 

Биљни свет у зони Пројекта је углавном представљен пољопривредном и рудералном 
вегетацијом. Током изградње може доћи до уклањања постојеће вегетације на делу 
површине, док се у фази експлоатације омогућава поновно успостављање 
вегетационог покривача између и испод панела, уз контролисано одржавање. 

Животињски свет на предметној локацији карактерише присуство врста типичних за 
пољопривредне екосистеме. Током изградње може доћи до привременог 
узнемиравања фауне, док у фази редовног рада не долази до значајног утицаја на 
животињске врсте, с обзиром на одсуство буке, емисија и других извора 
узнемиравања. 

Сагледавајући наведено, може се закључити да је коришћење природних вредности у 
току изградње и експлоатације Пројекта ограниченог обима, контролисано и у великој 
мери усклађено са принципима одрживог коришћења ресурса. 

7.7. Кумулативне утицаје Пројекта с утицајима других спроведених, 
одобрених, повезаних или планираних пројеката на географском подручју 
места извођења пројекта 

Могућа кумулативна дејства са другим реализованим пројектима на локацији и 
окружењу, могу се дати на основу анализе и карактеристика предметног Пројекта и 
осталих пројеката, могућих утицаја из окружења и вредновања могућих узајамних 
утицаја.  

С обзиром на то да се у непосредном окружењу локације Пројекта налази магистрална 
железничка пруга, као и да је на суседним катастарским парцелама предвиђена 
изградња другог колосека, кумулативни утицаји предметног Пројекта могу се 
сагледавати пре свега у односу на постојећу и планирану железничку инфраструктуру. 
Потенцијални кумулативни утицаји могли би се јавити у фази изградње, у случају 
временског преклапања радова на реализацији соларне електране и радова на 
реконструкцији, модернизацији и доградњи железничке пруге, и то у виду привременог 
повећања нивоа буке, присуства механизације, транспорта материјала и опште 
оптерећености простора. 

Међутим, с обзиром на то да предметне катастарске парцеле нису обухваћене линијом 
експропријације за потребе реконструкције и модернизације железничке пруге, да је 
траса пруге на овој деоници пројектована у оквиру постојећег железничког коридора, 
као и да су за предметни Пројекат прибављени посебни услови имаоца јавних 
овлашћења „Инфраструктура железнице Србије“ а.д., којима су дефинисана заштитна 
растојања и услови заштите железничке инфраструктуре, не очекује се настанак 
значајних кумулативних утицаја на функционисање железничког саобраћаја и животну 
средину. 

7.8. Утицаји на здравље становништва 

Анализом могућих утицаја Пројекта изградње и рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ 
на здравље становништва, може се констатовати да се не очекују значајни негативни 
ефекти, с обзиром на карактер технологије и удаљеност од стамбених објеката. 

Током фазе изградње могу се јавити привремени утицаји у виду буке, прашине и 
повећаног саобраћаја механизације, који могу имати ограничен и краткотрајан утицај 
на локално становништво. Међутим, с обзиром на то да се најближи стамбени објекти 
налазе на удаљености од око 300–400 m од локације Пројекта, као и на временски 
ограничен карактер радова, ови утицаји се не сматрају значајним. 
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У току редовног рада соларног парка не долази до емисије загађујућих материја у 
ваздух, воду или земљиште, нити до стварања буке, вибрација или мириса који би 
могли имати негативан утицај на здравље људи. Такође, нивои нејонизујућег 
електромагнетног зрачења који потичу од електроенергетске опреме су у оквиру 
прописаних граничних вредности и не представљају ризик по здравље становништва. 

Могућа појава рефлексије сунчевог зрачења са површине панела сведена је на 
минимум применом антирефлексних премаза и правилном оријентацијом панела, те не 
представља фактор који би могао негативно утицати на здравље. 

Реализација и редован рад соларног парка неће имати значајан негативан утицај на 
здравље становништва, нити ће довести до погоршања услова живота у непосредном 
и ширем окружењу. 

7.9. Утицаји на  екосистем 

Могуће промене у екосистему огледају се у трансформацији начина коришћења 
земљишта, што може условити локалне промене у структури и распрострањености 
вегетације, као и у присуству појединих врста животиња. Међутим, с обзиром на 
антропогено измењен карактер простора, доминацију пољопривредних површина и 
одсуство заштићених и ретких врста и станишта у зони утицаја, ове промене су 
ограниченог обима и не доводе до значајног нарушавања биодиверзитета. Додатно, 
омогућено је поновно успостављање вегетационог покривача унутар комплекса, што 
доприноси очувању основних еколошких функција простора. 

7.10. Утицаји на насељеност, концентрацију и миграцију становништва 

Реализација Пројекта изградње и рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ неће имати 
значајан утицај на насељеност, концентрацију нити миграцију становништва, с обзиром 
на карактер и обим Пројекта. 

У току редовног рада соларног парка није предвиђено стално запошљавање већег 
броја радника, већ се одржавање врши повремено, што не доводи до повећања 
концентрације становништва у предметном подручју. 

Током редовног рада соларног парка, не очекују се утицаји који би довели до повећања 
густине насељености, промене просторне дистрибуције становништва или 
демографске структуре шире просторне целине. Пројекат, по својој намени и начину 
функционисања, нема потенцијал да изазове негативне социјалне или демографске 
промене у непосредном и ширем окружењу.  

7.11. Утицаји Пројекта на намену и коришћење површина (изграђене и 
неизграђене површине, употреба пољопривредног и шумског земљишта) 

Реализација Пројекта изградње соларног парка „SunCarlito Alpha“ подразумева 
промену начина коришћења површина у оквиру обухвата локације, пре свега у делу 
који се односи на пољопривредно земљиште. 

Предметна локација обухвата неизграђене површине које се према катастарској 
евиденцији воде као пољопривредно земљиште, те се реализацијом Пројекта врши 
његово привођење новој намени – производњи електричне енергије из обновљивих 
извора. Овом променом долази до престанка или смањења пољопривредне функције 
на делу обухвата, односно до дугорочног заузимања земљишта. 

Међутим, с обзиром на то да се фотонапонски панели постављају на конструкцију која 
се директно побија у земљиште, без трајног прекривања или заптивања површине, део 
земљишта задржава природне карактеристике и омогућено је одржавање вегетационог 
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покривача. Овакво техничко решење омогућава да се након престанка рада постројења 
локација релативно једноставно приведе првобитној намени. 

У току реализације Пројекта долази до привременог заузећа површина за потребе 
градилишта и извођења радова, док се у фази редовног рада простор користи 
искључиво за потребе функционисања соларног парка, без даљег ширења утицаја на 
околне површине. 

На предметној локацији и у њеном непосредном окружењу није заступљено шумско 
земљиште, те се не очекује утицај на овај тип површина. 

Сагледавајући наведено, може се закључити да Пројекат условљава промену намене 
дела неизграђених површина, али без значајног негативног утицаја на коришћење 
простора у ширем окружењу, уз могућност реверзибилности након престанка рада 
постројења. 

7.12. Комунална инфраструктура 

Реализација Пројекта изградње и рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ неће имати 
значајан утицај на постојећу комуналну инфраструктуру у ширем окружењу. 

У току редовног рада соларног парка не постоји потреба за коришћењем комуналних 
система као што су водоснабдевање, канализација и системи даљинског грејања, с 
обзиром да процес производње електричне енергије не подразумева потрошњу воде 
нити генерисање отпадних вода. Отпад који настаје у ограниченим количинама 
управља се у складу са прописима, без оптерећења комуналних служби. 

Пројекат је директно повезан са електроенергетском инфраструктуром, преко 
трансформаторске станице и прикључка на дистрибутивну мрежу, што представља 
саставни део функционисања постројења, али не условљава негативне утицаје на 
постојеће системе. 

Сагледавајући наведено, може се закључити да Пројекат нема негативан утицај на 
комуналну инфраструктуру, нити доводи до њеног значајног оптерећења или измене. 

7.13. Утицаји на природна добра посебних вредности и непокретних 
културних добара и њихове околине 

Предметна локација Пројекта налази се ван граница заштићених природних добара, 
подручја посебних природних вредности, еколошки значајних подручја, као и ван 
заштићених и евидентираних непокретних културних добара и њихових заштитних 
зона. С обзиром на намену простора, карактер и обим планираних активности, као и 
примену свих прописаних мера заштите животне средине током фазе изградње и 
редовног рада, реализација Пројекта неће имати значајан негативан утицај на 
природна добра посебних вредности и непокретна културна добра у ширем окружењу. 

7.14. Утицаји на природна добра, предеоне и пејзажне вредности подручја  

Реализација Пројекта изградње и рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ одвија се на 
простору који је већ антропогено измењен, са доминацијом пољопривредних површина 
и без изражених природних или пејзажних вредности високог степена очуваности. 

С обзиром на то да у зони директног утицаја Пројекта нема заштићених природних 
добара, не очекује се негативан утицај на природна добра посебних вредности. 

Утицај на предеоне и пејзажне вредности огледа се пре свега у увођењу нових 
техничких елемената (фотонапонски панели и пратећа инфраструктура) у простор који 
је до сада имао претежно отворени, пољопривредни карактер. Ова трансформација 
доводи до промене визуелног идентитета локалитета, али с обзиром на равничарски 
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карактер терена, одсуство морфолошких репера и присуство инфраструктурних 
елемената у окружењу (саобраћајнице, железница, енергетски објекти), утицај се 
оцењује као ограниченог домета. 

Планирано озелењавање и формирање заштитних зелених појасева у оквиру 
комплекса допринеће ублажавању визуелног утицаја и бољем уклапању Пројекта у 
постојећи пејзаж. 

Сагледавајући наведено, може се закључити да су утицаји на предеоне и пејзажне 
вредности локализовани, умереног интензитета и без значајних негативних последица 
по шири простор. 
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8.0. Опис и процене очекиваних ризика од великих 
удеса и природних катастрофа по здравље људи и 
животну средину који могу да настану услед 
реализације пројекта или потичу од изложености 
пројекта ризицима од великих удеса и/или катастрофа  

Удес (акцидент) је неочекивани, односно непредвиђени догађај који може угрозити 
становништво, запослене, животну средину и/или довести до материјалне штете 
различитих размера. Процена ризика од акцидентних ситуација на локацији Пројекта је 
извршена на основу идентификације потенцијалних хазарда и хазардних ситуација, 
процене вероватноће настанка и анализе последица удеса. Поред идентификације, за 
процену ризика је потребно извршити и анализу последица која има за циљ да 
предвиди обим могућих ефеката удеса, величину штете и обим одговора на удес.  

Прва фаза анализе повредивости је идентификација свих повредивих објеката на 
локацији планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ и непосредном окружењу. 
Осетљиви рецептори и вулнерабилни објекти су сви на удес осетљиви и повредиви 
рецептори и објекти и све оно што може бити под утицајем непредвидљивих и 
неконтролисаних догађаја (ослобађања штетних материја, појава елементарних 
непогода, осталих удеса), што представља локално становништво, запослени, 
природна и материјална добра у непосредном и ширем окружењу који могу трпети 
утицаје изазване удесом. 

8.1. Приказ опасних материја, њихова количина и карактеристика, мера 
превенција, приправности и одговорности за удес, као и мера отклањања 
последица удеса, односно санације 

У оквиру Пројекта изградње и рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ не предвиђа се 
коришћење већих количина опасних материја, нити се спроводе технолошки процеси 
који подразумевају њихову континуалну употребу. Једина потенцијално релевантна 
опасна материја је трансформаторско уље, које се налази у оквиру трансформаторске 
станице и служи за хлађење и изолацију електроенергетске опреме. 

Основне карактеристике трансформаторског уља приказане су у Табели бр.5. 

Табела бр.5: физичко хемијске карактеристике трансформаторског уља 

Група карактеристика Параметар Вредност / опис 

Физичко-хемијске Тип Минерално изолационо уље 

Боја Светложута до безбојна 

Густина (на 20°C) ~0,85–0,89 g/cm³ 

Вискозност (на 40°C) ~8–12 mm²/s 

Тачка паљења >140°C (обично 150–170°C) 

Тачка самопаљења >300°C 

Тачка течења -30°C до -45°C 

Растворљивост у води Практично нерастворљиво 

Испарљивост Веома ниска 

Безбедносне и 
еколошке 

Запаљивост Запаљива течност 

Експлозивност Није експлозивно, али може горети 

Токсичност Ниска акутна токсичност; штетно 
при гутању/удисању 

Екотоксичност Штетно за водене организме; може 
изазвати дуготрајно загађење 

Биоразградивост Ограничена (споро разлагање) 
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Количина трансформаторског уља је ограничена на капацитет појединачних 
трансформатора, а његове карактеристике укључују запаљивост и потенцијал за 
загађење земљишта и вода у случају неконтролисаног изливања. Поред тога, у фази 
изградње могу се користити мање количине нафтних деривата (гориво и мазива за 
механизацију), које такође представљају потенцијални ризик у случају акцидента. 

У циљу спречавања настанка удеса, примењују се следеће мере превенције: 

 коришћење технички исправне и одржаване опреме и механизације;  

 уградња трансформатора у оквиру заштитних уљних када (сабирника) који 
спречавају изливање уља у околину;  

 правилна организација градилишта и руковање горивима и мазивима;  

 обука запослених за безбедан рад и поступање у случају акцидента.  

Мере приправности и одговорности за удес подразумевају: 

 обезбеђену доступност средстава за интервенцију (сорбенти, опрема за 
сакупљање изливених материја);  

 дефинисане процедуре реаговања у случају удеса;  

 ангажовање обученог особља за хитне интервенције;  

 обавезу обавештавања надлежних органа у складу са прописима.  

У случају настанка удеса (нпр. процуривање трансформаторског уља), предвиђене су 
мере отклањања последица које обухватају: 

 хитно искључење постројења и заустављање даљег истицања;  

 сакупљање изливене материје у оквиру уљне каде и њено безбедно уклањање;  

 примену сорбената за прикупљање мањих количина;  

 механичко уклањање контаминираног слоја земљишта;  

 предају загађеног материјала овлашћеном оператеру;  

 спровођење санације и довођење терена у функционално стање.  

Може се закључити да су ризици од удеса ниски, локализовани и контролисани, уз 
примену предвиђених техничких и организационих мера. 

8.2. Процена очекиваних ризика од великих удеса 

На основу анализе технолошких процеса, врста и количина опасних материја које се 
користе и складиште у оквиру планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“, као и 
карактера и обима предвиђених активности, може се закључити да Пројекат не 
представља извор ризика од настанка великих удеса. 

Пројекат не спада у постројења повећаног ризика у складу са прописима који уређују 
контролу опасности од великих удеса (SEVESO директива), с обзиром на количину и 
врсту присутних опасних материја. 

Сагледавајући наведено, може се закључити да је ризик од великих удеса веома низак, 
практично занемарљив, и да не постоји могућност настанка удеса који би имао 
значајне последице по животну средину и здравље становништва. 

Удесне ситуације која могу настати на локацији Пројекта, а могу се предвидети су:  

 процуривање нафтних деривата из ангажованих возила током извођења радова 

и транспорта опреме, као и евентуално изливање трансформаторског уља у 

току редовног рада; 

 пожар; 

 природне (елементарне) непогоде.  
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8.2.1. Процуривање нафтних деривата из ангажованих возила током извођења 
радова и транспорта опреме, као и евентуално изливање трансформаторског 
уља у току редовног рада 

У фази реализације соларног парка „SunCarlito Alpha“, предвиђени су транспортни 
радови већег обима, укључујући допремање соларних панела, конструкција и 
електроопреме. У тим околностима, постоји ризик од акцидентног просипања нафтних 
деривата, најчешће дизел горива, моторних и хидрауличних уља, услед мањих или 
већих хаварија на транспортним или грађевинским возилима.  

Једна од потенцијалних акцидентних ситуација током рада соларног парка „SunCarlito 
Alpha“, може бити евентуално цурење трансформаторског уља, било као последица 
механичког оштећења трансформатора, било у току ремонта (када се врши испуштање 
старог искоришћеног и дотрајалог уља) или у случају квара.  

Контејнерска трафостаница је пројектована као затворен систем, у оквиру кога је 
трансформатор смештен у метално кућиште са интегрисаном уљном кадом 
(сабирником), димензионисаном да прихвати укупну количину уља у случају акцидента. 
На овај начин се спречава изливање уља у околно земљиште и ширење загађења. 

Уколико дође до акцидента-евентуалног цурења уља из трансформатора или током 
ремонта када се испушта старо и искоришћено (дотрајало) уље, цео енергетски блок 
се безбедносно искључује док се целокупно уље на безбедан начин не исцрпи из уљне 
каде и потом санира квар на самом трансформатору из ког је дошло до цурења уља 
или на ком се врши ремонт. Наиме, уколико дође до акцидентне ситуације цурења уља 
из трафоа (или у случају квара или током редовног ремонта) сакупљено уље у кади се 
на безбедан и адекватан начин одлаже на, за то, предвиђено место. Односно, у случају 
акцидента сакупљено уље у уљној кади се црпи из исте посредством мобилне 
цистерне са довољном количином сорбенса за прикупљање евентуално просутих 
мањих количина.  

При просипању нафтних деривата или трансформаторског уља потребно је одмах 
спровести следеће мере: 

 уколико је то технички изводљиво, спречити даље истицање горива, односно 
уља;  

 у случају изливања трансформаторског уља, извршити искључење 
електроенергетског блока и зауставити даље цурење;  

 спречити ширење изливене материје постављањем физичких баријера или 
формирањем провизорног канала око места изливања;  

 извршити посипање сорбентом (песак, зеолит или други адекватан материјал);  

 извршити чишћење терена, односно уклањање сорбента и земљишта 
контаминираног нафтним дериватима или трансформаторским уљем;  

 контаминирани материјал третирати као опасан отпад, складиштити у наменске 
посуде и предати овлашћеном оператеру;  

 у случају изливања трансформаторског уља у оквиру трансформаторске 
станице, сакупљено уље из уљне каде уклонити путем мобилне цистерне;  

 позвати овлашћеног оператера за збрињавање опасног отпада, са којим је 
Носилац Пројекта у обавези да има закључен уговор.  

На локацији се не предвиђа складиштење течних нафтних деривата и уља, те су 
максималне количине које могу доспети у животну средину ограничене на запремину 
резервоара ангажованих возила, односно на количину трансформаторског уља у 
оквиру појединачног трансформатора. С обзиром да су ове количине ограничене, као и 
да је трансформаторска опрема изведена са заштитном уљном кадом која спречава 
неконтролисано изливање, акциденти овог типа не могу имати значајне последице по 
животну средину. Додатно, утицаји су локалног карактера, мале вероватноће настанка 
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и без утицаја на осетљиве рецепторе, имајући у виду удаљеност од потенцијално 
вулнерабилних целина. 

8.2.2. Могућност појаве пожара  

Могућност настанка пожара на локацији соларног парка везана је пре свега за 
електроенергетску опрему, односно инверторе, кабловске разводе и 
трансформаторску станицу. До пожара може доћи услед квара на 
електроинсталацијама, кратког споја, прегревања електричних компоненти или услед 
људског фактора током одржавања. Имајући у виду да се на локацији не складиште 
значајне количине запаљивих материја, евентуални пожари били би локалног 
карактера и ограничени на опрему у којој су настали. Применом прописаних техничких 
мера заштите, уградњом одговарајуће електричне заштите и редовним одржавањем 
опреме ризик од настанка и ширења пожара своди се на минималну меру.  

Громобранска инсталација за заштиту објеката од атмосферског пражњења има 
задатак да смањи ризик од оштећења изазваног ударом грома у сам објекат, као и 
могућност настајања друге врсте оштећења која се могу јавити као секундарне 
последице грома (пожар, експлозија и слично). Громобранска инсталација која штити 
објекат од атмосферског пражњења, састоји се од спољашње и унутрашње 
громобранске инсталације. 

Пожари на ФН панелима идентични пожарима чврстих горивих материја, а да је главна 
опасност у случају пожара садржана у чињеници да панел може да настави да 
производи опасни напон чак иако су инвертори искључени и ако су систем и 
инсталације делимично или потпуно уништени. ФН панели се на подконструкције 
постављају у складу са подацима о сунчевом зрачењу на конкретној локацији, а угао 
постављања је изабран на основу статичког прорачуна потконструкције и климатских 
услова за локацију. Могућност ширења и пренос пожара на суседне просторе и објекте 
је на овај начин избегнута безбедним растојањем и преградом одговарајуће 
ватроотпорности, с обзиром да се инсталације обично постављају са спољне стране, а 
ако морају да пролазе кроз кров у унутрашњост објекта на коме се налазе ФН панели, 
такви продори се додатно штите одговарајућом заптивном масом. 

Мере превентивно-техничке заштите у оквиру комплекса соларног парка „SunCarlito 
Alpha“ обухватају, поред архитектонско-грађевинских мера које произилазе из процене 
пожарног ризика, и низ техничких решења прилагођених специфичностима објекта на 
отвореном простору.  

Тип пожара и избор ПП апарата - За заштиту од пожара на локацији соларне електране 
планирана је уградња основне противпожарне опреме у складу са важећим прописима. 
У близини електроенергетске опреме (инвертора, трансформаторске станице и 
разводних ормана) биће постављени преносни апарати за гашење пожара, пре свега 

апарати са прахом и CO₂, погодни за гашење пожара на електроинсталацијама.  

У контејнерској трансформаторској станици обезбеђен је минималан број 
противпожарних апарата у складу са површином и пожарним оптерећењем, и то 

најмање два прашкаста апарата типа S-9A и један CO₂ апарат типа CO₂-5. Апарати се 
постављају на видљивим и приступачним местима, на одговарајућој висини, уз 
обезбеђење од неовлашћеног померања и јасно обележавање њихових позиција. 

Сви предвиђени апарати за гашење почетних пожара морају бити у складу са важећим 
стандардима, а њихово одржавање и контрола врши се редовно, у складу са 
прописима из области заштите од пожара. 

Приступ комплексу омогућен је интерним саобраћајницама, чиме је обезбеђена 
могућност интервенције ватрогасних јединица. Поред тога, систем је опремљен 
одговарајућим електричним заштитама (заштита од кратког споја, пренапонска заштита 
и уземљење), чиме се ризик од настанка пожара своди на минималну меру.  
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8.2.3. Природне (елементарне) непогоде 

Елементарне непогоде, као што су сеизмички утицаји, удар грома, екстремни град, јаки 
ветрови и друге неповољне атмосферске појаве, представљају потенцијалне ризике 
који могу утицати на рад и безбедност соларне електране. Иако су ови догађаји мале 
вероватноће, њихов утицај је разматран кроз техничка решења и мере заштите, како 
би се обезбедила поузданост и сигурност система. 

Сеизмички утицаји могу довести до оштећења носећих конструкција, 
електроенергетске опреме и подлоге на којој су постављени фотонапонски панели. У 
том смислу, конструкција постројења биће пројектована у складу са важећим 
сеизмичким прописима и стандардима, уз обезбеђивање стабилности и отпорности на 
очекивана сеизмичка оптерећења за предметно подручје. 

Удар грома представља један од значајнијих ризика за објекте на отвореном простору, 
укључујући соларне електране. У циљу заштите, планирана је уградња свеобухватног 
система заштите од атмосферских пражњења, који обухвата громобранску 
инсталацију, систем уземљења и пренапонску заштиту на једносмерној и наизменичној 
страни електроенергетског система. Метална носећа конструкција фотонапонских 
панела и сва електроенергетска опрема биће повезани на систем уземљења, чиме се 
обезбеђује сигуран рад постројења и спречавају оштећења и евентуални пожари. 

Екстремни град, као и јаки ветрови, могу представљати механичко оптерећење за 
фотонапонске панеле и пратећу опрему. Из тог разлога, панели и носећа конструкција 
биће одабрани и пројектовани у складу са релевантним техничким стандардима, који 
предвиђају отпорност на удар града, оптерећења ветром и снегом, чиме се обезбеђује 
дуготрајност и поузданост система. 

Додатно, у случају настанка акцидентних ситуација услед природних непогода, 
предвиђене су мере брзог реаговања, које укључују искључење постројења, контролу 
стања опреме, санацију евентуалних оштећења и спречавање секундарних утицаја на 
животну средину. 

Циљ примене наведених техничких решења и мера заштите је смањење ризика од 
оштећења опреме, обезбеђивање безбедности људи, као и спречавање настанка 
еколошких и материјалних штета. 

Поштовањем важећих законских одредби, техничких стандарда и норми, као и 
применом предвиђених мера превенције и заштите, уз процењену малу вероватноћу 
настанка акцидентних ситуација и њихов ограничен утицај, може се закључити да је 
предметни Пројекат еколошки прихватљив и одржив. 



   76 

  

 

 

Студија о процени утицаја на животну средину за Пројекат: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица 

 

SunCarlito Alpha DOO 
Subotica 

 

9.0. Предлог мера предвиђених у циљу спречавања, 
смањења и, где је то могуће, отклањања негативних 
утицаја пројекта на чиниоце животне средине 

У циљу превенције, спречавања и ублажавања свих значајних негативних утицаја и 
последица по животну средину, живот и здравље становништва, односно свих 
корисника простора и природних ресурса, као и ради спречавања просторних и 
еколошких конфликата на локацији и у ширем окружењу планираног Пројекта, 
Студијом се прописују мере за спречавање, ублажавање, минимизирање, отклањање и 
свођење на законски прихватљив ниво свих потенцијално значајних негативних 
утицаја, како током изградње и редовног рада соларног парка „SunCarlito Alpha“, тако и 
у случају акцидента или трајног престанка рада. 

Мере заштите животне средине обухватају опште и посебне мере заштите животне 
средине, које представљају обавезу Носиоца Пројекта да поштује: 

1. мере које су предвиђене законом и другим прописима, стандардима и роковима 
за њихово спровођење; 

2. мере које ће се предузети у случају удеса; 
3. планови и техничка решења заштите животне средине (рециклажа, третман и 

диспозиција отпадних материја, рекултивација, санација); 
4. друге мере које могу утицати на спречавање или смањење штетних утицаја на 

животну средину; 
5. мере у случају престанка рада соларног парка „SunCarlito Alpha“. 

Према техничкој документацији, Условима ималаца јавних овлашћења, постојећој бази 
података о стању животне средине предметне просторне зоне у којој се планира 
Пројекат: Изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп.бр. 36055/3, 
36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица, утврђени су сви потенцијално 
значајни утицаји и медијуми животне средине, који трпе или могу бити угрожени 
реализацијом Пројекта, и на основу тога прописане су обавезне мере за Носиоца 
Пројекта: мере прописане законима и другим прописима, мере превенције, мере 
забране, мере за спречавање негативних утицаја и ублажавање последица, мере 
санације и компензације, мере заштите и мониторинга животне средине. 

Након исходовања сагласности на Студију о процени утицаја од стране надлежног 
органа града Суботице, мере прописане у Студији постају обавезујуће при изради 
Пројекта за извођење, у складу са Законом о планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, 
бр. 72/09, 81/09, 64/10-одлука УС и 24/11, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 
98/13- одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19 (др.закон), 9/20,  52/21, 62/23 и 
91/25) и за Носиоца Пројекта. Мере заштите животне средине морају бити у складу са 
важећом законском регулативом Републике Србије. 

9.1. Мере које су предвиђене законом и другим прописима, нормативима и 
стандардима и роковима за њихово спровођење 

Законска регулатива релевантна за израду ове Студије дата је у Поглављу 1.1, а њено 
поштовање је обавезујуће за Носиоца Пројекта, независно од мера прописаних овом 
Студијом. 

1. Носилац Пројекта је у обавези да све активности на локацији соларног парка 
„SunCarlito Alpha“, укључујући припремне, земљане, грађевинске, монтажне и 
електромонтажне радове, изводи у складу са техничком документацијом, 
Локацијским условима, грађевинском дозволом, пријавом радова, као и 
Условима и сагласностима ималаца јавних овлашћења. 
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2. Носилац Пројекта је у обавези да током свих фаза реализације Пројекта 
обезбеди доследно поштовање урбанистичких параметара утврђених 
Урбанистичким пројектом, уз примену важећих прописа, стандарда и техничко-
технолошких мера за предметну врсту објеката. 

3. Радове на изградњи соларног парка, монтажи фотонапонских панела, носеће 
конструкције, кабловске инфраструктуре, трансформаторске станице и места 
прикључења поверити искључиво извођачима који поседују одговарајуће 
лиценце, у складу са Законом о планирању и изградњи („Сл. гласник РС”, бр. 
72/09, 81/09, 64/10-одлука УС и 24/11, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-одлука 
УС, 98/13- одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19 (др.закон), 9/20,  52/21, 
62/23 и 91/25). 

4. При извођењу радова неопходно је ограничити кретање механизације на 
планиране радне коридоре и приступне путеве, у циљу спречавања 
деградације земљишта, у складу са одредбама Закона о пољопривредном 
земљишту („Сл. гласник РС”, бр. 62/06, 65/08 – др. закон, 41/09, 112/15, 80/17 и 
95/18 – др. закон) којим је прописана обавеза очувања квалитета и производне 
функције земљишта. 

5. Унутар комплекса не предвиђати развијену саобраћајну мрежу, већ само 
неопходне приступе и манипулативне површине, чиме се минимизује заузеће 
земљишта. 

6. Носилац Пројекта је у обавези да, пре исходовања грађевинске дозволе, 
изради План управљања отпадом од грађења и рушења, у складу са Уредбом 
о начину и поступку управљања отпадом од грађења и рушења („Сл. гласник 
РС“, бр. 93/23 и 94/23-исправка). 

7. У складу са Чланом 8. Правилника о уређивању, управљању, одлагању и 
депоновању грађевинског отпада у току извођења радова („Сл. гласник РС“, 
бр. 81/24), ако у току извођења радова настане опасан отпад, за чије 
постојање се није знало у време сачињавања плана управљања грађевинским 
отпадом, извођач и стручни надзор обустављају радове и о тој чињеници 
обавештавају инвеститора, грађевинског инспектора и инспектора надлежног 
за послове заштите животне средине. 

8. Носилац Пројекта и/или Извођач радова дужан је да, у складу са чланом 109. 
Закона о културним добрима („Сл. гласник РС”, бр. 71/94, 52/11 – др. закон, 
99/11 – др. закон, 6/20 – др. закон, 35/21 – др. закон, 129/21 – др. закон и 76/23 
– др. закон), у случају наиласка на археолошко налазиште или археолошке 
предмете током извођења радова на изградњи соларног парка, одмах 
обустави радове и о томе обавести надлежни завод за заштиту споменика 
културе. Истовремено је у обавези да предузме све неопходне мере како би се 
налаз сачувао у стању и положају у коме је откривен, без оштећења или 
уништавања. 

9. Носилац Пројекта/Извођач радова је у обавези да, у складу са Чланом 37. 
Закона о заштити природе („Сл. гласник РС”, бр. 36/09, 88/10, 91/10-исправка, 
14/16, 95/18-др. закон и 71/21), уколико наиђе на делове геолошког и 
палеонтолошког наслеђа, биолошка документа, пријави надлежном 
Министарству у року од осам дана од дана проналаска и предузме мере 
заштите од уништења, оштећења или крађе. 

10. Носилац Пројекта је у обавези да управља отпадом у складу са одредбама 
Закона о управљању отпадом („Сл. гласник РС” бр.109/25), Закона о амбалажи 
и амбалажном отпаду („Сл. гласник РС” бр. 36/09 и 95/18 – др. закон), 
Правилника о начину складиштења, паковања и обележавања опасног отпада 
(„Сл. гласник РС” бр.92/10 и 77/21), Правилника о категоријама, испитивању и 
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класификацији отпада („Сл. гласник РС”, бр. 56/10, 93/19, 39/21 и 65/24), 
Правилника о обрасцу дневне евиденције и годишњег извештаја о отпаду са 
упутством за његово попуњавање („Сл. гласник РС”, бр.7/20 и 79/21) и 
Правилника о условима и начину сакупљања, транспорта, складиштења и 
третмана отпада који се користи као секундарна сировина или за добијање 
енергије („Сл. гласник РС” бр. 98/10). 

11. Управљање и поступање са опасним отпадом врши се у складу са 
Правилником о начину складиштења, паковања и обележавања опасног 
отпада („Сл.гласник РС”, бр. 95/24), до предаје овлашћеним оператерима који 
поседују дозволу за управљање опасним отпадом. 

9.2. Мере које ће се предузети у случају удеса 

9.2.1. Мере превенције удесних ситуација 

12. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди коришћење искључиво технички 
исправне, редовно сервисиране и одржаване механизације и опреме, како би 
се смањила могућност настанка акцидентних ситуација.  

13. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди уградњу трансформатора у оквиру 
контејнерске трафостанице као затвореног система са интегрисаном уљном 
кадом (сабирником), димензионисаном за прихват укупне количине уља, чиме 
се спречава његово доспевање у земљиште и животну средину. 

14. На локацији мора бити обезбеђен сет за санацију акцидентног просипања 
нафтних деривата и уља (сорбенти, упијајући материјал, физичке баријере, 
канте за сакупљање, рукавице и друго). 

15. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди ангажовање обученог особља за 
спровођење хитних интервенција у случају акцидента. 

16. Обавеза Носиоца Пројекта је да редовно спроводи и одржава све компоненте 
фотонапонске електране (ФН панели, инвертери, разводни ормани, каблови, 
конструкције и остала пратећа опрема), у складу са упутствима произвођача и 
техничким прописима. Циљ редовног одржавања је благовремено откривање и 
отклањање кварова, спречавање губитака у производњи електричне енергије, 
као и спречавање ризика по животну средину и безбедност људи (нпр. 
прегревање, кратки спојеви, пожари). 

17. Носилац Пројекта је у обавези да у разводном постројењу и објектима 
електране обезбеди заштиту од пренапона и атмосферских пражњења, у 
складу са важећим прописима и техничким стандардима, при чему металне 
конструкције фотонапонских панела и сва електроенергетска опрема морају 
бити повезани на систем уземљења ради спречавања штетних ефеката 
атмосферских пражњења. 

18. Комплекс мора бити опремљен системом заштите од пожара, атмосферских 
пражњења, уземљењем и пренапонском заштитом, у складу са важећим 
техничким прописима и условима надлежних органа. 

19. Носилац Пројекта је у обавези да у оквиру комплекса обезбеди приручна и 
основна средства за гашење пожара у складу са Законом о заштити од пожара 
(„Сл. гласник РС“, бр. 111/09, 20/15, 87/18 и 87/18 – др. закон). У близини 
електроенергетске опреме (инвертора, трансформаторске станице и 
разводних ормана) потребно је поставити преносне апарате за гашење 

пожара, пре свега апарате са прахом и CO₂, погодне за гашење пожара на 
електроинсталацијама. 
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20. Носилац Пројекта је у обавези да са предметног простора уклони сав запаљив 
материјал и редовно одржава површину комплекса соларног парка (кошење 
траве и уклањање вегетације), у циљу спречавања накупљања запаљивог 
материјала, смањења ризика од настанка и ширења пожара и ублажавања 
последица евентуалног пожара. 

21. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди несметан приступ комплексу и 
свим деловима постројења за ватрогасна возила. 

22. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди пројектовање конструкције у 
складу са сеизмичким прописима, ради обезбеђивања стабилности објекта. 

23. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди да носећа конструкција и панели 
буду пројектовани на оптерећења ветром, снегом и удар града, у складу са 
важећим стандардима. 

24. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди систем даљинског надзора и 
управљања електраном, који омогућава праћење рада електране, контролу 
параметара рада и благовремено реаговање у случају поремећаја. 

9.2.2. Мере одговора на удес 

25. У случају просипања или цурења опасних материја, Носилац Пројекта је у 
обавези да одмах уклони извор загађења и спречи даље испуштање материје 
у животну средину, изврши сакупљање просуте материје применом 
одговарајућих апсорпционих средстава (сорбената), те уклони и привремено 
складишти загађени сорбент, земљиште или други контаминирани материјал 
као опасан отпад. Сакупљени опасни отпад мора бити предат овлашћеном 
оператеру за управљање опасним отпадом, уз вођење прописане 
документације и евиденције. По потреби, на месту удеса спроводи се 
механичко чишћење и/или замена површинског слоја земљишта, након чега се 
врши визуелна контрола и, уколико је неопходно, контролна мерења ради 
провере да ли је загађење у потпуности отклоњено. 

26. У случају доспевања трансформаторског уља у земљиште, неопходно је 
спровести санацију загађеног дела земљишта, уклонити контаминирани слој, 
обезбедити његово привремено складиштење и предати га овлашћеном 
оператеру. 

27. Носилац Пројекта је у обавези да у случају пожара на фотонапонском систему 
обезбеди да се интервенција гашења пожара врши уз претходно искључење 
електроенергетског система са дистрибутивне мреже и искључење инвертора, 
узимајући у обзир да фотонапонски панели и даље могу бити под напоном 
услед изложености сунчевом зрачењу. Гашење пожара вршити уз посебан 
опрез у близини електроенергетске опреме и проводника, применом средстава 
за гашење пожара погодних за гашење пожара на електроинсталацијама (суви 

прах, CO₂ и слично), уз избегавање кретања у зони оштећених панела и 
носећих конструкција. 

28. Носилац Пројекта је у обавези да у случају акцидентних ситуација услед 
природних непогода обезбеди брзу реакцију, укључујући искључење система, 
контролу стања опреме и санацију последица. 
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9.3. Планови и техничка решења заштите животне средине (рециклажа, 
третман и диспозиција отпадних материја, рекултивација, санација) 

29. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди да се приликом уређења простора 
и извођења радова не врши одлагање отпада или других материјала у 
инфраструктурном појасу железничке пруге. 

30. Обавеза Носиоца Пројекта је да сав отпад који ће се генерисати у току 
реализације и при редовном одржавању фотонапонске соларне електране 
привремено складишти у за то одређеном простору у складу са Законом о 
управљању отпадом („Сл. гласник РС”, бр. 109/25) и подзаконским актима. 

31. Oбавеза Носиоца Пројекта је да све врсте и категорије отпада и отпадних 
материјала (комунални отпад, метални отпад, пластика, папир, каблови, 
електронски склопови и друго), у складу са Законом о управљању отпадом 
(„Сл. гласник РС”, бр. 109/25) и подзаконским актима из ове области, сакупља, 
разврстава и одлаже на за то предвиђену и обележену локацију у оквиру 
комплекса. 

32. Управљање комуналним отадом, који ће настати на локацији као последица 
боравка запослених у току реализације соларног парка мора бити усклађено са 
условима надлежног комуналног преузећа; изношење комуналног отпада мора 
се обављати контролисано, према дефинисаној динамици, преко надлежног 
комуналног предузећа, што ће бити потврђено Уговором о пружању услуга. 

33. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди селекцију и привремено 
складиштење рециклабилног отпада (папир, картон, ПЕТ амбалажа), као и 
његово предавање овлашћеним оператерима, уз вођење прописане 
евиденције. 

34. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди да се опасан отпад који може 
настати током одржавања електроенергетске опреме (електронске 
компоненте, отпадно трансформаторско уље, употребљени адсорбенти и 
слично) сакупља у наменске, затворене и прописно обележене посуде, уз 
његово привремено складиштење на начин који спречава цурење и 
контаминацију околине. 

35. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди привремено складиштење опасног 
отпада на начин који спречава цурење, испаравање и контаминацију животне 
средине. Забрањено је складиштење опасних материја и отпада директно на 
земљишту. Привремено складиштење отпада мора се вршити искључиво у за 
то предвиђеним, обележеним и обезбеђеним просторима. 

36. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди закључење уговора са 
овлашћеним оператером за преузимање и даљи третман опасног отпада. 

37. Носилац Пројекта је у обавези да у случају изливања уља одмах примени мере 
санације, укључујући примену сорбената и спречавање ширења загађења. 
Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди сакупљање контаминираног 
материјала и његово паковање у непропусне посуде, уз даље поступање као 
са опасним отпадом. 

38. Управљање санитарно-фекалним отпадним водама на градилиштима мора 
бити организовано као привремено санитарно решење преко мобилног 
тоалета, као самосталне санитарно-хигијенске јединице, без потребе 
прикључивања на водоводну и канализациону мрежу; број самосталних 
санитарно-хигијенске јединица (мобилних тоалета) мора бити усаглашен са 
бројем ангажованих радника на градилишту; одржавање (редовно чишћење, 
прање и дезинфекција тоалета еколошким биоразградивим дезифицијенсима) 
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мора бити поверено надлежном комуналном предузећу или оператеру који 
управља мобилним тоалетима. 

39. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди одвођење условно чистих 
атмосферских вода на зелене површине у оквиру парцеле. 

40. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди да на локацији не дође до 
загађења атмосферских вода, с обзиром да се не врше активности које доводе 
до издвајања уља и других загађујућих материја. 

41. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди да се атмосферске воде са 
локације не усмеравају ка железничкој прузи, у циљу спречавања ерозије, 
подливања и деградације земљишта и инфраструктуре. 

42. Након завршетка свих радова у оквиру фазе изградње соларног парка, 
Носилац Пројекта и Извођач радова су у обавези да са локације уклоне сав 
вишак грађевинског материјала, опрему и механизацију која више није у 
употреби. Све површине које су током радова биле деградиране, оштећене 
или привремено заузете (манипулативне површине, сервисне зоне, зоне 
привременог одлагања материјала) морају бити саниране и уређене у складу 
са условима локације и техничком документацијом.  

43. Уколико постоји сумња да је током радова дошло до контаминације земљишта 
(услед цурења уља или горива), потребно је спровести испитивање квалитета 
земљишта и по потреби применити мере санације, у сарадњи са овлашћеном 
лабораторијом. 

44. Носилац Пројекта је у обавези да дуж границе комплекса према железничкој 
прузи формира заштитни зелени појас (лишћари и четинари), у циљу смањења 
визуелног утицаја, спречавања рефлексије светлости и заштите железничке 
сигнализације. 

45. Неопходно је планирати зеленило и уређење простора у комплексу, како би се 
обезбедио највиши ниво очувања и унапређења квалитета животне средине. 

9.4. Друге мере које могу утицати на спречавање или смањење штетних 
утицаја на животну средину 

9.4.1. Мере заштите земљишта 

46. Обавеза Носиоца Пројекта/Извођача радова је да педолошки вредан 
површински, хумусни слој земљишта посебно одложи, заштити од 
атмосферских утицаја и употреби за завршну прекривку ископа, односно за 
санацију и ревитализацију деградираних површина. 

47. Носилац Пројекта је у обавези да минимизује заузимање пољопривредног 
земљишта, уз коришћење конструкције која се директно побија у земљиште 
без извођења масивних темеља. 

48. Носилац Пројекта је у обавези да ограничи кретање механизације на 
дефинисане радне коридоре, ради спречавања збијања и деградације 
структуре земљишта. 

49. Носилац Пројекта је у обавези да спречи неконтролисано испуштање горива, 
уља и других загађујућих материја у земљиште. 

50. Носилац Пројекта је у обавези да у случају контаминације обезбеди уклањање 
загађеног слоја земљишта и његово збрињавање као опасног отпада. 

51. По завршетку земљаних и осталих грађевинских радова, извршити нивелацију 
земљишта и прикупити и уклонити сав комунални отпад у складу са условима 



   82 

  

 

 

Студија о процени утицаја на животну средину за Пројекат: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица 

 

SunCarlito Alpha DOO 
Subotica 

 

надлежног комуналног предузећа; управљање отпадом који је настао од 
грађења вршити у складу са Планом управљања отпадом од грађења и 
рушења.  

52. Обавезна је санација/рекултивација/ревитализација свих насталих 
деградираних површина током извођења радова. 

9.4.2. Мере за спречавање ерозије 

53. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди одржавање вегетационог 
покривача унутар комплекса, ради спречавања еолске и површинске ерозије. 

54. Носилац Пројекта је у обавези да све слободне површине након радова 
затрави или на други начин стабилизује. 

9.4.3. Мере за умањење рефлексије панела 

55. Носилац Пројекта је у обавези да примени фотонапонске панеле са 
антирефлексним премазом, у циљу смањења одсјаја. 

56. Носилац Пројекта је у обавези да позиционира панеле тако да се избегне 
директна рефлексија ка осетљивим рецепторима (саобраћајнице, железница, 
стамбени објекти). 

9.4.4. Мере заштите биодиверзитета 

57. Ограда око соларног парка „SunCarlito Alpha“ мора бити пројектована и 
изведена тако да омогући пролазак ситних животиња, без ометања њихових 
природних миграција. 

58. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди очување постојећег вегетационог 
покривача у највећој могућој мери. 

59. Носилац Пројекта је у обавези да одржава земљиште унутар комплекса 
механичким методама (кошња), без употребе хемијских средстава. 

60. Носилац Пројекта је у обавези да спроводи контролу и сузбијање инвазивних 
врста искључиво еколошки прихватљивим методама. Меру спроводити у 
сарадњи са стручњаком (биолог – ботаничар, агроном), на подручју зоне 
директног утицаја захвата, до успостављања аутохтоне вегетације, али и даље 
током редовног одржавања. 

61. Носилац Пројекта је у обавези да примени фотонапонске модуле са 
антирефлексивним слојем и обезбеди адекватан међусобни размак између 
панела, у циљу спречавања „ефекта водене површине“ и смањења ризика од 
колизије птица. 

62. Носилац Пројекта је у обавези да спроводи свакодневни визуелни надзор 
стања окружења и фотонапонских панела, у циљу праћења присуства дивљих 
животиња, евентуалног страдавања птица и појаве инсеката, као и да у случају 
уочавања повређених или угинулих јединки одмах обустави активности у зони 
догађаја, обезбеди локацију, обавести Покрајински завод за заштиту природе и 
поступи у складу са њиховим упутствима, уз евидентирање догађаја и 
предузимање мера за спречавање поновног настанка. 

9.4.5. Мере заштите предела и пејзажних карактеристика 

63. Носилац Пројекта је у обавези да реализацију соларног парка спроводи у 
складу са постојећим карактером простора и планском наменом, уз 
минимизовање визуелних и просторних утицаја на околни пејзаж. 
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64. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди уклапање техничких елемената 
(фотонапонских панела и пратеће опреме) у постојећи предеони контекст, уз 
избегавање непотребног визуелног нарушавања простора. 

65. Носилац Пројекта је у обавези да формира заштитне зелене појасеве дуж 
граница комплекса, ради ублажавања визуелног утицаја и побољшања 
просторног квалитета локације. 

66. Носилац Пројекта је у обавези да озелењавање комплекса спроведе применом 
аутохтоних и адаптираних биљних врста, у складу са условима локалног 
окружења. 

67. Носилац Пројекта је у обавези да очува што већи проценат слободних и 
зелених површина унутар комплекса, ради задржавања отвореног карактера 
пејзажа. 

9.4.6. Мере заштите ваздуха 

68. Носилац Пројекта је у обавези да у току изградње соларног парка „SunCarlito 
Alpha“ предузме мере заштите квалитета амбијенталног ваздуха, које 
обухватају спречавање емисије прашине и издувних гасова, кроз контролу 
излагања и исушивања земљишта, као и ангажовање технички исправне и 
редовно одржаване механизације. 

69. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди редовно орошавање и квашење 
запрашених површина и транспортних рута, у циљу спречавања развејавања и 
ширења прашине у околни простор. 

9.4.7. Мере заштите од буке 

70. Обавеза Носиоца Пројекта/Извођача радова је да дефинише радно време 
градилишта за редовне грађевинске активности; радове који директно утичу на 
емисију буке у животној средини обављати током дана, у дефинисаном радном 
времену. 

71. У току извођења грађевинских радова, користити редовно одржавану опрему и 
механизацију која не генерише повишени ниво буке. 

72. Омогућити исправан рад опреме и уређаја, спровођењем превентивног 
одржавања у складу са препорукама произвођача, и на тај начин обезбедити 
да ниво буке буде у складу са пројектованим вредностима.  

9.4.8. Мере заштите од нејонизујућег зрачења 

73. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди да се електроенергетска опрема 
пројектује, изведе и користи у складу са важећим техничким прописима, чиме 
се обезбеђује да нивои електромагнетног поља остану у оквиру дозвољених 
вредности. 

74. Носилац Пројекта је у обавези да обезбеди да се опрема (инвертори, 
трансформаторска станица и каблови) поставља и користи у складу са 
пројектном документацијом и правилима струке. 

75. Носилац Пројекта је у обавези да ограничи приступ трансформаторској 
станици и пратећој електроенергетској опреми искључиво на овлашћена лица. 

76. Носилац Пројекта је у обавези да, након завршетка изградње, а пре пуштања 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ у редован рад, изврши иницијално мерење 
нивоа нејонизујућег електромагнетног зрачења, у циљу утврђивања 
усклађености са граничним вредностима прописаним Правилником о 
границама излагања нејонизујућим зрачењима („Сл. гласник РС“, бр. 16/25); 
Мерење је потребно спровести од стране овлашћеног правног лица, на 
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карактеристичним местима у оквиру комплекса и на његовој граници, а 
резултате мерења чувати као део документације Носиоца Пројекта. 

9.5. Мере у случају престанка рада  

77. Носилац Пројекта је у обавези да по истеку радног века соларног парка 
приступи контролисаној демонтажи фотонапонских панела, носећих 
конструкција, инвертера, трансформатора и остале електроенергетске опреме, 
у складу са важећим техничким и еколошким прописима. 

78. Носилац Пројекта је у обавези да све демонтиране компоненте и материјале 
разврста и преда на поновну употребу, рециклажу или безбедно одлагање 
овлашћеним оператерима за управљање отпадом, уз вођење прописане 
евиденције о кретању отпада. 

79. Носилац Пројекта је у обавези да отпад који настане приликом демонтаже 
опреме (метални делови, каблови, електроенергетска опрема и други 
материјали) сакупља, привремено складишти и преда овлашћеним 
оператерима у складу са прописима о управљању отпадом. 

80. Носилац Пројекта је у обавези да након уклањања опреме изврши санацију 
терена, укључујући уклањање бетонских постоља, нивелисање површине и 
уређење простора и предметну локацију доведе у задовољавајуће стање, 
сагласно законским прописима. 
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10.0. Предлог програма праћења утицаја Пројекта на 
чиниоце животне средине 

Основни циљ мониторинг система је да се обезбеди, правовремено реаговање и 
упозорење на могуће негативне процесе и акцидентне ситуације, као и потпунији увид 
у стање основних чинилаца животне средине и утврђивање потреба за предузимањем 
додатних мера заштите у зависности од степена угрожености и врсте загађења. 

У предходним поглављима извршена је студијска анализа могућих значајних утицаја и 
потенцијалних последица до којих може доћи при реализацији и редовног рада 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на животну средину и становништво у окружењу. У 
циљу спречавања, отклањања, минимизирања и свођења у законске оквире свих 
значајних утицаја на животну средину и становништво, прописане су мере заштите 
животне средине изложене у Поглављу 9.0.  

Поред прописаних мера заштите животне средине, као механизам превенције и 
заштите је еколошки мониторинг, односно програм праћења утицаја на животну 
средину. Прописане мере еколошког мониторинга, Носилац Пројекта мора спроводити 
уз поштовање важеће законске регулативе. Осим интерне контроле и мониторинга 
рада Пројекта, за реализацију мониторинга биће задужене овлашћене – акредитоване 
лабораторије (институције, организације). Извештаји о резултатима мониторинга 
морају бити доступни јавности и достављани надлежној еколошкој инспекцији. 

Програм праћења стања животне средине - мониторинг, дефинисан је као обавезан 
Законом о заштити животне средине („Сл. гласник РС”, бр.135/04, 36/09, 36/09 (др. 
закон), 72/09 (др. закон), 43/11 (УС), 14/16, 76/18, 95/18 (др.закон) и 94/24 (др.закон)). 

10.1. Приказ стања животне средине пре почетка функционисања пројекта 
на локацији где се очекује утицај 

Пре почетка функционисања планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“, стање 
животне средине на предметној локацији карактерише претежно пољопривредни 
простор равничарског типа, без изражених природних вредности и осетљивих 
еколошких целина. 

Земљиште у обухвату Пројекта представља пољопривредно земљиште високог 
бонитета (њива I класе), са очуваним производним потенцијалом и доминантном 
пољопривредном наменом. Простор није у значајној мери изграђен, већ га 
карактеришу отворене површине са травном и пољопривредном вегетацијом. 

Квалитет ваздуха у ширем подручју локације условљен је пре свега саобраћајем и 
постојећом инфраструктуром, али не постоје значајни стационарни извори загађења у 
непосредној близини. Ниво буке је уобичајен за пољопривредно-инфраструктурно 
подручје, са доминантним утицајем саобраћаја и железничког саобраћаја у ширем 
окружењу. 

На локацији и у непосредном окружењу не постоје површински водотокови, нити 
инфраструктура за одвођење отпадних вода, док се атмосферске воде природно 
инфилтрирају у земљиште. Подземне воде нису директно угрожене постојећим 
активностима на локацији. 

Биљни и животињски свет карактеришу врсте типичне за пољопривредне екосистеме, 
без присуства заштићених или ретких врста и станишта. Биодиверзитет је умереног 
нивоа и прилагођен антропогено измењеним условима. 

Предеоне и пејзажне карактеристике простора одликују се отвореним, равничарским и 
функционалним карактером, са доминацијом пољопривредног земљишта и 
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инфраструктурних елемената (железничка пруга, путна инфраструктура, 
електроенергетски објекти). 

На предметној локацији и у њеном непосредном окружењу нису евидентирана 
непокретна културна добра, нити подручја под заштитом, што указује на низак степен 
културно-историјске осетљивости простора. 

Постојеће стање животне средине је без изражених еколошких ограничења за 
реализацију планираног Пројекта. 

10.2. Параметри на основу којих се могу утврдити штетни утицаји на 
животну средину 

10.2.1. Праћење квалитета земљишта 

Мониторинг стања земљишта на локацији планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“ 
спроводи се у циљу праћења евентуалних промена квалитета земљишта, које могу 
настати као последица реализације и рада Пројекта, као и благовременог откривања и 
спречавања негативних утицаја. 

С обзиром на карактер Пројекта, који не подразумева активности са значајним 
емисијама загађујућих материја у земљиште, мониторинг се заснива пре свега на 
визуелној контроли стања земљишта и праћењу потенцијалних акцидентних ситуација 
(цурење горива и трансформаторског уља). 

Параметри мониторинга земљишта, у случају акцидентних ситуација, обухватају укупне 
нафтне угљоводонике (фракције C6–C40), у складу са Уредбом о граничним 
вредностима загађујућих, штетних и опасних материја у земљишту („Сл. гласник РС“, 
бр. 30/18 и 64/19). По потреби, у зависности од обима загађења, могу се пратити и 
ароматична органска једињења (бензен, толуен, етилбензен и ксилени). 

10.2.2. Праћење квалитета подземних вода 

С обзиром да планирани Пројекат не подразумева технолошке процесе који генеришу 
отпадне воде, нити постоје стални извори загађења који би могли утицати на квалитет 
подземних и површинских вода, редован мониторинг вода се не предвиђа. 

На локацији се не очекује значајан утицај на подземне воде, с обзиром на то да се 
атмосферске воде инфилтрирају у земљиште као условно чисте, а да је 
трансформаторска станица пројектована као затворен систем са уљном кадом, чиме 
се спречава евентуално доспевање уља у земљиште и водоносне слојеве. 

Мониторинг подземних вода спроводи се искључиво у случају акцидентних ситуација, 
као што су цурење нафтних деривата или трансформаторског уља, односно у случају 
сумње на загађење. 

У случају акцидентних ситуација, параметри мониторинга подземних вода обухватају 
минерална уља и укупне угљоводонике, као и основне физичко-хемијске параметре 
(pH, електропроводљивост), у складу са Уредбом о граничним вредностима 
загађујућих материја у површинским и подземним водама и седименту и роковима за 
њихово достизање („Сл. гласник РС“, бр. 50/2012). По потреби, у зависности од обима 
загађења, могу се пратити и други параметри органског загађења 

10.2.3. Праћење електомагнетног зрачења 

У току рада соларног парка „SunCarlito Alpha“ присутно је нејонизујуће електромагнетно 
зрачење ниских фреквенција, које настаје као последица рада електроенергетске 
опреме (инвертори, каблови и трансформаторска станица). Рад постројења одвија се у 
оквиру стандардног електроенергетског система фреквенције 50 Hz. 

Мониторинг нејонизујућег зрачења организује се у циљу контроле нивоа 
електромагнетних поља и утврђивања њихове усклађености са прописаним граничним 
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вредностима, у складу са Правилником о границама излагања нејонизујућим 
зрачењима („Сл. гласник РС“, бр. 16/25). 

Након изградње, односно постављања објекта који садржи извор нејонизујућег 
зрачења, а пре издавања дозволе за почетак рада или употребне дозволе врши се 
прво испитивање нивоа електромагнетног поља у околини извора. 

За соларну електрану (нискофреквентно поље 50 Hz) параметри су приказани у 
Табели бр.6. 

Табела бр.6: Референтни нивои (јавно подручје) 

Параметар Јединица Гранична вредност 

Јачина електричног поља (E) V/m 250/f 

Јачина магнетног поља (H) A/m 4/f 

Густина магнетског флукса (B) µT 5/f 

10.2.4. Интерна контрола система управљања отпадом и отпадних материја на 
локацији соларног парка „SunCarlito Alpha“ 

Контрола система управљања отпадом који настаје на локацији соларног парка 
„SunCarlito Alpha“ врши се у циљу обезбеђивања правилног сакупљања, складиштења 
и коначног збрињавања отпада, у складу са важећим прописима. 

Интерна контрола обухвата: 

 увид у уговоре са надлежним комуналним предузећем и овлашћеним 
оператерима, у циљу провере начина и учесталости преузимања отпада;  

 контролу документације која се односи на предају и коначно збрињавање 
отпада.  

Контрола система управљања отпадом остварује се систематским праћењем токова 
отпада, које обухвата: 

 утврђивање места настанка отпада у оквиру комплекса;  

 вођење евиденције о врстама и количинама генерисаног отпада;  

 разврставање, обележавање и паковање отпада у складу са прописима;  

 привремено складиштење отпада на уређеним и обележеним површинама, уз 
посебне услове за опасан отпад;  

 извештавање надлежних институција о врстама и количинама отпада, у складу 
са законским обавезама;  

 предају отпада овлашћеним оператерима на даљи третман, уз обавезно чување 
документације (докумената о кретању отпада);  

 чување документације о управљању опасним отпадом и доказима о његовом 
прописном збрињавању.  

С обзиром на карактер Пројекта, количине отпада су ограничене и углавном се односе 
на комунални, рециклабилни и мање количине опасног отпада (електронске 
компоненте, трансформаторско уље и адсорбенти), те се систем управљања отпадом 
заснива на принципу селекције, контролисаног складиштења и предаје овлашћеним 
оператерима. 

10.3. Места, начин и учесталост мерења утврђених параметра 

10.3.1. Места, начин и учесталост мерења утврђених параметра за квалитет 
земљишта 

Мониторинг квалитета земљишта на локацији соларног парка „SunCarlito Alpha“ 
организује се у циљу благовременог уочавања евентуалних промена стања земљишта, 
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које могу настати као последица реализације и рада Пројекта, пре свега услед 
акцидентних ситуација. 

Места мерења  - Мерења, односно контрола стања земљишта, вршиће се: 

 у оквиру обухвата соларног парка, са посебним освртом на зоне повећаног 
ризика (подручје трансформаторске станице, манипулативне и приступне 
површине);  

 на местима евентуалних акцидентних загађења (у случају изливања горива или 
трансформаторског уља).  

Начин мерења - Контрола стања земљишта спроводи се: 

 визуелним прегледом стања земљишта (збијање, деградација, присуство 
загађења);  

 узорковањем и лабораторијском анализом земљишта, по потреби, у случају 
сумње на загађење или након акцидентних ситуација, у складу са важећим 
прописима.  

Параметри који се могу анализирати обухватају pH вредност, садржај органске 
материје и, по потреби, садржај тешких метала (Cu, Zn, Pb, Ni, Cr, Cd, Hg, As), у складу 
са Уредбом о граничним вредностима загађујућих, штетних и опасних материја у 
земљишту („Сл. гласник РС“, бр. 30/18 и 64/19). 

Учесталост мерења - С обзиром на карактер Пројекта, који не представља значајан 
извор загађења земљишта, редовна лабораторијска мерења се не предвиђају. 
Мониторинг се спроводи: 

 континуирано кроз визуелну контролу стања земљишта;  

 повремено, у случају акцидентних ситуација или сумње на загађење;  

 по налогу надлежног органа, у складу са важећим прописима.  

Резултати контроле и евентуалних мерења евидентирају се и чувају као део 
документације Носиоца Пројекта. 

10.3.2. Места, начин и учесталост мерења утврђених параметра за квалитет 
подземних вода 

С обзиром да планирани Пројекат не представља стални извор загађења подземних 
вода, редован мониторинг подземних вода се не предвиђа. Контрола квалитета 
подземних вода спроводи се искључиво у случају акцидентних ситуација, као што су 
цурење нафтних деривата или трансформаторског уља, односно у случају сумње на 
загађење. 

Места мерења - Узорковање подземних вода врши се на локацији акцидента, односно 
у зони потенцијалног продора загађујућих материја у земљиште. 

Начин мерења - Контрола се спроводи узорковањем подземних вода и 
лабораторијском анализом. 

Учесталост мерења - Мониторинг се спроводи искључиво у случају акцидентних 
ситуација или сумње на загађење. 

Учесталост и обим испитивања у оваквим случајевима дефинишу се на основу 
процене ризика и резултата иницијалних анализа. 

Резултати испитивања евидентирају се и користе као основ за предузимање мера 
санације и заштите животне средине. 

10.3.3. Места, начин и учесталост мерења утврђених параметра за 
електромагнетно зрачење 

Мониторинг нејонизујућег електромагнетног зрачења на локацији соларног парка 
„SunCarlito Alpha“ спроводи се у циљу контроле нивоа електромагнетних поља 
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насталих радом електроенергетске опреме (инвертори, каблови и трансформаторска 
станица), као и утврђивања њихове усклађености са граничним вредностима 
прописаним Правилником о границама излагања нејонизујућим зрачењима („Сл. 
гласник РС“, бр. 16/25). 

Места мерења - Мерења електромагнетног зрачења врше се на карактеристичним 
локацијама у оквиру комплекса, и то: 

 у зони трансформаторске станице; 

 у непосредној близини инвертора; 

 дуж електроенергетских каблова; 

 на граници комплекса, у правцу потенцијално осетљивих рецептора. 

Начин мерења - Мерења се спроводе коришћењем одговарајуће мерне опреме, у 
складу са важећим стандардима и прописима, и обухватају одређивање: 

 јачине електричног поља (E), изражене у V/m; 

 јачине магнетног поља (H), изражене у A/m; 

 густине магнетског флукса (B), изражене у µT. 

Измерене вредности пореде се са референтним нивоима за јавно подручје, који за 
фреквенцију од 50 Hz. 

Учесталост мерења - С обзиром на карактер извора нејонизујућег зрачења и 
чињеницу да соларни парк не представља значајан извор електромагнетног зрачења, 
континуирана мерења се не предвиђају. Мониторинг се спроводи: 

 након пуштања постројења у рад; 

 повремено, у случају измена у раду система или опреме; 

 по налогу надлежног органа или у случају пријава и сумње на повећан ниво 
зрачења. 

Учесталост мониторинга нејонизујућег електромагнетног зрачења одређује се у складу 
са важећим прописима и проценом ризика, при чему се у пракси примењује принцип да 
се периодична мерења спроводе уколико нивои зрачења прелазе 10% прописаних 
граничних вредности. 

Резултати мерења евидентирају се и чувају као део документације Носиоца Пројекта, а 
у случају евентуалних одступања од прописаних вредности предузимају се 
одговарајуће мере заштите. 
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11.0. Краћи приказ података– нетехнички резиме 

Предмет процене утицаја на животну средину јесте реализација Пројекта: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп.бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО 
Доњи град, град Суботица. 

Макролокацијски посматрано, локација Пројекта налази се: 

 јужно од градског центра града Суботице на удаљености од око 7 km; 

 југозападно од Палићког језера на удаљености од око 5 km; 

 западно од државног пута IА реда – државна граница са Мађарском (гранични 
прелаз Хоргош) - Нови Сад – Београд – Ниш – Врање – државна граница са 
Северном Македонијом (гранични прелаз Прешево) на удаљености од око 4,2 
km;  

 северозападно од АЕРО клуба "Иван Сарић" Суботица, на удаљености од око 
1.30km 

 источно од државног пута IIА реда (Хоргош – Суботица – Бачка Топола – Мали 
Иђош – Србобран – Нови Сад – Сремски Карловци – Инђија – Стара Пазова – 
Београд)  на удаљености од око 1,2 km. 

Са микролокацијског аспекта, непосредно окружење локације Пројекта чине: 

 са северне, јужне и западне стране локације налази се неизграђено 
пољопривредно земљиште, које се према катастарској евиденцији води као 
пољопривредно земљиште – култура њива 1. класе; 

 магистрална железничка пруга Београд Центар – Стара Пазова – Нови Сад – 
Суботица – државна граница (Келебија), која се налази на удаљености од око 20 
m од локације Пројекта; 

 трафостаница Електродистрибуције Србије д.о.о. Београд, која се налази са 
источне стране, на удаљености од око 80 m од локације Пројекта; 

 Државни пут IБ реда бр. 11 – Суботица – веза са државним путем А1 (петља 
„Суботица-југ”), који пролази јужно од предметне локације, на удаљености од 
око 150 m од границе локације; 

 Најближи појединачни стамбени објекти налазе се источно од локације 
Пројекта, на удаљености од око 400 m и северно од локације на удаљености од 
око 300m; 

 привредни објекат „ДЕС“ д.о.о. – зграда за производњу сточне хране (мешаона 
сточне хране), који се налази југозападно од локације Пројекта, на удаљености 
од око 1 km. 

Локација планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“, на катастарским парцелама бр. 
36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица, обухваћена је Просторним 
планом Града Суботице („Сл. гласник Града Суботице“, бр. 16/12). Према наведеном 
планском документу, предметне парцеле се налазе у ванграђевинском подручју и 
намењене су за пољопривредно земљиште. Истим планом је прописано да је на 
пољопривредном земљишту, у складу са законом и утврђеним правилима, дозвољена 
изградња објеката инфраструктуре, као и објеката/комплекса за коришћење 
обновљивих извора енергије, укључујући објекте за производњу електричне енергије. 

У складу са планским основом, за реализацију предметног Пројекта израђен је 
Урбанистички пројекат за изградњу соларног парка „SunCarlito Alpha“(кат.п.бр. 36055/3, 
36056/1 и 36057/1 КО Доњи град), Град Суботица израђен од стране „APAPROING“ 
(Потврда бр. IV-05-350-97/2023 од 19.12.2023.године, Аутономна Покрајина Војводина, 
Градска управа града Суботице, Секретаријат за грађевинство), којим су дефинисани 
услови изградње, уређења и прикључења на инфраструктуру, као и други 
урбанистичко-технички услови за предметну намену. Урбанистички пројекат је израђен 
у складу са Законом о планирању и изградњи и важећим планским документима, чиме 
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је потврђена могућност реализације Пројекта на предметној локацији.Изградња 
соларне електране „SunCarlito Alpha“ планирана је на катастарским парцелама кп. бр. 
36055/3, 36056/1 и 36057/1, све у КО Доњи град, на територији града Суботице. Укупна 
површина обухвата предметних парцела износи 28.597 m². Катастарске парцеле на 
којима је планирана реализација Пројекта налазе се изван грађевинског подручја 
насеља и у постојећем стању представљају неизграђено пољопривредно земљиште. 

У непосредној близини предметне локације налази се магистрална железничка пруга, 
која представља значајан елемент саобраћајне инфраструктуре у ширем окружењу. 
Локација солерне електране се налази са леве стране железничке пруге Београд 
Центар – Нови Сад - Суботица - граница Мађарске (Келебија), од км 167+830 до км 
167+930. Парцеле соларне електарне се граниче са кат.п.бр. 36057/2 и 36056/2 КО 
Доњи град на којима је предвиђена изградња другог колосека магистралне железничке 
пруге деонице Нови Сад - Суботица. Предметне катастарске парцеле на којима је 
планирана изградња соларне електране нису обухваћене линијом експропријације за 
потребе реконструкције и модернизације двоколосечне железничке пруге на правцу 
Београд Центар – Нови Сад – Суботица – државна граница (Келебија), при чему је 
траса пруге на овој деоници пројектована у оквиру постојећег железничког коридора. 

С обзиром да се део локације налази у заштитној зони железничке инфраструктуре, за 
потребе планирања прибављени су Услови „Инфраструктура железнице Србије“ а.д., 
број 3/2023-838 од 19.07.2023. године, којима су дефинисани услови заштите 
железничке инфраструктуре. У складу са наведеним условима, фотонапонски панели 
планирани су на растојању већем од 30 m од осе постојећег колосека, док је положај 
трафостанице предвиђен на растојању већем од 50 m од најближег колосека 
железничке пруге, чиме се обезбеђује очување безбедности железничког саобраћаја и 
функционисања железничке инфраструктуре. 

Планирани соларни парк „SunCarlito Alpha“ налази се на парцелама укупне површине 
28.597 m², при чему ће фотонапонски панели заузимати око 11.850 m² површине. 

Планирани соларни парк „SunCarlito Alpha“ пројектован је као фотонапонска електрана 
постављена на земљи, инсталисане снаге у панелима 2,72 MW (DC), док излазна снага 
електране износи 3 MW (AC). Произведена електрична енергија предаваће се у 
електродистрибутивни систем преко инвертора и трансформаторске станице. 

Електрана ће се састојати од 3.834 фотонапонска панела који ће бити постављени на 
металну конструкцију фиксираног нагиба, чиме се обезбеђује оптимално коришћење 
сунчевог зрачења. Панели производе једносмерну електричну енергију која се преко 
инвертора претвара у наизменичну и затим преко трансформаторске станице предаје у 
електродистрибутивну мрежу. 

У односу на параметре дефинисане Локацијским условима, у фази израде техничке 
документације извршена је техничка оптимизација опреме. Према коначном техничком 
решењу, планирано заузеће електране износи око 11.899 m² са 3.834 фотонапонска 
панела и трансформаторском станицом контејнерског типа. Ове измене не доводе до 
повећања просторног обухвата Пројекта нити до повећања утицаја на животну 
средину. 

За изградњу соларне електране „SunCarlito Alpha“ издата је енергетска дозвола од 
стране Министарства рударства и енергетике Републике Србије, решењем број 
001267080 2024 14820 003 000 313 034 од 29.04.2024. године, за изградњу енергетског 
објекта за производњу електричне енергије инсталисане снаге 3,19 MW на територији 
града Суботице. 

У току изградње соларног парка и допремања и инсталирања опреме и уређаја, као и у 
току редовног рада планираног Пројекта доћи ће до генерисања следећих врста 
отпада и отпадних вода: 

 отпад од грађења и рушења; 
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 комунални отпад; 

 рециклабилни отпад; 

 опасан отпад; 

 санитарно-фекалне отпадне воде; 

 условно чисте атмосферске воде. 

Уз стриктно поштовање законских прописа, пројектованих мера превенције, 
отклањања, минимизирања и свођења у законске оквире, планирани Пројекат ће бити 
одржив и еколошки прихватљив за локацију и предметну зону. 

Могући акциденти на локацији планиране соларне електране, су: 

 процуривање нафтних деривата из ангажованих возила за време извођења 
радова, односно приликом довожења соларних панела на локацију и изливање 
уља из трансформатора; 

 пожар и 

 природне (елементарне) непогоде.  

Увидом на терену, у постојећу урбанистичку и техничку документацију, карактеристике 
Пројекта, може се констатовати да безбедну и еколошки прихватљиву реализацију и 
рад планираног Пројекта мора пратити пројектовање и примена одговарајућих мера 
заштите животне средине. Неопходне мере за смањивање или спречавање штетних 
утицаја могу се систематизовати у следеће категорије: 

 Мере дефинисане законским и подзаконским актима; 

 Мере дефинисане постојећом планском и техничком документацијом; 

 Мере заштите у току извођења Пројекта, 

 Мере заштите у току редовног рада Пројекта, 

 Мере заштите у случају удеса, 

 Мере заштите након престанка рада Пројекта. 

Уз стриктно поштовање прописаних услова, мера управљања ризиком, мера 
превенције, отклањања, минимизирања и свођења у законске оквире свих негативних 
утицаја на животну средину, уз поштовање техничко-технолошке и комуналне 
дисциплине планирани Пројекат: Изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи 
на кп.бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град, град Суботица, неће имати значајне 
последице по животну средину, здравље и квалитет живота становништва, те је на 
предметној локацији могућ, еколошки прихватљив и одржив. 
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12.0. Опис метода предвиђања или доказа коришћених 
за утврђивање и процену утицаја Пројекта на животну 
средину 

Методолошки приступ, којим се врши процена утицаја планираног Пројекта на животну 
средину, обухвата следеће: 

 Прикупљање информација из релевантне документације, постојеће базе 
података и на основу извршене идентификације на терену о: 

- природним карактеристикама локације и непосредног окружења, 
(морфолошким, геолошким, хидрографским, хидролошким, климатским 
карактеристикама и метеоролошким показатељима, карактеру предела и 
пејзажа); 

- створеним вредностима (изграђеност локације, непосредног и ширег 
окружења); 

- постојећим изворима и начинима угрожавања животне средине; 

- квалитету ваздуха; 

- квалитету вода (подземних и површинских); 

- флори и фауни и карактеру биодиверзитета на посматраном терену; 

- насељима, густинама становања и демографским карактеристикама; 

- инфраструктурној опремљености. 

 Процену утицаја на основу квантификације кључних елемената, односно на 
основу: 

- величине извора и врсте загађивања у непосредном и ширем окружењу; 

- доминантно загађујућих материја и њихових карактеристика; 

- стања квалитета животне средине на локацији и непосредном окружењу 
планираног соларног парка „SunCarlito Alpha“; 

- процене просторне расподеле доминантних загађујућих материја. 

Анализу угрожености, односно идентификацију свих осетљивих рецептора на 
подручју планираног Пројекта (локално и остало становништво, природна и 
материјална добара). 

Дефинисање и утврђивање мера за превенцију, спречавање, ублажавање, санацију, 
односно мера заштите и мониторинга животне средине, а на основу резултата процене 
степена утицаја за све чиниоце животне средине (ваздух, воду, земљиште, 
биодиверзитет), укључујући и превентивне, техничко-технолошке и организационе 
мере заштите. 

Процена утицаја се ради на основу карактеристика дефинисане просторне целине за 
планирани Пројекат, постојећег стања животне средине припадајуће просторне 
целине, карактеристика Пројекта, као и других расположивих података и документације 
која је урађена за планирани соларни парк „SunCarlito Alpha“. 
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13.0. Подаци о техничким недостацима или непостојању 
одговарајућих стручних знања и вештина или 
немогућности да се прибаве одговарајући подаци 

У току израде предметне Студије о процени утицаја на животну средину Пројекта: 
Изградња соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица, обрађивач Студије је имао у увид сву потребну 
документацију и податке, те се може закључити да нема идентификованих 
недостатака, непостојања стручног знања и вештина, и да је Студија израђена у складу 
са Законом о заштити животне средине („Сл.гласник РС”, бр. 135/04, 36/09, 36/09 - др. 
закон, 72/09 - др. закон, 43/11 -УС, 14/16, 76/18, 95/18-др.закон и 94/24- др.закон) и 
Законом о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС”, бр. 94/24).  
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14.0. Подаци о обрађивачу Студије  

Eвица Рајић, дипл.еколог, завршила Природно-математички факулет у Београду 
1986. године.  

Радно ангажовање: 

• 1986. године: ЈП Дирекција за урбанизам и изградњу, Крагујевац, ангажована 
на пословима као Главни планер на пословима просторног и урбанистичког 
планирања и екологије 

• 1988. године: Скупштина општине Крагујевац, ангажована као Стручни 
сарадник на пословима заштите животне средине 

• 1988. године: ЈП Дирекција за урбанизам и изградњу, Крагујевац, ангажована 
као: Кординатор за: нове програме, послове посторног и урбанистичког 
планирања и екологије у планирању простора, заштите животне средине, 
студијска истраживања, студије о валоризацији простора за даљи урбани 
развој насеља и градова, студије управљања отпадом, анализе утицаја на 
животну средину 

• 2000. године: Агенција ECOlogica, Крагујевац, ангажована као: Одговорно лице 
за израду: анализа утицаја на животну средину, процена утицаја на животну 
средину 

• 2006. године: ECOlogica URBO DOO Крагујевац, ангажована као: директор и 
одговорно лице на изради: стратешких процена утицаја на животну средину, 
процена утицаја на животну средину, просторних и Урбанистичких планова и 
пројеката 

Марин Рајић, дипл. инж. Електротехнике, завршио Електротехнички факулет у 
Београду, одсек електроника 1981. године. 

 Лиценца одговорног пројектанта телекомуникационих мрежа и система, бр. 353 
5027 03 

 Лиценца одговорног извођача радова телекомуникационих мрежа и система, бр. 
453 5365 04 

Радно ангажовање: 

 1982 - 1983. год: „Филип Кљајић“, Крагујевац 

 1984 - 1989. год: ПТТ Крагујевац; рад у Служби инвестиција на планирању, 
пројектовању и изградњи телекомуникационих капацитета 

 1989 - 1991. год: Заједница југословенских ПТТ-а Београд; рад на изради 
упутстава и правилника из области телекомуникационих линија и мрежа 
посебно из области оптичких каблова 

 1991 - 1997. год: ПТТ Крагујевац; руководилац Службе за одржавање месних и 
међумесних ТТ мрежа 

 1997 - 2001. год: „Телеком“ а.д. Србије; директор Филијале „Крагујевац-
Јагодина“ за резиденцијалне кориснике 

 2001 - 2018. год: „Телеком“ а.д. Србије; самостални стручни рад на планирању, 
пројектовању и извођењу радова на оптичким телекомуникационим мрежама 

 2019.год. ECOlogica URBO DOO, сарадник у изради документације процене 
утицаја на животну средину 

Светлана Ђоковић, дипл. биолог-еколог, завршила Природно-математички 
факултет у Крагујевцу јуна 2004. године. Од јула 2006. године до данас ради у 
предузећу ECOlogica URBO DOO, Крагујевац. Ангажована самостално или у стручном 
тиму на пословима: 

- Процене утицаја пројеката на животну средину  

- Стратешке процене утицаја на животну средину 
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- Планови управљања отпадом и исходовање дозвола за управљање отпадом 

- Локални еколошки акциони планови 

- Едукација у области заштите животне средине и заштите на раду 

- Израда специфичних еколокшких анализа - анализе нултог стања, консултације 
у ангажовању лабораторија за испитивање емисије, квалитета воде, земљишта, 
испитивање отпада 

- Израда извештаја о резултатима испитивања квалитета животне средине. 

Марија Бабић, мастер биолог-еколог, завршила Основне академске студије у 
октобру 2011. године, а Мастер академаске студије у новембру 2014. године, на 
Природно-математичком факултету у Крагујевцу. У предузећу ECOlogica URBO DOO 
ангажованa је у августу 2015. године као стручни сарадник на пословима процене 
утицаја на животну средину, израде планова управљања отпадом и другим пословима 
из области заштите животне средине. 

Сања Јоковић, мастер еколог, завршила Основне академске студије у септембру 
2016. године, а Мастер академаске студије у децембру 2017. године, на Природно-
математичком факултету у Крагујевцу. У предузећу ECOlogica URBO DOO ангажована 
је у новембру 2018. године, као као стручни сарадник на пословима процене утицаја на 
животну средину и другим пословима из области заштите животне средине. 

Звездана Новаковић, мастер инж. технологије, завршила Основне академске 
студије у октобру 2017. године, а Мастер академске студије у јулу 2018. године на 
Технолошко-металуршком факултету у Београду. У предузећу ECOlogica URBO DOO 
ангажована је, од новембра 2018. године, као стручни сарадник на пословима процене 
утицаја на животну средину, другим пословима из области заштите животне средине и 
у спровођењу IPPC процедура. 

Невена Зубић, мастер хемичар, завршила Основне академске студије у фебруару 
2018. године, а Мастер академаске студије у септембру 2019. године, на Природно-
математичком факултету у Крагујевцу. У предузећу ECOlogica URBO DOO ангажована 
је у октобру 2019. године, као као стручни сарадник на пословима процене утицаја на 
животну средину и другим пословима из области заштите животне средине. 

Анђела Васиљевић, дипл. еколог, завршила Основне академске студије у јуну 2022. 
године. У предузећу ECOlogica URBO DOO ангажованa је у јуну 2023. године, као 
стручни сарадник на пословима процене утицаја на животну средину, израде планова 
управљања отпадом и другим пословима из области заштите животне средине. 

Марија Бошковић, дипл.инж.заштите животне средине - завршила Основне 
академске студије у септембру 2024. године. Тренутно је на Мастер академским 
студијама, на Рударско – геолошком факултету у Београду. У предузећу ECOlogica 
URBO DOO ангажованa је у јуну 2025. године, као стручни сарадник на пословима 
процене утицаја на животну средину и другим пословима из области заштите животне 
средине. 

Андреја Стаменић, инж. пејзажне архитектуре - завршила Основне академске 
студије у на Шумарском факултету у Београду у септембру 2022. године. Тренутно је 
на Мастер академским студијама, на Шумарском факултету Универзитета у Београд. У 
предузећу ECOlogica URBO DOO ангажованa је од октобра 2025. године, као стручни 
сарадник на пословима из области заштите животне средине. 

Гоца Дамљановић, техничар специјалистa, у предузећу ECOlogica URBO DOO 
ангажована је, од 2000. године, на пословима техничке обраде документације. 
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Прилози: 

 Решење о потреби процене утицаја и одређивању обима и садржаја студије о 
процени утицаја на животну средину бр.001372554-2026-09693-004-081-380-001 
од 16.04.2026.године, Грдаска управа града Суботице, Секретаријат за 
пољопривреду и заштиту животне средине, Служба за заштиту животне средине 
и одрживи развој; 

 Извод из АПР-а Носиоца Пројекта; 

 Извод из Листа непокретности, Републички геодетски завод, Геодетско-
катастарски информациони систем; 

 Копија катастарског плана бр.953-099-27735/2023 од 13.06.2023.године, 
Републички геодетски завод, Служба за катастар непокретности Суботица; 

 Копија катастарског плана водова бр.956-302-26020/2022 од 04.11.2022.године, 
Републички геодетски завод, Сектор за катастар непокретности – Одељење за 
катастар водова Нови Сад; 

 Потврда Урбанистичког пројекта бр.IV-05-350-97/2023 од 19.12.2023.године, 
Аутономна Покрајина Војводина, Градска управа града Суботице, Секретаријат 
за грађевинство; 

 Информација о локацији за могућност изградње соларне електране „SunCarlito 
Alpha“, издата од стране Град Суботица – Секретаријат за грађевинарство, бр. 
IV-05-353-398/2023 од 06.04.2023. године; 

 Локацијски услови бр. ROP-SUB-24150-LOC-1/2024, интерни бр. Интерни број: 
IV-05-353-734/2024 од 24.09.2024.године, Град Суботица, Градска управа, 
Секретаријат за грађевинарство; 

 Решење о издавању енергетске дозволе за изградњу енергетског објекта за 
производњу електричне енергије – соларна електрана „SunCarlito Alpha“, 
инсталисане снаге 3,19 MW, издато од стране Министарства рударства и 
енергетике Републике Србије, број: 001267080 2024 14820 003 000 313 034 од 
29.04.2024. године; 

 Услови „Електромрежа Србије“ АД за израду урбанистичког пројекта за 
изградњу соларне електране „SunCarlito Alpha“, бр. 130-00-UTD-003-1057/2023-
002 од 13.09.2023. године; 

 Услови „Електродистрибуција Србије“ д.о.о. Београд за израду урбанистичког 
пројекта за изградњу соларне електране „SunCarlito Alpha“, бр. 2540400-
Д.07.09.-304219/2-23 од 18.08.2023. године; 

 Услови за пројектовање и прикључење на ДСЕЕ – „Електродистрибуција 
Србије“ д.о.о. Београд, огранак Суботица, бр. 2540400-Д.07.09.-197866/1-2023 
од 08.05.2023. године; 

 Услови Покрајинског секретаријата за енергетику, грађевинарство и саобраћај, 
бр. 143-310-357/2023-03 од 25.07.2023. године, за израду Урбанистичког 
пројекта соларне електране „SunCarlito Alpha“; 

 Услови ЈП за управљање путевима, урбанистичко планирање и становање 
Суботица, бр. II-06-344-327/2023 од 13.07.2023. године – саобраћајни прикључак 
за соларну електрану „SunCarlito Alpha“; 

 слови Града Суботице – Секретаријат за пољопривреду и заштиту животне 
средине, бр. IV-08/I-501-145/2023 од 17.07.2023. године, за израду 
Урбанистичког пројекта соларне електране „SunCarlito Alpha“. 

 Технички услови „Телеком Србија“ а.д., бр. D210-300328/2 ТС од 26.07.2023. 
године – услови за пројектовање у близини телекомуникационе инфраструктуре 
за соларну електрану „SunCarlito Alpha“; 

 Одговор на захтев за давање услова и података за израду Урбанистичког 
пројекта соларне електране „SunCarlito Alpha“, издат од стране Град Суботица – 
Секретаријат за пољопривреду и заштиту животне средине – Служба за 
пољопривреду и пољопривредно земљиште, бр. IV-08/II-320-58/2023 од 
29.08.2023. године; 
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 Обавештење Покрајинског секретаријата за пољопривреду, водопривреду и 
шумарство, бр. 104-325-813/2023-05 од 17.07.2023. године – у вези са 
издавањем услова за Урбанистички пројекат; 

 Услови „Инфраструктура железнице Србије“ а.д., бр. 3/2023-838 од 13.07.2023. 
године – услови за израду Урбанистичког пројекта соларне електране 
„SunCarlito Alpha“; 

 Технички услови ЈКП „Суботицагас“ Суботица, бр. 29-9-1/23 од 09.08.2023. 
године – услови за Урбанистички пројекат соларне електране „SunCarlito Alpha“; 

 Одговор на захтев за издавање услова за израду Урбанистичког пројекта 
соларне електране „SunCarlito Alpha“, издат од стране Транспортгас Србија – РЈ 
Транспорт Нови Сад, бр. 02-01/20 од 08.08.2023. године. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Република Србија
Аутономна покрајина Војводина
Град Суботица
Градска управа
Секретаријат за пољопривреду и заштиту животне средине
Служба за заштиту животне средине и одрживи развој
Број: 001372554-2026-09693-004-081-380-001
Датум: 16.04.2026.
24000 Суботица
Трг слободе 1
Тел: 024 626 789
СН

Градска управа Суботица, Секретаријат за пољопривреду и заштиту животне средине, Секретар
Секретаријата Армин Деметер по овлашћењу бр. 001700911-2025-09693-006-000-031-075 од
01.04.2025. године, на основу члана 7. став 4. и члана 14. став 5. Закона о процени утицаја на животну
средину („Сл. гласник РС“, бр. 94/24), члана 136. став 1. Закона о општем управном поступку („Сл.
гласник РС“, бр. 18/16, 95/18 – аутентично тумачење и 2/23 – одлука УС), члана 48. Одлуке о градској
управи Града Суботице („Сл. лист Града Суботице“, бр. 18/17 – пречишћен текст, 30/17, 5/20 и 35/23),
поступајући по захтеву подносиоца , SunCarlito Alpha" д.о.о. Суботица, Штросмајерова бр. 6, 24000
Суботица, доноси:

РЕШЕЊЕ

1. Утврђује се да је за пројекат: Изградња соларног парка , SunCarlito Alpha" на земљи, на
катастарским парцелама бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 к.о. Доњи град, Суботица, потребна процена
утицаја на животну средину.

2. Одређује се обим и садржај студије о процени утицаја на животну средину предметног пројекта (у
даљем тексту: Студија) и обавезује носилац пројекта SunCarlito Alpha" д.0.0. Суботица, Штросмајерова
бр. 6, 24000 Суботица, да Студију изради у складу са чланом 22. Закона о процени утицаја на животну
средину („Сл. гласник РС“, бр. 94/24) и Правилником о садржини студије о процени утицаја на животну
средину („Сл. гласник РС“, бр. 69/05), а нарочито да:

1) Обради опис чинилаца животне средине за које постоји могућност да буду знатно изложени
ризику услед извођења предметног пројекта, узимајући у обзир постојећи начин коришћења,
бонитет и производни потенцијал земљишта на предметним парцелама;

2) Обради опис могућих значајних утицаја пројекта на животну средину, а нарочито по питању
утицаја на земљиште (губитак пољопривредне функције земљишта, трајно или дугорочно
заузимање плодног земљишта, деградација структуре земљишта, уклањање хумусног слоја,
ерозија, локална контаминација горивима и уљима током извођења радова), као и на пејзажне
карактеристике и биодиверзитет;
3) Обради мере за спречавање, смањење и отклањање сваког значајнијег штетног утицаја на
животну средину (мере за умањење рефлексије панела, очување хумусног слоја, спречавање
ерозије земљишта, дозвољени начини одржавања земљишта и сузбијања инвазивних врста,
мере заштите од пожара),

4) Обради приказ разумних алтернатива које су разматране (комбиновање пољопвиредне
производње и производње енергије, постављање панела на већ постојећим објектима или
деградираном земљишту и др.);
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5) Опише начин и ток збрињавања отпада, у складу са Законом о управљању отпадом („Сл.
гласник РС“, бр. 109/25) и припадајућим прописима, узимајући у обзир век трајања соларних
панела.

3. Носилац пројекта је дужан да захтев за сагласност на Студију поднесе најкасније у року од годину
дана од дана пријема овог решења.

Образложење

Подносилац захтева , SunCarlito Alpha" д.0.0. Суботица, Штросмајерова бр. 6, 24000 Суботица
обратио се овом секретаријату са захтевом за одлучивање о потреби процене утицаја на животну
средину пројекта: „Изградња соларног парка „ЗипСаго Alpha" на земљи“, на катастарским
парцелама бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 к.о. Доњи град, Суботица. Захтев је евидентиран у писарници
Градске управе Суботице дана 18.03.2026. године под бројем 001372554-2026-09693-004-081-380-001.

Уз електронски и штампани примерак обрасца захтева је достављено:

- — Локацијски услови, бр. КОР-5О0В-24150-1.0С-1/2024 (Интерни бр.: ГУ-05-353-734/2024) издати
од стране Секретаријата за грађевинарство Градске управе Суботице, од дана 24.09.2024.
године;

- — Урбанистички пројекат за изградњу соларног парка , SunCarlito Alpha" (Апатин, септембар
2023.г.), израђено од стране „Саша Лукић ПР биро за инжењеринг и пројектовање
„АПАПРОИНГ“ Апатин“, ул. Петефи Шандора бр. 21, 25260 Апатин;

- — Извод из АПР-а Носиоца Пројекта; Извод из Листа непокретности (бр. 18795 и 13578),
Републички геодетски завод, Геодетско катастарски информациони систем;

- Копија катастарског плана бр. 953-1/2022-1302-1, Републички геодетски завод, Служба за
катастар непокретности Суботица;

- — Копија катастарског плана бр. 953-099-27735/2023 од 13.06.2023. године, Републички геодетски
завод, Служба за катастар непокретности Суботица;

- — Копија катастарског плана водова бр. 956-302-26020/2022 од 04.11.2022. године, Републички
геодетски завод, Сектор за катастар непокретности – Одељење за катастар водова Нови Сад;

- — Потврда Урбанистичког пројекта бр.ГУ-05-350-97/2023 од 19.12.2023.године, Градска управа
града Суботице, Секретаријат за грађевинство;

- — Информација о локацији, издата од стране Град Суботица — Секретаријат за грађевинарство,
бр. ГУ-05-353-398/2023 од 06.04.2023. године;

- — Решење о издавању енергетске дозволе за изградњу енергетског објекта за производњу
електричне енергије — соларна електрана ,, SunCarlito Alpha", инсталисане снаге 3,19 МУ,
издато од стране Министарства рударства и енергетике Републике Србије, број: 001267080 2024
14820 003 000 313 034 од 29.04.2024. године;

- — Услови „Електромрежа Србије“ АД за израду урбанистичког пројекта за изградњу соларне
електране , SunCarlito Alpha", бр. 130-00-UTD-003-1057/2023 002 од 13.09.2023. године;

- — Услови „Електродистрибуција Србије“ д.о.о. Београд за израду урбанистичког пројекта за
изградњу соларне електране ,SunCarlito Alpha", бр. 2540400.-Д.07.09.-304219/2-23 од
18.08.2023. године;

- — Услови за пројектовање и прикључење на ДСЕЕ – „Електродистрибуција Србије“ д.о.о.
Београд, огранак Суботица, бр. 2540400-Д.07.09.-197866/1-2023 од 08.05.2023. године;

- — Услови Покрајинског секретаријата за енергетику, грађевинарство и саобраћај, бр. 143-310-
357/2023-03 од 25.07.2023. године;

- — Услови ЈП за управљање путевима, урбанистичко планирање и становање Суботица, бр. П-06-
344-327/2023 од 13.07.2023. године — саобраћајни прикључак за соларну електрану , SunCarlito
Alpha";

- — Услови Града Суботице — Секретаријат за пољопривреду и заштиту животне средине, бр. IV-
08/1-501-145/2023 од 17.07.2023. године;

- Технички услови „Телеком Србија“ а.д., бр. Д210-300328/2 TC од 26.07.2023. године – услови
за пројектовање у близини телекомуникационе инфраструктуре за соларну електрану
„зипСагШо Alpha";

- — Одговор на захтев за давање услова и података за израду Урбанистичког пројекта соларне
електране „5ипСаг! о Alpha", издат од стране Град Суботица – Секретаријат за пољопривреду
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и заштиту животне средине — Служба за пољопривреду и пољопривредно земљиште, бр. ГУ-
08/1-320-58/2023 од 29.08.2023. године;

- ~ Обавештење Покрајинског секретаријата за пољопривреду, водопривреду и шумарство, бр.
104-325-813/2023-05 од 17.07.2023. године — у вези са издавањем услова за Урбанистички
пројекат;

- — Услови „Инфраструктура железнице Србије“ а.д., бр. 3/2023-838 од 13.07.2023. године – услови
за израду Урбанистичког пројекта соларне електране , SunCarlito Alpha";

- Технички услови ЈКП „Суботицагас“ Суботица, бр. 29-9-1/23 од 09.08.2023. године – услови за
Урбанистички пројекат соларне електране „5ипСаг!о Alpha";

- —Одговор на захтев за издавање услова за израду Урбанистичког пројекта соларне електране
„зипСаго Alpha", издат од стране Транспортгас Србија – РЈ Транспорт Нови Сад, бр. 02-01/20
од 08.08.2023. године;

- — Графички прилози (Макролокација - Google Barth; Микролокација - Google Barth; Катастарско-
топографски план Р=1:1300 од 23.05.2023. године, Геодетски биро „Геоплан инжењеринг“ и
Ситуациони план Р=1:1000, ПГД – 1- пројекат архитектуре.) и

- доказ о уплати републичке административне таксе у износу од 2.710,00 динара, од дана
16.03.2026. године.

У складу са чланом 14. и 39. Закона о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник
РС“ бр. 94/24), о поднетом захтеву је обавештена јавност оглашавањем у средствима јавног
информисања (на сајту Града Суботице 23.03.2026. године и у штампаним гласилима: Суботичке
новине 27.03.2026. године на српском језику и 27.03.2026. године на буњевачком језику, Hrvatska пјес
27.03.2026. године на хрватском језику и Магуаг 570 28, 29.03.2026. године на мађарском језику), као
и заинтересовани органи и организације путем електронске поште (Месна заједница „Александрово“ и
„Верушић“ 23.03.2026. године).

У законом прописаном року није било достављених примедби од стране јавности,
заинтересованих органа и организација.

Орган је спровео поступак утврђивања чињеничног стања увидом у захтев, Локацијске услове,
Урбанистички пројекат и приказе локације и изводе из Листа непокретности.

Увидом у захтев за одлучивање о потреби процене утицаја на животну средину орган је
констатовао да је исти поднео подносилац пројекта „5ипСап о Alpha" д.0.0. Суботица, Штросмајерова
бр. 6, 24000 Суботица, и да је предметним пројектом планирана изградња соларног парка, на
катастарским парцелама бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1 к.о. Доњи град, у Суботици.

У делу захтева који описује пројекат са карактеристикама, од стране подносиоца захтева је
наведено да соларни парк , SunCarlito Alpha" планиран је као фотонапонско постројење постављено на
земљи, укупне инсталисане снаге у фотонапонским панелима од 2.722,14 kWp (DC). Произведена
електрична енергија ће се преко инверторског и трансформаторског постројења предавати у
електродистрибутивни систем, при чему укупна излазна снага електране на АС страни износи 3.000
kW (3 MW).

Наведено је и то да у оквиру електране планирана је уградња 3.834 фотонапонска панела,
појединачне снаге 710 У/р. Панели су израђени од монокристалних ћелија, димензија 2384 х 1303 х 35
mm, са ефикасношћу већом од 22%, док је прикључна кутија на полеђини модула изведена у заштити
ГР68. Панели ће бити повезани у 142 стринга, при чему сваки стринг садржи 27 фотонапонских панела.
Фотонапонски панели ће бити постављени на металну носећу конструкцију која се директним
побијањем челичних стубова уграђује у земљиште. Конструкција обезбеђује фиксиран нагиб панела од
26", што омогућава оптимално коришћење сунчевог зрачења. Једносмерна електрична енергија
произведена у фотонапонским панелима се преко 10 стринг инвертора конвертује у наизменичну
електричну енергију. Инвертори су номиналне снаге 330 kW, али ће њихова излазна снага бити
ограничена на 300 kW, тако да укупна излазна снага електране износи 3.000 KW (3 MW). Инвертори
су повезани са контејнерском трансформаторском станицом, преко које се произведена електрична
енергија предаје у електродистрибутивни систем, у складу са условима за прикључење надлежног
оператора дистрибутивног система.

Такође је наведено да је, у односу на параметре дефинисане издатим Локацијским условима
бр. КОР-5ОВ 24150-1.0С-1/2024 (интерни бр.: ГУ-05-353-734/2024) од 24.09.2024.године, издатим од
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стране Секретаријата за грађевинарство Градске управе Суботица, у фази израде техничке
документације (ПГД) дошло је до мањих одступања која се односе на избор и конфигурацију опреме.
Према локацијским условима било је предвиђено заузеће под електраном од 13.646,13 m?, са 6.960
фотонапонских панела и изградњом монтажно бетонске трафостанице. Према коначном техничком
решењу дефинисаном у пројекту за грађевинску дозволу, планирано заузеће износи 11.899 m?, са 3.834
фотонапонска панела, док је уместо монтажно-бетонске трафостанице предвиђена трафостаница
контејнерског типа. Наведене измене представљају техничку оптимизацију система и не доводе до
повећања просторног обухвата пројекта нити до повећања потенцијалних утицаја на животну средину.

Увидом у локацијске услове, бр. КОР-8ОВ-24150-1.0С-1/2024 (Интерни бр.: ГУ-05-353-734-
2025), од дана 24.09.2024. године, је констатовано да се исти издају од стране Секретаријата за
грађевинарство, на основу Просторног плана Града Суботице („Сл. гласник Града Суботице“, бр,
16/12) и Урбанистичког пројекта за изградњу соларног парка „5ипСаг о Alpha" (к.п. бр.: 36055/3,
36056/1 и 36057/1 к.о. Доњи град), Град Суботица израђен од стране „Саша Лукић ПР биро за
инжењеринг и пројектовање „АПАПРОИНГ“ Апатин“, ул. Петефи Шандора бр. 21, 25260 Апатин, као
и да је намена објекта са ознаком класе објекта: соларна електрана Г категорије, класификациона
ознака објекта је: 230201, развијена површина која ће се заузети: 13646,13 m?.

У локацијским условима, у делу који се односи на постојеће стање, наведено је да парцеле на
којима ће се градити соларни парк су неизграђене и користе се као пољопривредно земљиште, и да се
у непосредној близини комплекса налази магистрална железничка пруга.

Урбанистичким пројектом су дефинисани услови за изградњу соларне електране. Граница
обухвата Урбанистичког пројекта обухвата целе катастарске парцеле број 36055/3, 36056/1 и 36057/1
к.о. Доњи град на којима ће се градити соларна електрана у површини од 2.85.97 ћа.

Увидом у изводе из Листа непокретности (бр. 18795 и 13578), издате од стране РГЗ – Геодетско

катастарски информациони систем, орган је констатовао да су све три парцеле (36055/3, 36056/ и
36057/1 к.о. Доњи град, Суботица) на којима се извођење предметног пројекта планира пољопривредна
земљишта – њиве [. класе.

На основу Уредбе о Листи пројеката за које је обавезна процена утицаја на животну средину,
Листи пројеката за које постоји обавеза подношења захтева за одлучивање о потреби процене утицаја
на животну средину и критеријумима за одлучивање о потреби процене утицаја на животну средину
(„Сл. гласник РС“, бр. 106/25), констатовано је да се предметни пројекат налази на Листи (тачка 3. –
Прозводња енергије, подтачка 4) – соларне електране као самостојећи објекти укључујући пројекте
третмана и/или збрињавања истрошених или оштећених соларних панела (сви пројекти који нису
наведени у Листи 1)), чиме се предметни пројекат сврстава у пројекте за које постоји обавеза
подношења захтева за одлучивање о потреби процене утицаја.

Узимајући у обзир критеријуме за одлучивање о потреби процене утицаја који су дефинисани
поменутом Уредбом, орган је разматрао:

- карактеристике пројекта (величину, кумулативне утицаје, коришћење природних вредности –
земљиште, биљни и животињски свет, очекиване емисије и производњу отпада);

- локацију пројекта (постојеће коришћење и планирану намену земљишта, релативна
заступљеност, доступност, квалитет и способност обнављања природних вредности - земљиште,
биљни и животињски свет, прихватни капацитет животне средине);

- могуће утицаје пројекта (величину и просторни обухват утицаја, врсту утицаја, , вероватноћу
утицаја, очекивани настанак, трајање учесталост и реверзибилности утицаја.

Приликом доношења одлуке из тачке 1. овог решења, орган је узео у обзир да се пројекат налази
на листи пројеката за које постоји обавеза подношења захтева за одлучивање о потреби процене
утицаја, као и да се критеријумом поменуте Уредбе предвиђа да се за све пројекте који припадају овој
тачки може захтевати израда студије.

Такође, орган је узео у обзир да се пројекат реализује на пољопривредном земљишту које је у
катастар непокретности уписано као њива |. класе, те постоји висока вероватноћа потенцијалних
негативних утицаја на земљиште (губитак пољопривредне функције земљишта, трајно или дугорочно
заузимање плодног земљишта, збијање тла услед механизације током градње, деградација структуре
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земљишта, уклањање хумусног слоја, ерозија, локална контаминације горивима и уљима током
извођења радова), као и на пејзажне карактеристике и биодиверзитет.

У складу са одредбама члана 14. став 5. Закона о процени утицаја на животну средину („Сл.
гласник РС“, бр. 94/24), прописано је да одлуком којом се утврђује да је потребна процена утицаја на
животну средину, надлежни орган може одредити и обим и садржај студије о процени утицаја пројекта,
што је у овом случају и учињено у тачки 2. овог решења.

На основу изнетог донето је решење као у диспозитиву.

Сходно члану 3. Закона о републичким административним таксама („Сл. гласник РС“ бр.
43/03, 51/03 – испр., 61/05, 101/05 — др. закон, 5/09, 54/09, 50/11, 93/12, 65/13 – др. закон, 83/15, 112/15,
113/17, 3/18 — испр., 95/18, 86/19, 90/19 – испр., 144/20, 138/22, 92/23, 94/24 и 109/25), наплаћена је
такса по тарифном броју 186, у износу од 2.710,00 динара.

Упутство о правном средству: Против овог решења носилац пројекта и
заинтересована јавност могу изјавити жалбу у року од 15 дана од дана његовог
достављања, односно објављивања у средствима јавног информисања. Жалба се
предаје путем овог секретаријата, Покрајинском секретаријату за урбанизам и
заштиту животне средине, уз доказ о уплаћеној републичкој административној такси
у износу од 610,00 динара у корист рачуна број 840-742221843-57 позив на број 97
91-236-08994.
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Секретаријат за грађевинарство Градске управе Града Суботице, на основу члана 53а. став 5.
Закона о планирању и изградњи ("Службени гласник РС", бр. 72/2009, 81/2009-испр., 64/2010-
УС, 24/2011, 121/2012, 42/2013- УС, 50/2013-УС, 98/2013-УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018,
31/2019, 37/2019-др. Закон, 9/2020, 52/2021 и 62/2023), Уредбе о локацијским условима
("Службени гласник РС", бр. 115/2020),   члана 11. Правилника о поступку спровођења
обједињене процедуре електронским путем („Службени гласник РС“бр. 68/2019), члана 23.
Одлуке о градској управи Града Суботице ("Службени лист Града Суботице", бр. 18/17-
пречишћени текст), по овлашћењу за потписивање аката које је издато од стране начелника
Градске управе Суботица под бр. IV-031-619/2017 од 21.11.2017., у предмету издавања
локацијских услова, поступајући по захтеву Лукић Саше из Апатина, у име – „SunCarlito
Alpha“  ДОО Суботица, СУБОТИЦА, Штросмајерова 6, издаје:

 

                                               Л О К А Ц И Ј С К Е   УСЛОВЕ

 

за изградњу соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи

 

                      

1. Број и површине катастарске парцеле на којој се изводе радови: 36055/3, 36056/1 и 36057/1
к.о. Доњи град, укупне површине 28597 м².

 



2. Назив планског документа на основу којег се издају ови локацијски услови: Просторни план
Града Суботице („Сл. гласник Града Суботице“, бр. 16/12) и Урбанистички пројекат за изградњу
соларног парка „SunCarlito Alpha“(кат.п.бр. : 36055/3, 36056/1 и 36057/1 к.о. Доњи град), Град
Суботица израђен од стране „APAPROING“ Апатин ул. Петефи Шандора број 21

 

3. Намена објекта  са ознаком класе објекта: соларна електрана  Г категорије; класа 230201

4. Развијена површина коју ће заузети: 13646,13 м²

 

5. ПРАВИЛА ГРАЂЕЊА И УРЕЂЕЊА

Планом је прописано следеће:

 

“На пољопривредном земљишту у складу са Законом и правилима утврђеним овим Планом,
дозвољена је изградња:

Објеката у функцији пољопривреде,

Објеката у функцији примарне пољопривредне производње,

Стамбених и економских објеката пољопривредног домаћинства,

Воћарско-виноградарских кућица,

Објеката на којима се одржавају сточне пијаце, сајмови и изложбе,

Проширење постојећих или изградња нових гробања у атару,

Објекти саобраћајне, водопривредне, комуналне и енергетске инфраструктуре са
припадајућим површинама и објектима,

Објеката за експлоатацију минералних сировина,

Изградња објеката/комплекса за коришћење обновљивих извора енергије (ветроелектране
- ветропаркови, објекти за производњу биогорива и сл) у складу са правилима,
стандардима и нормативима за ову врсту објеката и уз сагласност Министарства
надлежног за послове пољопривреде и Министарства надлежног за енергетику, уз
обезбеђење услова заштите животне средине.

 

Објекти за производњу електричне енергије из осталих обновљивих извора (биомаса, комунални
отпад и др.) могу се градити ван грађевинског подручја насеља, у склопу радних зона или на
пољопривредном земљишту (у комплексима фарме и сл.) у склопу радних зона у насељима, или
мале хидроелектране на водном земљишту у склопу постојећих водопривредних објеката
(постојеће уставе).

 

Израда урбанистичких пројеката утврђује се:



-за изградњу на површинама до 5 ха пољопривредног земљишта обавезна је израда
урбанистичког пројекта, осим за формиране комплексе у оквиру којих је планирана
допуна садржаја комплементарних основној намени у складу са просторним
могућностима, поштујући максималне дозвољене урбанистичке параметре на основу
локацијске дозволе,

-за ветроелектране и објекте за производњу биогорива и др.”

 

Планским решењима ППГ Суботице, поглављем 2.5. Обновљиви извори енергије,
дефинисано је да ће основни циљ ће бити повећање учешћа обновљивих извора енергије
према расположивим капацитетима на територији града Суботице и према важећим
стандардима у енергетском сектору, а уз поштовање принципа одрживости.

 

Остали услови од интереса за израду УП

Како Просторним планом нису дата посебна правила грађења за изградњу објеката у
функцији ове намене, приликом израде овог УП ће се користити услови који су дефинисани
у поглављу 2.1.4.3. Изградња објеката за смештај пољопривредне механизације,
репроматеријала, смештај и чување готових пољопривредних производа (пољопривредне
економије, машински парк), у смислу примене сличности садржаја за објекте чија ће
изградња бити потребна на парцелама. Овде се првенствено мисли на услове који се односе
на: максималну спратност објеката П (приземље), минималну удаљеност од суседних
парцела од 5м и могућност ограђивања транспарентном оградом максималне висине од 220
цм (уз услов да се ограда и стубови постављају на удаљености од минимум 1,0м од међне
линије).

 

Чланом 60 Законa о планирању и изградњи, став 3 (''Сл. гласник РС'', бр. 72/09 и 81/09 -
исправка, 64/10 - Одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13 - Одлука УС, 50/13 - Одлука УС, 98/13 –
Одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/18, 31/19, 37/19-др. закон, 9/20 и 52/21) дефинисано је
следеће: „Урбанистички пројекат се може израдити и за изградњу објекта који је у
функцији обављања делатности пољопривредног газдинства, односно делатности сеоског
туристичког домаћинства, наутичког туризма и/или ловног туризма (нпр. објекти за прераду
и чување пољопривредних производа, објекти за смештај и исхрану туриста), објекти за
производњу енергије из обновљивих извора и сл, за подручје које није у обухвату
планског документа који се може директно применити“.

 

Чланом 69 Законa о планирању и изградњи, дефинисани су услови за грађење
електроенергетских објеката за производњу, трансформацију, дистрибуцију и пренос
електричне енергије (став 1, а у вези члана 2, став 44).

 

Чланом 69, став 7, дефинисано је и следеће: “Објекти из ст. 1. и 2. овог члана могу се
градити на пољопривредном земљишту, без обзира на катастарску класу
пољопривредног земљишта, као и на шумском земљишту, без потребе прибављања
сагласности министарства надлежног за послове пољопривреде. За потребе изградње
наведених објеката на пољопривредном и шумском земљишту, могу се примењивати
одредбе овог закона које се односе на препарцелацију, парцелацију и исправку граница
суседних парцела, као и одредбе о одступању од површине или положаја предвиђених



планским документом у складу са ставом 1. овог члана, као и одредбе о непостојању обавезе
парцелације, односно препарцелације из ст. 2, 3, 4. и 5. овог члана, уколико су примењиве у
зависности од врсте објеката.“

 

 Опис потенцијала

Снага сунчевог зрачења која доспева на Земљу износи око 175.000 TW. Та је енергија око
170 пута већа од енергије укупних резерви угља у свету. Капацитет сунчеве енергије на
Земљи је, по неким проценама, око 14.000 - пута већи од целокупне енергије коју троши
човечанство данас. Са гледишта енергетике, сунчева енергија представља ресурс који је на
располагању за коришћење и супституцију значајних количина конвенционалних
енергената. Њено ограничено коришћење је узроковано технолошким и економским
проблемима. За коришћење сунчеве енергије важни су и подаци о средњој дневној суми
енергије сунчевог зрачења по месецима, као и подаци о просечним температурама за исте
периоде. Велику улогу у коришћењу сунчеве енергије имају и облик, величина зграда,
оријентација, материјали који се користе и др. Битно је и окружење, тј. да ли има засенчења
од стране других зграда и др. Број сунчаних дана у Србији је већи од 2 000 часова. Просечно
сунчево зрачење на територији Србије је за око 40% веће од европског просека, али је још
увек коришћење ове енергије код нас далеко иза земаља ЕУ. У Србији је просечна вредност
дневне инсолације на хоризонталну плочу 3-4,5 kWh/m2 .

 

Постојеће стање

 

Граница Граница обухвата Урбанистичког пројекта обухвата целе катастарске парцеле број
36055/3, 36056/1 и 36057/1 КО Доњи град на којима ће се градити соларна електрана у
површини од 2.85.97 ha,

 

Пaрцeле су пoзициoнирaне извaн грaђeвинскoг подручја нaсeља.

 

Парцеле на којима ће се градити соларни парк су неизграђене и користе се као пољопривредно
земљиште. У непосредној близини комплекса се налази магистрална железничка пруга.

 

Постојећи приступ парцелама је преко некатегорисаних путева и то:

- са јужне стране, кат.п.бр. 36058/4 КО Доњи град (Александрови салаши, Град Суботица) и

- са источне стране, кат.п.бр. 36096 и 36056/2 КО Доњи град (Александрови салаши, Република
Србија).

 

Према подацима РГЗ, на кат.п.бр. 36055/3 КО Доњи град је уписан терет права службености
колским путем у корист власника кат.п.бр. 36079/2 КО Доњи град у ширини од 4,0м.

 



Планирана намена површина

 

У оквиру комплекса се поставља 6960 соларних панела, укупне снаге 3,8MWp (излазна снага
3,19 MW). Фотонапонски панел је марке по избору инвеститора, 545Wp снаге и димензија
2279mm x 1134mm x 35mm. Инвертори снаге 110кW, комада 29.

 

Објекат трафо станице је типски објекат димензија 430x963cm, произвођача по избору
инвеститора. Објекат је MBTS 10(20)/0.4kV, 3x1250kVA намењен за трансформацију и напајање
електичном енергијом на ниском напону.

 

Каталошки подаци се налазе у графичком прилогу елабората, као део идејног решења објеката.
Избор типских објеката је оријентациони и избор наведеног произвођача није обавезујући
пошто су димензије и изглед углавном слични код свих произвођача.

 

У складу са обавезом обезбеђења службености приступа кат.п.бр. 36079/2 КО Доњи град,
обезбеђује се приступ ширине 4м преко кат.п.бр. 36055/3 КО Доњи град. Са тог приступа се
даље обезбеђује приступ ширине 4,0м до објеката соларног парка и прикључног места (интерна
саобраћајница).

У оквиру комплекса се не предвиђају друге интерне саобраћајнице јер за њима не постоји
оправдана потреба с обзиром на начин на који се постављају соларни панели (међусобно су
удаљени 3m и нису темељени).

 

Није предвиђено стално присуство запослених, те сходно томе нема ни објеката за њихов
боравак.

 

Цео комплекс соларног парка се ограђује жичаном оградом висине до 220cm. Жичана ограда се
поставља на металним стубовима који се појединачно темеље у земљу. Ограда нема бетонски
парапет.

Ограда се поставља са унутрашње стране катастарских међа према кат.п бр: 36058/4, 36056/2 и
36057/2 (Улица Александрови салаши).

Према суседној парцели 36055/4 КО Доњи град, ограда се поставља на удаљености 4,0 m од
међе како би се обезбедила службеност приступа кат.п.бр. 36079/2 КО Доњи град.

 

Према суседној парцели кат.п.бр. 36079/2 ограда се поставља са унутрашње стране комплекса на
удаљености од 4,0м од међе до улаза у комплекс, односно на 1,0м од међе од улаза до краја
међне линије.

 

Према суседним парцелама: 36080, 36081, 36082, 36083 и 36084/1 КО Доњи град, ограда се
поставља са унутрашње стране комплекса СЕ на удаљености од 1,0m од међа у складу са



правилима за ограђивање која су дефинисана Просторним планом Града Суботице.

 

Све наведено је приказано на графичком прилогу „План намене површина“. Одређене намене и
категорије су приказане у складу са Правилником о класификацији намене земљишта и
планских симбола у документима просторног и урбанистичког планирања («Сл. гласник РС»,
бр. 105/20). Намене и симболи којих нема у правилнику су дефинисане у складу са избором
обрађивача УП-а.

 

Регулационе и грађевинске линије

 

Регулациона линија Улице Александрови салаши (кат.п.бр: 36058/4, 36058/5, 36056/2 и 36057/2
КО Доњи град) је утврђена постојећим катастарским границама парцела. Просторним планом
није предвиђено проширење рагулације пута (није рађен шематски приказ или урбанистичка
уређајна основа за ово подручје).

 

Грађевинске линије нису дефинисане ППГ нити на деоници дуж пута постоје објекти који би
дефинисали претежну грађевинску линију на парцели. Сходно условима који су дефинисани у
поглављу 2.1.4.3. Изградња објеката за смештај пољопривредне механизације, репроматеријала,
смештај и чување готових пољопривредних производа

(пољопривредне економије, машински парк), у смислу примене сличности садржаја минимална
удаљеност грађевинске линије од суседних међа је 5м.

 

Улаз у комплекс је планиран са јужне стране, преко кат.п.бр. 36055/3 КО Доњи град, преко пута
којим је обезбеђена и службеност колског приступа за кат.п.бр. 36079/2. Даље се са овог пута, уз
северну међу обезбеђује приступ до улаза у комплекс СЕ и прикључног места.

 

Улаз у комплекс је ширине 5м, са капијом која се отвара према унутрашњости комплекса.

 

Унутaр кoмплeксa дефинисани су услови за постављање фотонапонских панела на начин кojи ћe
oбeзбeдити нeсмeтaн рaд и кoришћeњe свих oбjeкaтa и сaдржaja, мaксимaлну прoхoднoст и
мaнeвaр путничкoг и тeрeтнoг вoзилa.

 

Услови за парцелацију и препарцелацију

 

Овим урбанистичким пројектом је планирана препарцелација (спајање) постојећих катастарских
парцела 36055/3, 36056/1 и 36057/1 у једну парцелу, као и могућност парцелације дела кат.п.бр.
36056/1 КО Доњи град у циљу формирања парцеле намењене изградњи објекта трафо станице.

 



Парцела трафо станице може бити у свим облицима својине, у складу са чланом 60 став 2 Закона
о планирању и изградњи који каже: „Урбанистички пројекат се може израдити и за изградњу
објеката јавне намене и за потребе утврђивања јавног интереса, без измене планског документа,
изузев за утврђивање јавног интереса за пројекте у заштићеним подручјима“. У складу са овим
чланом, овим урбанистичким пројектом и Законом о енергетици, инвестор се може определити
да парцелу и објекат трафо станице задржи у свом власништву или да их преда на управљање
надлежној Електродистрибуцији.

 

Након потврђивања урбанистичког пројекта, у складу са члановима 65-67 Закона о планирању и
изградњи, неопходно је урадити пројекат препарцелације и спровести планирану парцелацију у
СКН, Катастар непокретности Суботица (објединити све три катастарске парцеле у једну
парцелу). Након формирања нове катастарске парцеле, на истој се уписује терет службености
приступа кат.п.бр. 36079/2 КО Доњи град.

 

Уређење зелених површина

 

Просторним планом Града Суботице нису дефинисани услови за изградњу ове врсте објеката па
самим тим нису дефинисани ни нормативи за формирање зелених површина који се морају
поштовати приликом израде урбанистичко техничке документације.

 

Све површине изван платоа и приступних стаза за интервентна возила јесу затрављене зелене
површине у оквиру којих се постављају фотонапонски панели. Метални носачи панела се
директно убадају у земљу (без темељења) и на тај начин, зeлeнилo je зaступљeнo са 99,03%
бруто, односно 45,42% нето.

 

Уз границу комплекса према железничкој прузи ће се посадити комбинација лишћара и четинара
у циљу превенције могуће рефлексије и смањења видљивости железничких сигнала. Уз ограду
на тој међи посадити зимзелене пузавице или живицу.

 

По потреби, уз објекте се могу посадити стабла која ће обезбедити спречавање инсолације.
Такође, уз ограду, са унутрашње стране комплекса се може посадити дендролошки материјал у
смислу подизања ветрозаштитних појасева.

 

Избор садног материјала ускладити са аутохтоним биљним врстама које расту на околном
земљишту.

 

 Евакуација отпада

 



Упрaвљaњe oтпaдoм рeгулисaнo je актима Града Суботице. Нoви кoрисници услугa кao
влaсници, у oбaвeзи су дa прибaвe oдгoвaрajућe пoсудe у брojу и типу кojи oдрeди дaвaлaц
услугe и дa их пoстaвe у oквиру свojих пaрцeлa.

 

На платоу се обезбеђује место за посуду за смеће. Пошто нема запослених и нема организованог
одвожења смећа, претпоставка је да ће повремено присутни запослени, смеће носити са собом,
тако да овај услов није обавезујући.

 

Одлагање фотонапонских панела панела када прође рок трајања ће се вршити у складу са
законом, на за то одређена места.

 

  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЉИ

 

Решењем се достижу следећи урбанистички параметри, посматрано за цело подручје обухвата:

Индекс заузетости, нето (под објектима) = 0,35%,

- Индекс заузетости, бруто (објекти, плато, приступни путеви) = 0,97%,

- Индекс заузетости, бруто (објекти, плато, приступни путеви, соларни панели) = 54,58%

- Незастрте зелене површине бруто: 99,03%,

- Незастрте зелене површине нето: 45,42%,

- Паркинг места: 2 за путничка возила.

 

 

 НАЧИН ПРИКЉУЧЕЊА НА ИНФРАСТРУКТУРНУ МРЕЖЕ И ОБЈЕКТЕ

 

Саобраћајна инфраструктура

 

За потребе израде урбанистичког прјекта су прибављени услови „Јавног предузећа за управљање
путевима, урбанистичко планирање и становање“, Суботица, број II-06-344-327/2023 од
13.03.2023. године. Услови су дати за израду техничке документације а исти су уграђени у
решења урбанистичког пројекта:



прикључак и прилазни пут се може планирати са некатегорисаног пута на кат.п.бр. 37258/4
К.О. Доњи град;
минимална ширина прикључка и прилазног пута мора да обезбеди несметан улазак и
излазак меродавног возила, са радијусима којима ће се обезбедити безбедно кретање
возила која ће имати приступ комплексу;
осовина прикључка и прилазног пута мора бити управна на осовину пута на који се
прикључује уз дозвоњено одступање од + 100;
одводњавање прилагодити условима терена;
водити рачуна о постојећим инсталацијама које се налазе испод планираног приступног
пута а у случају евентуалног оштећења, трошкове сноси инвеститор;
нивелету прикључка и прилазног пута ускладити са нивелетом пута на који се прикључује;
у случају да се на планираном саобраћајном прикључку налази стуб јавне расвете,
трошкове измештања сноси инвеститор, односно финансијер, уз надзор „Јавног предузећа
за управљање путевима, урбанистичко планирање и становање“, Суботица.

 

Локација соларног парка се налази непосредно поред Улице Александрови салаши. У складу са
обавезом обезбеђења службености приступа кат.п.бр. 36079/2 КО Доњи град, обезбеђује се
приступ ширине 4м преко кат.п.бр. 36055/3 КО Доњи град. Са тог приступа се даље обезбеђује
приступ ширине 4,0м до објеката соларног парка и прикључног места (интерна саобраћајница).

 

Ширина капије износи 5,0м. Са улаза се приступа на плато који се ради на подлози од туцаника
по којем се полажу бехатон растер плоче. На платоу се поставља објекат трафо станице и
обезбеђује се простор за паркинг два путничка аутомобила.

 

У оквиру комплекса се не предвиђају интерне саобраћајнице јер за њима не постоји оправдана
потреба с обзиром на начин на који се постављају фотонапонски панели (међусобно су удаљени
3m и нису темељени). Око панела су предвиђене пешачке комуникације незастртим земљиштем
у ширини пролаза од 3,0 m.

 

Железничка инфраструктура

 

С обзиром да се део локације соларног парка налази у заштитној зони железничке
инфраструктуре, прибављени су услови “Инфраструктура железнице Србије” а.д. број 3/2023-
838 од 19.07.2023.

 

Локација солерне електране се налази са леве стране железничке пруге Београд Центар - Нови
Сад - Суботица - граница Мађарске (Келебија), од км 167+830 до км 167+930. Парцеле соларне
електарне се граниче са кат.п.бр. 36057/2 и 36056/2 КО Доњи град на којима је предвиђена
изградња другог колосека магистралне железничке пруге деонице Нови Сад - Суботица.

 

Предметне катастарске парцеле на којима ће се градити соларна електрана нису обухваћене
линијом експропријације за потребе реконструкције, модернизације и изградње савремене



двоколосечне пруге Е-85: Београд Центар - Нови Сад - Суботица - граница Мађарске (Келебија).
Траса пруге пројектована је на овој деоници у постојећем коридору.

 

Услови железнице за потребе израде овог УП (условима наведено “плана”) су:

 

1. Приликом израде предметног плана, железничко земљиште мора остати јавно градђевинско
земљиште са постојећом наменом - за јавни железнички саобраћај. У складу са тим, све парцеле
на овом подручју а посебно парцеле број: 36056/2, 36067/2, 36096 и 37274/2 КО Доњи град, на
којима је уписана пруга као објекат или железница, односно Република Србија као корисник не
могу бити предмет решавања имовинско правних односа.

2. Могуће је планирати изградњу СЕ “SunCarlito Alpha” на кат.п.бр. 36055/3, 36056/1 и 36057/1
КО Доњи град, са леве стране магистралне пруге, али тако да се постављање фотонапонских
панела планира на растојању већем од 30м (инфраструктурни појас увећан за изградњу још
једног колосека), мерено управно на осу постојећег колосека железничке пруге.

 

3. Фотонапонски панели својим положајем не смеју утицати на смањење видљивости
железничких сигнала како не би довели у забуну раднике у вези значења сигналних знакова. У
складу са тим, фотонапонске панеле планирати у положају орјентисаном у правци север-југ, а на
супротну страну од железничке пруге.

 

4. Трафо станицу је потребно планирати на растојању већем од 50м мерено управно на осу
најближег колосека железничке пруге а на акт.п.бр. 36055/3 КО Доњи град

 

5. Друмске саобраћајнице је могуће планирати паралелно са пругом, али тако да размак између
колосека и пута буде толики да се између њих могу поставити сви уређаји и постројења
потребни за обављање саобраћаја на прузи и путу, с тим да износи најмање 8м мерено управно
на осовину колосека до најближе тачке горњег строја пута. Саобраћајнице је могуће планирати
ван парцела које користи железница.

 

6. Приликом израде предметног плана не планирати нове укрштаје друмских саобраћајница са
железничком пругом у нивоу. Приступ предметној локацији предвидети са супротне стране од
локације железничке пруге.

 

7. Приликом уређења предметног простора у инфраструктурном појасу постојеће пруге не
планирати

формирање депонија отпадних материјала, смећа, као ни изливање отпадних вода,

 

8. Одводњавање површинских вода са предметног простора мора бити контролисано и решено
тако да се води на супротну страну од трупа магистралне железничке пруге.



 

9. Предвидети постављање жичане, транспарентне ограде унутрашњом страном парцела 36056/1
и 36057/1 КО Доњи град према железничкој прузи.

 

10. У заштитном пружном појасу је могуће планирати уређење зелених површина, при чему
треба водити рачуна да високо растиње мора бити на растојању већем од 10м у односу на
спољну ивицу пружног појаса.

 

11. Прикључење СЕ на електроенергетски систем ће бити дефинисано условима надлежне
институције. Уколико се планира укрштај далековода са железничком пругом, исти је могуће
планирати под углом од 90о, изузетно не мањим од 60о.

 

12. С обзиром да је пруга електрифицирана, на месту преласка високонапонског вода преко
трасе двоколосечне магистралне железничке пруге, планирати да минимална сигурносна висина
високонапонског вода не буде мања од 14м, мерено од горње ивице шине до најближе тачке
проводника далековода.

 

13. Челичне решеткасте стубове у зони укрштаја са пругом планирати на удаљености од
минимум 25м мерено управно на осовину ближег колосека предметне пруге.

 

14. У складу са одредбама Закона о планирању и изградњи, сви елементи за изгардњу објеката,
друмских саобраћајница као и за сваки продор комуналне инфраструктуре кроз труп
железничких пруга (цевовод, гасовод, оптички и електроенергетски каблови и друго) ће бити
дефинисани у оквиру посебних услова “Инфраструктура железнице Србије” а.д. кроз
обједињену процедуру.

 

Условима је утврђена обавеза обрађивача плана (УП), да достави коначан текст са
графичким прилозима ради коначног усаглашавања.

 

Услови су уграђени у урбанистички пројекат, примарно они који се односе на ширину заштитног
коридора од 30 метара.

 

Уз границу комплекса према железничкој прузи ће се посадити комбинација лишћара и четинара
у циљу превенције могуће рефлексије и смањења видљивости железничких сигнала. У истом
смислу ће се уз ограду на тој међи посадити пузавице или поставити агротекстил. Ове
превентивне мере ће имати већи ефекат од обртања соларних панела јер сунчеви зраци падају са
различите стране и под различитим угловима у току календарске године.

 

Хидротехничка инфраструктура – водовод и канализација



 

Имajући у виду дa сe у oбjeкту нe прeдвиђa стaлни бoрaвaк запослених, oбjeкти нeћe имати
вoдoвoдну и кaнaлизaциoну мрeжу.

 

Oдвoђeњe aтмoсфeрских вoдa  je плaнирaнo кa слoбoдним зeлeним пoвршинaмa нa пaрцeли.

 

 Електро-енергетска мрежа и објекти

 

Сoлaрнa елeктрaнa (СE) прoизвoди eлeктричну eнeргиjу фoтoнaпoнским пaнeлимa (ФП).
Инвeртoр прeтвaрa jeднoсмeрну eлeктричну eнeргиjу у нaизмeничну кoja сe кoристи зa
сoпствeну пoтрoшњу. Прeдвиђeнa je зaштитнa oпрeмa нa AC и DC стрaни сoлaрнe eлeктрaнe.
Прeдвиђeнo je укупнo 6960 сoлaрних пaнeлa. Снaгa сoлaрнoг пaнeлa je 545Wp. Укупнa снaгa
сoлaрних пaнeлa je 3,79МWp. Фoтoнaпoнски пaнeли прeтвaрajу сунчeвo зрaчeњe у eлeкричну
eнeргиjу. Jeднoсмeрнa струja прoизвeдeнa пoмoћу сoлaрних пaнeлa сe инвeртoрoм прeтвaрa у
нaизмeничну струjу. Пaнeли сe мoнтирajу нa нoсeћу кoнструкциjу кoja je нa зeмљи пoмoћу
aлуминиjумских нoсaчa. Прeдвиђeнo je дa сoлaрни пaнeли буду инстaлирaни пoд углoм oд до 25°
кa jугу у 19 рeдa, вoдoрaвнo пoстaвљeни. Пaнeли сe пoвeзуjу у 403 стрингoвa oд пo 17-18
сoлaрних пaнeлa. Укупaн брoj инвeртoрa je 29. Пoвршинa jeднoг пaнeлa je 2,58 m2, тaкoдa je
укупнa пoвршинa кojу зaузимajу сoлaрни пaнeли приближнo 17987,33m2.

 

Oпшти дeo

Прojeктуje сe сoлaрнa eлeктрaнa инстaлисaнe снaгe 3,190МW. Сoлaрнa eлeктрaнa je прeдвиђeнa
дa сe прикључи нa дистрибутивну мрeжу.

 

Oпис СE

Сoлaрнa елeктрaнa (СE, соларни парк) прoизвoди eлeктричну eнeргиjу Фoтoнaпoнским
пaнeлимa (ФП, соларни панели). Инвeртoр прeтвaрa jeднoсмeрну eлeктричну eнeргиjу у
нaизмeничну кoja сe дистрибуирa дирeктнo прeмa пoтрoшaчимa. Прeдвиђeнa je зaштитнa
oпрeмa нa AC и DC стрaни сoлaрнe eлeктрaнe. Сoлaрни пaнeли сe пoстaвљajу нa jужну стрaну,
нa aлуминиjумску кoнструкциjу пoд углoм oд до 25°. Сoлaрни пaнeли сe пoвeзуjу у рeд у 403
стрингoвa oд пo 17-18 сoлaрних пaнeлa. Тaкo пoвeзaни пaнeли пoвeзуjу сa сoлaрним инвeртoрoм
типа по избору инвеститора (укупнo 29 инвeртoрa), a уз пoмoћ сoлaрних кaблoвa oдгoвaрajућeг
прeсeкa.

 

Сoлaрни инвeртoри сe пoмoћу AC кaблoвa пoвeзуjу нa трaфo стaницу. Нa дoлaзнe прикључнe
вoдoвe oд стрaнe Eлeктрoдистрибутивнe мрeжe пoстaвљajу сe CТ сeнзoри у циљу oчитaвaњa
прoизвoдњe сoлaрнe eлeктрaнe и пoтрoшњe eлeктричнe eнeргиje oбjeктa. Инстaлисaнa снaгa
сoлaрнe eлeктрaнe je 3,79МWp, пojeдинaчнa снaгa инвeртoрa je 110kW, a укупнa снaгa инвeртoрa
3,190МW.

 



Фoтoнaпoнски пaнeли: Прeдвиђeни су сoлaрни пaнeли снaгe 545Wp. Димeнзиje сoлaрних пaнeлa
су приближнo 2279 x 1134 x 35mm. Рaдни нaпoн сoлaрнoг пaнeлa je приближнo 38,3V. Рaднa
струja сoлaрнoг пaнeлa je приближнo 17,24A. Фoтoнaпoнски пaнeли прeтвaрajу сунчeвo зрaчeњe
у eлeктричну eнeргиjу. Jeднoсмeрнa струja прoизвeдeнa пaнeлимa сe инвeртoрoм прeтвaрa у
нaизмeничну струjу. Пaнeли су пoдлoжни прљaњу и нeoпхoднo je вршити чишћeњe нajмaњe
jeднoм у 6 мeсeци. Сви пaнeли су пoвeзaни oригинaлним спojницaмa.

 

DC кaблoви

Кaблoви зa пoвeзивaњe jeднoсмeрнoг рaзвoдa су типa 1x10mm², 0,6/1,5kV и прeдвиђeни су зa
спoљaшњу мoнтaжу, тj. пoднeсe свe aтмoсфeрскe утицaje пa сe мoгу пoлaгaти бeз дoдaтнe
зaштитe. Кaблoви су  oтпoрни  нa UV зрaчeњe. Eлeктричнa oтпoрнoст je 4,95Ω/km.

 

Зaштитни oрмaн RO-DC

Фотонапонскипанели су вeзaни у стрингoвe сe прикључуjу нa зaштитни oрмaн прeкo тoпљивих
oсигурaчa 15A. Прeдвиђeни су ГПВ oсигурaчи. Прeнaпoнским зaштитaмa  сe oгрaничaвa прeнoс
прeнaпoнa   дaљe у систeм. Нa свaкoм стрингу прeдвиђeнa je прeнaпoнскa зaштитa.
Чeтвeрoпoлни DC прeкидaч oмoгућaвa укључeњe и искључeњe стрингoвa сoлaрних пaнeлa.

 

Мрeжни инвeртoр

Прeдвиђeн je сoлaрни трoфaзни инвeртoр 110kW снаге, типа по избору инвеститора.  Инвeртoр
имa 10-12 МPP улaз сa мoгућнoшћу пoвeзивaњa 24 стрингoвa сoлaрних пaнeлa. Инвeртoр имa
сву нeoпхoдну зaштиту: прeнaпoнску, пoднaпoнску, прeкoструjну, фрeквeнтну. Синхрoнизaциjу
СE инвeртoр врши aутoмaтски.У случajу oдсуствa фaзe нa стрaни eлeктрoдистрибутивнe мрeжe,
инвeртoр сe дискoнeктуje сa мрeжe.

 

Oрмaн нaизмeничнe стрaнe RO-AC

Прeнaпoнскa зaштитa oгрaничaвa прeнoс прeнaпoнa дaљe у систeм. Дифeрeнциjaлним
прeкидaчeм сe дeтeктуjу сви мoгући квaрoви и тимe сe штити инстaлaциja. Трoпoлним
oсигурaчeм сe oгрaничaвajу прeкoструjни удaри.

 

AC кaблoви

Кaблoви нaизмeничнoг рaзвoдa су типa PPOO и  PPOO –A, одговарајућег пресека до 240мм2. Зa
узeмљeњe сe кoристи жицa /F-Y 1x10mm², P/F 1x10mm² и пoцинкoвaнa трaкa.

 

Однос елемената соларне електране и услова надлежне електродистрибуције

 

Као што је горе наведено соларни парк сачињава комплексан систем од 29 инвертора (по 110кW)
који би примали по 10 стрингова (сваки стринг по 17-18 панела). Укупно 6960 панела по



545Wp= 3,79МWp. Укупна излазна снага на инвертерима која иде ка дистрибутивном систему је
3,19МW.

 

Енергетска инфраструктура је у оквиру комплекса присутна на следећи начин:

сви стрингови соларних панела су повезани кабловима једносмерне струје до инвертора.
Инвертори су повезани са АЦ (наизменичним) орманима, и сви ормани су спојени у један
главни разводни орман соларне електране (ГРО-СЕ). Напонски ниво овог Главног
разводног ормана је 0,4кV, а опрема и заштита се унутар њега диманзионише према снази
соларне електране и условима надлежне електродистрибуције.
ГРО-СЕ је слободно стојећи орман са позицијом наслоњен на зид трафо станице.
АЦ каблови (кроз које протиче наизменични напон од 0,4кV) се планирају поставити у
 унапред припремљене ПНК регале који су од челично-поцинкованог лима. ПНК регали би
били постављени у ваздуху између носача од панела.

 

Ова претходна четири описа су саставни делови Соларне електране, категорије Г,
класификационе ознаке 230201, сратности Пр.

На парцелама комплекса је присутан и далековод у ваздушној изведби, у функцији и према
правилницима за високи напон. Висина ужади је у складу са прописима и правилницима.
Положај панела задовољава минимална растојања између високог и ниског напона (према
правилнику о укрштању и паралелном вођењу електричних инсталација различитог
напонског нивоа).
Локација трафо станице је предложена графичком документацијом, у близини обода
парцеле и што ближе најближој трафостаници у околини. Трафостаница је категорије Г,
класификациона ознака 221420, спратности Пр.
Према условима надлежне електро дистрибуције, условљава се са израдом РП
(разводнопостројење) за смештај СН (средње напонскг блока од 10-20кV). Позиција РП је
уз трафо станицу.
Према условима надлежне електро дистрибуције, условљава се и орман даљинске команде
и управљања, који треба да буде смештен унутар РП.
Према условима надлежне електро дистрибуције, условљава се и орман даљинске команде
и управљања, који треба да буде смештен унутар РП.
Према условима надлежне електродистрибуције, условљава се и антенски стуб, који у
зависности од географског положаја и прорачуна Института Михајло Пупин, могу бити у
изведби од цеви дужине 3м са антеном на врху, па до челично решеткастог стуба висине
10м постављеног уз РП да би се спојило са орманом даљинске контроле и управљања. У
овом тренутку је непозната димензија стуба, он сетек у фази пројеката за грађевинску
дозволу прорачунава и долази до његове тачне димензије и технологије постављања и
монтирања.

 

Разводно постројење РП и све везано за њега је категорије Г, класификацијска ознака 221420,
спратности Пр.

 

Прикључeњe пaнирaнoг oбjeкaтa сoлaрнe eлeктрaнe нa eлeктрoдистрибутивну мрeжу вршићe сe
прeмa услoвимa «ЕМС», Београд, број 130-00-УТД-1057/2023-002 од 13.09.2023. Услови
Електродистрибуције Србије, бр. 2540400- Д.07-09.-304219/2-23 од 18.08.2023. и услови
Електродистрибуције Суботица број 2540400-Д.07.09.197866/1-23 од 08.05.2023.. Oвим
услoвимa oпeрaтoр дистрибутивнoг систeмa eлeктричнe eнeргиje (у дaљeм тeксту: OДС)



oдрeђуje мeстo прикључeњa, нaчин и тeхничкo-тeхнoлoшкe услoвe прикључeњa, мeстo и нaчин
мeрeњa eлeктричнe eнeргиje. Услови су саставни део документације овог УП.

С обзиром да се на парцели постављају типски објекти, не ради се класично идејно решење
архитектонских објеката већ се дају каталошки подаци.

 

Каталошки подаци се налазе у графичком прилогу елабората, као део идејног решења објеката.
Избор типских објеката је оријентациони и избор наведеног произвођача није обавезујући
пошто су димензије и изглед углавном идентични код свих произвођача.

 

Начин прикључења и технички опис прикључка

2.1. Врста прикључка: индивидуални

2.2. Карактер прикључка: трајни

2.3. Место прикључења електранне на ДСЕЕ: увод вода електране у водну ћелију „ВЕЛ“ у
склопу 20kV разводног постројења које се смешта у објекат описан у тачки 2.8.1.

2.4. Место везивања прикључка на ДСЕЕ: 20kV далековод, извод „РП Пачарски пут“ из ТС
110/35/20 kV „Суботица 1“.

2.5. Прикључење електране на ДСЕЕ је трофазно са симетричним системом напона синусоидног
облика.

2.6. Називни напон мреже на месту прикључења електране на ДСЕЕ је Un=20kV.

2.7. Називна фреквенција у ДСЕЕ је fn=50Hz.

2.8. Опис прикључења до места прикључења

2.8.1. На погодном месту, на катастарској парцели бр. 36056/1 к.о. Доњи Град изградити нови
грађевински објекат за смештај новог префабрикованог 20кВ разводног постројења за
прикључење електране на ДСЕЕ (објекат места прикључења – ОМП) и антенски стуб. Положај
ОМП-а и антенског стуба је оријентационо приказан на скици у прилогу бр. 1. Наведени ОМП
мора имати засебан улаз којим ће бити обезбеђен несметан приступ 20 кВ разводном постројењу
и опреми овлашћеним лицима ОДС-а. То разводно постројење је део ДСЕЕ и садржи место
прикључења електране на ДСЕЕ.

2.8.2. Унутар ОМП се уграђује ново префабриковано 20 кВ разводно постројење за прикључење
електране на ДСЕЕ. Наведено 20 кВ разводно постројење ће садржати расклопну опрему
потребну за прикључење електране на ДСЕЕ у оквиру које су: једна мерна ћелија предвиђена за
напајање сопствене потрошње ОМП („Мцп“), две доводно – одводне ћелије предвиђене за
повезивање 20 кВ разводног постројења са ДСЕЕ („ВдсЕЕ1“ и ВдсЕЕ2“).

једна мерна ћелија предвиђена за мерење примопредаје електричне енергије између предметне
електране и ДСЕЕ („МЕЛ“) и једна доводно – одводна ћелија предвиђена за прикључење
прикљученог вода електране („ВЕЛ“). Конфигурација наведеног 20 кВ разводног постројења је
следећа:

МСП-ВДСЕЕ1-ВДСЕЕ2-МЕЛ-ВЕЛ. Постројење је могуће проширити са стране ћелије МСП.
Општа шема је дата у прилогу бр. 2. Доводно-одводне ћелије ће бити опремљене троположајном
склопком - растављачем са земљоспојником. У мерну ћелију МСП, ће бити уграђени напонски



трансформатори за напајање сопствене потрошње 20 кВ разводног постројења, осветљење
унутар ОМП и система даљинског надзора и комуникације. Мерна ћелија МЕЛ ће бити
опремљена мерним транформаторима за мерење електричне енергије и осталих величина од
интереса. Ново префабриковано 20 кВ разводно постројење се уграђује у ОМП. Наведено 20 кВ
разводно постројење ће бити опремљено потребном опремом за даљински надзор и управљање.

2.8.3. Постојећи стуб на 20 кВ изводу „РП Пачарски пут“ из ТС 110/35/20 кВ „Суботица 1“, на
удаљености од приближно 117 м од ТС 110/35/20 кВ „Суботица 1“, где је прелаз поменутог
извода са кабловског вода типа и пресека ХНЕ 49А 3x1x250мм2 на надземни вод типа и пресека
АлЧе 3x240мм2, је потербно заменити новим челично-решеткастим стубом (ЧРС). Наведени
ЧРС опремити са одводницима пренапона и са једним вертикалним растављачем снаге. Положај
стуба са вертикалним растављачем снаге је оријентационо приказан на скици у прилогу бр.1.
Извршити расецање постојећег 20 kV кабловског извода„РП Пачарски пут“ типа и пресека ХНЕ
49А 3x1x250мм2 код поменутог ЧРС-а.

2.8.4. Од ЧРС-а до ОМП поставити два нова 20 kV кабловска вода типа и пресека ХНЕ 49АЗ
3x1x150мм2, у дужини од приближно 2x20 м и увезати их у доводно-одводне ћелије („ВДСЕЕ1“
и „ВДСЕЕ2“) новог 20 kV разводног постројења унутар ОМП, по принципу „улаз-излаз“ са
једне стране, а са друге стране један кабловски вод увезати на вертикални растављач снаге на
ЧСР-у а други кабловски вод увезати на место расецања 20 кВ кабловског вода „РП Пачирски
пут. На овај начин је остварена електрична веза између електране и ДСЕЕ.

2.8.5. У непосредној близини ОМП-а поставити нови антенски стуб, који ће служити за монтажу
антене ради комуникације са надређеним диспечерским центром, а која се повезује са
даљинском станицом унутар ОМП-а.

2.8.6. У ОМП се уграђује даљинска станица. За смештај те даљинске станице потребно је
предвидети простор димензија 800х800х1950mm (ширина х дубина х висина).

2.8.7. У мерној ћелији предвидети прикључење мерила квалитета преко посебних језгара и
напотаја мерних трансформатора.

2.9. Расклопна опрема у ћелијама новог 20kV постројења у ОМП треба да буде у складу са
концентрацијом ЕДС. Расклопни апарати треба да буду даљински управљиви.

2.10. Напајање опреме у ОМП је предвиђено са напонских мерних трансформатора који ће бити
уграђени у засебну мерну ћелију („МСП“) „испред“ мерне ћелије за обрачунско мерење.

2.11. Изградња електроенергетских објеката у ДСЕЕ до места прикључења електране на ДСЕЕ,
изградња ОМП, опремање ОМП и опремање мерног места у искључивој је надлежности ЕДС. У
складу са тим, ови услови се не могу користити за израду техничке документације и покретање
других активности потребних за реализацију прикључка. ЕДС дефинише прикључак и место
прикључења у решењу о одобрењу за прикључење електране, у складу са законским прописима,
и задржава право измене ставова из тачке 2. ових услова, приликом издавања решења о
одобрењу за прикључење.

 

2.1.2. Опис мерног места:

Мерни уређај за обрачунско мерење се смешта у орман димензија 600х600х220mm (ширина х
висина х дубина) и повезује се са струјним и напонским трансформаторима за мерење у мерној
ћелији „МЕЛ1“ у склопу 20kV разводног постројења у ОМП. Наведени орман мерног места се
монтира на зид ОМП.“

 



Додатни услови за прикључење на ДСЕЕ

7.1. Да би се објекат електране могао прикључити на ДСЕЕ неопходно је:

- Прибавити решење о одобрењу за прикључење електране на ДСЕЕ у складу са Закона о
енергетици (у даљем тексту: Решење). Решење се прибавља након добијања акта надлежног
органа којим се особрава градња електране. За прибављање Решења се подноси ЕДС;

- Испунити све услове из одобрења за прикључење

- Закључити и реализовати уговор о пружању услуге за прикључење на дистрибутивни систем
електричне енергије, којим се регулише изградња прикључка у складу Законом о енергитици;

- Изградити прикључак ( у складу са тачком 2 ових услова);

- Да електрана задовољава одредбе важећих Правила о раду дистрибутивног система и осталих
законских и других прописа;

- Доставити следећу документацију потребну за прикључивање електране:

   - Употребну дозволу, односно акт којим се одобрава пуштање елекетране у пробни рад;

   - Уговор о снабдевању електричном енергијом;

   - Доказ да су за место примопредаје регулисани приступ систему и балансна одговорност.

- Да ОД ЕДС спроведе функционално испиитивање којим се доказује да електранаа и објекти у
функцији прикључења електране испуњавају услове дефинисане Правилима о раду
дистрибутивног система и осталим законским и другим прописима;

- Да странка са ЕДС закључи уговор о експлоатацији елктране.

7.2. Неопходно је да се на погодном месту на катастарској парцели бр. 36056/1 к.о. Доњи Град.
обезбеди простор минималних димензија 7,5 м x 7 м за изградњу ОМП-а (описаног у тачки
2.8.1.) за смештај новог префабрикованог 20 кВ разводног постројења за прикључење електране,
као остале и електроенергетске опреме. Неопходно је од јавне површине до ОМП-а изградити
приступни пут којим ће бити обезбеђен несметан приступ 20 кВ разводном постројењу и опреми
овлашћеним лицима ЕДС-а. Непосредно поред ОМП-а потребно је обезбедити простор за
постављање антенског стуба минималних димензија 3 м x 3 м. Власник наведеног постројења,
по завршетку изградње, је ЕДС. Наведено 20 кВ разводно постројење садржи место прикључења
електране на ДСЕЕ. Такође је неопходно обезбедити простор за трасу за постављање 20 кВ
кабловских водова из тачке 2.8.4.

7.3. Неопходно је да сви власници парцела и ЕДС регулишу имовинско правне односе за
изградњу и приступ електроенергетским објектима и опреми ради њихове изградње и
одржавања.

7.4. За изградњу, односно реконструкцију објекта, у складу са Законом о планирању и изградњи,
неопходно је обезбедити одговарајући план (плански основ) или поступити у складу са
одредбама члана 130. Закона о изменама и допунама Закона о планираању и изградњи.

7.5. Пре прикључења електране на ДСЕЕ потребно је доставити извештаје о типском,
командном и пријемном испитивању опреме која се уграђује у електрани и до мета прикључења
електране на ДСЕЕ, прибављене од призвођача, који потврђују да технички параметри
електране, одговарају подацима наведеним у Захтеву за Решење, одредбама Решења, одредбама
Правила о раду дистрибутивног система, прописима и стандардима из одговарајућих области.“



 

Цео комплекс соларне електране се ограђује жичаном оградом висине до 220cm. Жичана ограда
се поставља на металним стубовима који се појединачно темеље у земљу. Ограда нема бетонски
парапет. Слика која следи је илустрација планиране ограде.

 

 Телекомуникациона мрежа

 

На посматраној локацији (парцеле к.п.бр. 36055/3, 36056/1 и 3605/1 К.О. Доњи Град у Суботици
где се гради објекат соларног парка се надлежно предузеће поседује телекомуникациону
инфраструктуру.

 

Условима Телеком Србија, Служба за планирање и изградњу мреже Суботица, број Д210-
300328/2 од 26.07.2023. је прописано следеће:

- планираним радовима не сме доћи до угрожавања механичке стабилности и техничких
карактеристика постојећих објеката мреже електронских комуникација, ни до угрожавања
нормалног функционисања телекомуникационог саобраћаја и мора увек бити обезбеђен
адекватан приступ постојећим објектима и кабловима ради редовног одржавања и евентуалних
интервенција;

 

- Пре почетка извођења радова, потребно је у сарадњи са надлежном службомизвршити

идентификацију и обележавање трасе постојећих подземних ТК каблова у зони планираних
радова.

 

Обавеза извођача радова је да најмање десет дана пре почетка радова обавести надлежно
предузеће о истим.

 

 

Тoплификaциja oбjeктa

 

Прeдмeтни oбjeкти нeмajу пoтрeбу зa грejaњeм.

 

7. ПОСЕБНИ УСЛОВИ

 Инжењерско-геолошки услови

 



Према подацима Просторног плана Града Суботице, предметна локација се налази у зони
очекиваног сеизмичког степена максималног интезитета 80 МКС.

 

Урбанистичке мере заштите се односе на поштовање индекса изграђености земљишта, густина
насељености, система изградње, спратности објеката и мрежа неизграђених површина,
обезбеђење слободних површина и проходности.

 

Техничке мере заштите се огледају у поштовању прописа за пројектовање и изградњу објеката у
сеизмичким подручјима. Приликом пројектовања објеката треба применити прописе о градњи у
сеизмичком подручју (“Сл. лист СФРЈ”, бр. 39/64).

 

 

Услови заштите животне средине

 

У поступку израде урбанистичког пројекта прибављено је мишљење Службе за заштиту
животне средине и одрживи развој Секретаријата за пољопривреду и заштиту животне средине
Градске управе Града Суботице, број IV-08/I- 501-145/2023 од 17.07.2023. Служба је навела да
нема законског основа за издавање тражених услова и упутила према надлежном министарству
за пољопривредно земљиште и на поступак за одлучивање о потреби процене на животну
средину у поступку издавања локацијских услова.

 

Овим урбанистичким пројектом се даје општа анализа и мере и услови за заштиту животне
средине.

 

Урeђeњe прoстoрa, изгрaдњa oбjeкaтa и извoђeњe рaдoвa сe мoжe вршити пoд услoвoм дa нe
изaзoву трajнa oштeћeњa или знaчajнe прoмeнe прирoдних oбликa, зaгaђивaњe или нa други
нaчин дeгрaдирaњe живoтнe срeдинe. Зaштитa живoтнe срeдинe oбухвaтa мeрe кojимa ћe сe
зaштити вoдa, вaздух и зeмљиштe oд дeгрaдaциje.

 

Прoизвoдњa eлeктричнe eнeргиje у сoлaрним eлeктрaнaмa сe зaснивa нa oбнoвљивoм извoру
eнeргиje и чистим тeхнoлoгиjaмa, сa минимaлим eфeктимa нa прирoднo oкружeњe и зaтeчeнe
eкoсистeмe: нeмa aгрeсивнoг oднoсa прeмa живoтнoj срeдини, у тoку и нaкoн зaвршeткa рaдoвa
и пoсeбнo тoкoм eксплoaтaциje.

 

У тoку рaдa oбjeкти ћe прoизвoдити буку и вибрaциje зaнeмaрљивo мaлoг интeзитeтa и лoкaлнoг
кaрaктeрa.

 



Приликом планирања радова на локацији, максимално се водило рачуна да се ни једном радњом
не угрози стање животне средине јер би такви радови били у супротности са крајњим циљем
које треба да произведе „чисту“ енергију. Уређење платоа на подлози од туцаника по којем се
полажу бехатон растер плоче за паркинг места, начин постављања соларних панела и ограде је
урађено на начин да се избегне бетонирање тла и да се евентуално, по престанку рада соларне
електране, земљиште врло лако врати у првобитно стање: пољопривредно земљиште – њива.

 

С обзиром да није предвиђен стални боравак запослених на локацији, није предвиђен ни
санитарни чвор, ни септичка јама, нити се планира генерисање било каквог отпада. Након
истека рока трајања фотонапонских панела (око 25 година) треба вршити у складу са законом, на
за то одређена места. Исти услов се примењује и у случају

раније замене оштећених панела.

 

Све површине на којима се постављају соларни панели јесу и остају незастрте површине које и
даље врше улогу реципијента атмосферских вода, односно овршине на којима се, уз производњу
енергије могу садити и неке пољопривредне културе (нпр. лековито и ароматично биље,
ливадско биље, држати кошнице и сл).

 

 Услови заштите природних и непокретних културних добара

 

Према подацима из ППГ Суботице, на предметној локацији и у непосредној близини нема природ
добара нити непокретних културних добара (видети извод из Рефералне карте 3: Туризам и зашт
простора, слока 3).

 

Ако се у току извођења радова наиђе на археолошка налазишта или на археолошке предмете, изво
радова је дужан да одмах, без одлагања прекине радове и обавести надлежни Завод за зашт
споменика културе и да преузме мере да се налаз не уништи и не оштети и да се сачува на месту
положају у коме је откривен (чл. 109 Закона о културним

добрима, „Сл. гласник РС“, бр. 71/94, 52/11-др. закони, 99/11-др закон, 6/20-др. закон и 35/21
закон).

Обавеза инвеститора је, да у складу са чланом 110 Закона о културним добрима („Сл. гласник РС“
71/94, 52/11-др. закони, 99/11-др закон, 6/20-др. закон и 35/21-др. закон), обезбеди средства
заштитна археолошка ископавања на подручју на коме се током извођења радова наиђе
археолошки локалитет, након чега може несметано да изврши реализацију пројекта.

 

Услови за заштиту од пожара

 

Прибављени су Услови је МУП, Сектор за ванредне ситуације, Одељење за ванредне ситуације у
Суботици, Одсек за превентивну заштиту, бр.217-28-1474/24-2 од 11.09.2024. године, које је
потребно испоштовати



 

 Услови надлежног министраства за послове пољопривреде и енергетике

 

У складу са Информацијом о локацији коју је издао Секретаријат за грађевинарство Градске
управе Града Суботице, бр. IV-05-353-398/2023 од 06.04.2023. године, кат.п.бр: 36055/3, 36056/1
и 3605/1 КО Доњи град се налазе у ванграђевинском подручју и намењене су за пољопривредно
земљиште. Један од услова је и да је могућа изградња објеката/комплекса за коришћење
обновљивих извора енергије (ветроелектране - ветропаркови, објекти за производњу биогорива
и сл) у складу са правилима, стандардима и нормативима за ову врсту објеката, и уз сагласност
Министарства надлежног за послове пољопривреде и Министарства надлежног за енергетику, уз
обезбеђење услова заштите животне средине.

 

У поступку израде урбанистичког пројекта послати су захтеви следећим институцијама:

- Покрајинском секретаријату за пољопривреду, водопривреду и шумарство,

- Покрајинском секретаријату за енергетику, грађевинарство и саобраћај,

- Служби за пољопривреду и пољопривредно земљиште Секретаријата за пољопривреду и
заштиту животне средине Градске управе Града Суботице.

 

Покрајински секретаријат за пољопривреду, водопривреду и шумарсво је послао Обавештење
бр. 104-325-813/2023-05 од 17.07.2023. године у којем наводи да се за израду УП не издају водни
услови.

 

За потребе израде УП прибављени су услови Покрајинског секретаријата за енергетику,
грађевинарство и саобраћај, Нови Сад, број 143-310-357/2023-03 од 25.07.2023. године према
којима на предметним катастарским парцелама нема активних истражних простора и
експлоатационих простора и поња као ни простора са утврђеним и овереним ресурсима и
резервама минералних сировина и других геолошких ресурса те ни ограничења у погледу
намене коришћења простора.

 

Дописом је скренута пажња да на предметном простору нису извршена примењена инжењерско
геолошка истраживања за потребе просторног и урбанистичког планирања, пројектовања и
изградње грађевинских, рударских и других објеката у складу са Законом о рударствуи
геолошким истраживањима” (“Сл. Гласник РС”, бр. 101/15, 95/18-др.закон и 40/21).

 

Покрајински секретаријат за енергетику, грађевинарство и саобраћај је упутио обрађивача УП на
тражење услова других имаоца јавних овлашћења и подржао примену савремених и ефикасних
технологија за производњу електричне енергије из обновљивих извора енергије. Сходно томе,
прибављени су Услови ЈКП „Суботицагас“, број 29-9-1/23 од 09.08.2023. и Услови „Транспортгас
Србија“, број 02-01-7/80 од 08.08.2023. Оба предузећа су навела да на локацији и у непосредној
близини нема њихових инфраструктурних објеката.



 

Служба за пољопривреду и пољопривредно земљиште ГУ Града Суботице, се дописом број IV-
08/II-320-58/2023 од 29.08.2023.г. се огласила ненадлежном.

 

Како су се неке институције и службе изјасниле као ненадлежне или су неки подаци
нерелевантни за израду предметног урбанистичког пројекта (нпр. водни услови), обрађивач се
ослања на одребе чланова Закона о планирању и изградњи (''Сл. гласник РС'', бр. 72/09 и 81/09 -
исправка, 64/10 - Одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13 - Одлука УС, 50/13 - Одлука УС, 98/13 –
Одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/18, 31/19, 37/19-др. закон, 9/20, 52/21 и 62/23) и то чланове
који су наведени у правном основу овог УП.

 

 

Мeрe eнeргeтскe eфикaснoсти

 

Зa плaнирaнe oбjeктe нa пaрцeли, с oбзирoм нa њихoву нaмeну, a схoднo зaкoнским прoписимa у
oблaсти eнeргeтскe eфикaснoсти згрaдa (Прaвилник o eнeргeтскoj eфикaснoсти згрaдa
(“Службeни глaсник РС”, брoj 61/2011) и Прaвилник o услoвимa, сaдржини и нaчину издaвaњa
сeртификaтa o eнeргeтским свojствимa згрaдa (“Службeни глaсник РС”, брoj 69/2012)), ниje
пoтрeбнa примeнa мeрa зa eнeргeтску eфикaснoст, jeр сe oбjeкти нe грejу и у њимa сe нe
прeдвиђa бoрaвaк oсoбљa.

 

 Мeрe зaштитe oд eлeмeнтaрних нeпoгoдa и других oпaснoсти

 

У циљу зaштитe људи, мaтeриjaлних и других дoбaрa oд рaтних рaзaрaњa, eлeмeнтaрних и
других нeпoгoдa, и oпaснoсти у миру и рaту, укупнo урeђeњe и изгрaдњa oбjeктa бићe
рeaлизoвaни уз примeну oдгoвaрajућих прeвeнтивних прoстoрних и грaђeвинских мeрa зaштитe.

 

8. Подаци о постојећим објектима на парцели које је потребно уклонити: -

 

 Ови услови су основ за израду пројекта за грађевинску дозволу.

                       Локацијски услови важе две (2) године од дана издавања или до истека важења
грађевинске дозволе издате у складу са овим условима.

 

            Саставни део локацијских услова је Идејно решење број SU-Z-11/24, Апатин, јул 2024.
израђено од стране „APAPROING“ Апатин ул. Петефи Шандора број 21 и графички прилози из
Урбанистичког пројекта за изградњу соларног парка „SunCarlito Alpha“(кат.п.бр. : 36055/3,
36056/1 и 36057/1 к.о. Доњи град), Град Суботица израђен од стране „APAPROING“ Апатин ул.
Петефи Шандора број 21



 

 

Пре подношења захтева за издавање употребне дозволе потребно је извршити спајање
предметних парцела.

 

УПУТСТВО О ПРАВНОМ СРЕДСТВУ:

Против ових Локацијских услова може се изјавити приговор у року од три дана од дана пријема
истих, путем овог Секретаријата, Градском већу Града Суботице, таксирано са 200,00 динара
према тарифном броју 2. тачка 1.   Одлуке о локалним административним таксама ("Службени
лист града Суботице", бр. 3/2012, 55/2012, 37/2017 и 37/2022).

На ове Локацијске услове наплаћена је градска административна такса у износу од 1200,00
динара према тарифном броју 7. тачка 2. Одлуке о локалним административним таксама
("Службени лист града Суботице", бр. 3/2012, 55/2012, 37/2017 и 37/2022).

Достављено:

1.Подносиоцу захтева

2.Надлежном Секретаријату ради објављивања

на интернет страници Органа

3.У предмет

4.  Електродистрибуција Србије-Београд

5. МУП-Суботица

6. Телеком Србија-Суботица

7. Инфраструктура Железнице Србије

8.Служба за заштиту животне средине и одрживи развој-Суботица

9.Јавно предузеће за управљање путевима,

     урбанистичко планирање и становање Суботица

10. Покрајински секретаријат за енергетику,

грађевинарство и саобраћај-Нови Сад

 

                                                                                                Секретар       

                                                                      Nagy Kiserős Melinda мастер грађ. инж.  
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Студија о процени утицаја на животну средину за Пројекат: Изградња 
соларног парка „SunCarlito Alpha“ на земљи на кп. бр. 36055/3, 36056/1 и 
36057/1 КО Доњи град, град Суботица 

 

SunCarlito Alpha DOO 
Subotica 

 

Графички прилози: 

 Макролокација - Геосрбија 

 Микролокација - Геосрбија 

 Катастарско-топографски план Р=1:1300 од 23.05.2023. године, Геодетски биро 
„Геоплан инжењеринг“ 

 Ситуациони план Р=1:1000, ПГД – 1- пројекат архитектуре. 



Oдговорно лице:
Евица Рајић, дипл.еколог

Назив документа:

Oбрађивач:
ЕCOLogica URBO DOO
Крагујевац

Назив прилога:

ЛОКАЦИЈА ПЛАНИРАНОГ ПРОЈЕКТА - МАКРОЛОКАЦИЈА

ЗА ПРОЈЕКАТ: ИЗГРАДЊА СОЛАРНОГ
ПАРКА „SUNCARLITO ALPHA“ НА ЗЕМЉИ
НА КП. БР. 36055/3, 36056/1 И 36057/1 КО
ДОЊИ ГРАД, ГРАД СУБОТИЦА



Назив прилога:

ЛОКАЦИЈА ПЛАНИРАНОГ ПРОЈЕКТА - МИКРОЛОКАЦИЈА

Oдговорно лице:
Евица Рајић, дипл.еколог

Назив документа:

Oбрађивач:
ЕCOLogica URBO DOO
Крагујевац

ЗА ПРОЈЕКАТ: ИЗГРАДЊА СОЛАРНОГ
ПАРКА „SUNCARLITO ALPHA“ НА ЗЕМЉИ
НА КП. БР. 36055/3, 36056/1 И 36057/1 КО
ДОЊИ ГРАД, ГРАД СУБОТИЦА
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